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Eg Kan du finde et slogan, som dækker 
Hitachi's kraftige 3-D serie, så har du 

/ mulighed for at vinde en rejse jorden 
Å rundt eller en af de andre præmier. 

4 5 Information om konkurrencebetingel- 
N serne findes i Hitachi”s nye sommer- 

ba LLC ITS 
Få den hos din radioforhandler. 

HITACHI | 
transportabel lyd - 
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VI TESTER: 
Avance Concrete 170, -fuld valuta for hver en krone. 

Pioneer VE-M800, Video 8 Camcorder, 2. del .… 

Conblock, 3-vejs antenneomskifter 

Bondwell 34, en IBM kompatibel computer . 

Commodore Amiga, en magtfuld computer . 

   

      

VI PRÆSENTERER: 

Sanyo on the road, -nyt bilstereo mærke kører ud .… 

Clarion C-AVCC-system, fremtidens bilelektronik 

2 sider med aktuelle elektronik og databøger, læserservice . 

Vi anmelder her et par af de nyeste databøger ……... 

Monitor, en side med de seneste rygter og RENE? 

  

    

  

  

POPULÆR ELEKTRONIK's KONSTRUKTIONS- 
OG PROGRAMTILLÆG: 

Aktuelt Elektronik 

  

BYG SELV: 
ELV præcisions digital LCD meter, 2. del 

Bade-tyveri-alarm … 

Touch-regulator 

2 små konstruktioner til bilen . 
AM-Radio, 0,5 watt            



Den legendariske 
3020-ers afløser 
er kommet. 
Er 2X45 W nok? 
3020-eren blev en legende lige fra starten 
— forstærkeren på kun 2X20W, som spil- 
lede lige op med op til seks gange så dyre 
struktioner! 

Det var Bjørn Erik Edvardsen som kon- 
struerede den berømte NAD 3020, og som 
også står bag forstærkere som NAD 3155, 
NAD 1155 og NAD 2200. Nu præsenterer 
han efterfølgeren for NAD 3020. 

Nan 3130 bygger på de samme sunde 
grundprincipper som de øvrige NAD-for- 
stærkere, men i forhold til de seneste 
3020-ere er effekten hævet til 2X45W, der 
er brugt bedre komponenter, og strømfor- 
syningen er tilpasset store strømtræk. 
Det vil sige stor transformator og begræn- 
set elektrolytkapacitet. CD-indgangen er 
helt uden dynamikbegrænsning, da den 
er forbundet direkte med volumenpotme- 
tret uden om liniedelen. 

  

MICRO RX 2000 

E. pladespillerværk som RX 2000 er nor- 
malt en historie til hinsides de 10.000- 
15.000 kr. — prøv blot at se på, hvad andre 
tager for deres vacuumpladespillere. Den 
eneste grund til, at vi kan tilbyde Micro'en 
her til en så lav pris er da også, at vi har 
købt delene fra Micros reservedelslager 
som overskudsdele — 6000 kr. for en plade- 
spiller med vacuum, separat motor enhed 
og 9 kilos broncetallerken er jo virkelig 
»årtiets tilbud«. 

'RX 2000 baserer sig på Micro's store 16 
mm centerleje — her i en version med kana- 
ler for vacuum-suget. Lejet er monteret i 
en kraftig træplint, som er monteret på 
stødabsorberende »Microsorbers«. Plade- 
tallerkenen kan være enten en kraftig alu- 
miniumstype — eller den tunge broncepla- 
detallerken. Kanalerne føres videre fra 
centerlejet til pladetallerkenen og specielt 
cirkulært tætningsgummi sørger for, at 
pladen til stadighed er suget fast under 
driften. 

Motorenheden er adskilt fra pladespil- 
leren og placeres ved siden af plinten. 
Kraften overføres enten via gummirem el- 

l øvrigt er NAD 3130 forsynet med de sæd- 
vanlige features fra NAD. 

9 Soft Clipping. 
Omskifter mellem 4 og 8 ohm. 

'€ Støjsvag Moving Coil indgang. 
€ Bas Eq. (elektronisk subwoofer). 

Brugbare tonekontroller. 
Ultrapræcis RIAA-del. 

'€ Dynamisk headroom på 3dB: 
'€ 2X180W i 2 ohm! 

  

Priseneretrenttilbud, kun 

  

ler tråd. Den separate opbygning sikrer, at 
ingen vibrationer overføres til værket og 
at intet brum kan nå pick-up'en. 

Selve vacuum-enheden er en historie 
for sig. Micro har valgt at benytte »lav- 
tryks«-vacuum princippet, hvor luften su- 
ges ud under pladetallerkenen og ventiler 
herefter sørger for, at vacuumpumpen kun 
suger, når en vis mængde luft igen er ble- 
vet suget ind. Fordelen ved dette principer 
en mere støjfri funktion end ved systemer, 
hvor pumpen suger hele tiden — Micro's sy- 
stem er også det dyreste på grund af ventil- 
enheden. 

Alt i alt er RX 2000 opbygget på den helt 
dyre måde, og der er ingen tvivl om, at 
Micro-pladespilleren er et værk i den abso- 
lutte topklasse. Pladespilleren leveres 
uden tonearm og pick-up. Vi vil anbefale 
Micro's egen MA-500 eller MA-505 Mk. III 
arm og en DENON DL-103D eller DL-305 

    

pick-up. 
Prisen for Micro Seiki RX 2000 med alu- 

miniumstallerken er 4995 kr. og med bron- 
cetallerken 5995 kr.     

1 NAD tilpasser sine indgange f.eks. fra pladespillere — til re. 
slle belastninger — ingen kortsluttede indgange. 

2-NAD sørger for. at forstærkeren er konstrueret til st behandle 
de signaler, man vil høre, frer 'efføkt på signaler 

    

   

    

    

E som indså nødvendigheden af, at en forstærker også kul 
spille i lave impedanser og skæve fasevinkler. 

4. De fleste forstærkere har ubrugelige tonekontroller. Både 
bas- og diskant-kontroller virkør alt forlangt inde i frekvens. 

  

  tiden at kunne afgive den største øfføkt, musikken indo- 
Folder. NAD går den økonomiske vej - nemlig at kunne gen. 

"varer! Løsningen 
ionerede udgangstrin og en strømforsyning, 
oder kan levere den dobbelte af NAD- forstør 

  

     

NAD 3130. 

H |; Faesren . 
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DALI CD-900 
-superkwalitet 
til 2195 kroner! 

Cc — skeptikeres spådomme om 
en ny 4-kanals-stereo historie er gjort 
til skamme. Pladeselskaberne ofrer 
milliarder på at forbedre pladerne og i 
dag er der tusindvis af CD-titler på mar- 
kedet, samtidig med at alle nyindspil- 
ninger også kommer på CD. Derfor 
søgte vi en prisbillig CD-afspiller med 
en så god teknik, at det ikke var maski- 
nen, som satte grænserne for gengivel- 
en. 

Vi faldt for CD-900 efter utallige lyt- 
teforsøg på forskellige maskiner. Bas- 
gengivelsen føles magtfuld og autorita- 
tiv, mellemtonen klar og åben samtidig 
med, at diskantgengivelsen er blød og 
luftig — helt uden den skarpe betoning, 
man ofte hører fra CD. 

Konstruktionsmæssigt er CD-900 
en oversamplingsmaskine — det vil 
sige at der lægges en ekstra »bit« ind 
mellem hver information, hvorved den 

DENON 
Supertest af 
DENON-forstærkersæt 
Dezxon-sættet PRA-2000Z og POA-3000 har 

    
Forbehold for prisændringer 

Danmarks Hi Fi Klub 

ler du Kan få den 

øverste grænsefrekvens rykkes op fra 
ca. 22.000 Hz til 44.000 Hz. Fordelen er, 
at man derefter kan bruge et simplere 
filter med mindre fasedrej. Oversamp- 
ling er den billigste måde at fremstille 
en vellydende CD-maskine på. 

Laserpick-upen er den såkaldt tre- 
strålede type, som sporer langt bedre 
end en enkeltstrålet. 

Der er også blevet plads til en pro- 
grammeringsmulighed. På DALI CD- 
900 kan man indprogrammere 16 
numre i en tilfældig rækkefølge i hu- 
kommelsen og få dem afspillet, som 
man vil. 

DALI CD-900 har allerede fået en 
god testi det engelske »Which Compact 
Disc?«. I nummer 3/86 skrev bladet i 
sin konklusion: 

(I England sælges CD-900 under nav- 
net Goodmans). 

fået en utrolig flot testi »High Fidelity«—i øv- 
rigt sammenlignet med et Onkyo-sæt. Selv 
om Onkyo-kombinationen var et par tusinde 
dyrere, var det alligevel DENON-sættet, som 
løb af med laurbærrerne — både for for- og ud- 
gangstrinnets vedkommende. 

Vi citerer fra konklusione: 
  

  

»For lyttere, der værdsætter moderne 
transistorkonstruktioners overlegne detalje- 
formidling, præcision og dynamik, parret 
med næsten ubegrænset råstyrke og stabili- 
tet for sluttrinnets vedkommende, anser vi 

  

    

  

         
stk. 
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Send mig »AudioVisen« (GRATIS) [] 
Jeg øer medlem af Danmarks Hi-Fi Klub ja/nej 

Kuponen sendes til Danmarks Hi-Fi Klub, 
POSTORDREAFDELINGEN 
EUROPAPLADS 4, 8000 ÅRHUS C, TLF. 06-128811   

KONKLUSION: 

» Dani cD-900 er et interessant appa- 
rat, som er sat noget bedre sammen end 
udseendet indikerer. Den fortsatte re- 
duktion i priserne på CD-afspillere er 
meget velkommen, men denne afspiller 
har ikke en helt så neutral klangbalance 
som dens ærkerival Philips CD-150. Men 
sæt den sammen med det rigtige anlæg, 
så vil den ene del udbalancere den an- 
den.« 

Tester: Graham S. Mayor 

Dani cD-900 koster 199 pund (2600 
| | Dkr) i England, Det er 10 pund MERE 

end »ærkerivalen« Philips CD-150, der 
kun koster 189 pund (2470 kr.). Men her- 
hjemme koster den billigere Philips 
MERE END DOBBELT SÅ MEGET: 4500 
kr.!! Dali CD-900 koster kun 2195 kr., 
altså UNDER DET HALVE! Og har dob- 
belt så lang garant år! 

  

  

Denon POA-3000Z og PRA-2000Z parret for at 
være en af markedets absolutte topkandida- 
ter til prisen«. 

Enhver High Fidelity — læser ved, at når 
K.S. Møller skriver sådan om et forstærker- 
sæt, er der virkelig tale om en gengivelse af 
klasse! Nu er PRA/POA-sættet en sag til næ- 
sten 20.000 kr., men heldigvis findes også bil- 
ligere veje til DENON's forstærkere. Vi vil 
fremhæve DENON PMA-757 og PMA-777 som 
kandidater i prisklassen 2.795,- og 3.395, 
Disse to velspillende forstærkere har føl- 
gende features: 

8 Dual Non-NFB-kredsløb. 
(Ingen negativ tilbagekobling) 

8 Direct Klasse A udgangstrin. 
8 Super Liniær RIAA-del. 

Høje dynamiske effekter. 
X100W hhv. 2X120W i 8 ohm. 

8 2X300W hhv. 2X375W dynamisk i 
4 ohm. 

   

2795; 
3395; 

Priser: DENON PMA-757 

DENON PMA-777 

 BOSTORDRE FEE. 

 POSTORDRE Sendmig 
pr. efterkrav: 

[3 

å kr.   



  

    

Aktuel P.E. reportage fra et par af de store internationale 

hi-fi/video udstillinger: 

Las Vegas/Paris 
I løbet af de sidste par måneder er der 
blevet afholdt to store hi-fi/video 
udstillinger, -een i U.S.A. og een i 
Europa, nærmere bestemt i Las Vegas 
og Paris. 
I Las Vegas hedder udstillingen CES, 
der betyder Consumer Electronic Show, 
og i Paris hedder den noget så fornemt 
som: Festival International Son & 

  

CES 
Flere kendte danske radio- 
branchefolk var på Las Ve- 
gas udstillingen, - blandt 
andet Sony's direktør Allan 
Bugge og direktør Bruno 
Evers fra Dan-ekspert. 
De fortæller til Populær Elek- 
tronik, at der var særdeles 
meget bilstereo på udstil- 
lingen, -mere end man skul- 
le forvente, selv i U.S.A. 
Stort set alle de førende le- 
verandører havde CD-af- 
spillere til bilen: 

Med hensyn til hi-fi bemær- 
kede man især at mi-di stør- 
relsen på 30-35 cm's bredde 
åbenbart ikke havde ame- 
rikanernes interesse, -det 
skal stadig være ”full-size'. 
Derimod var stort set alt hi- 
fi udstyr i sort udførelse. 

Direktørerne Bruno Evers, Dan- 
Expert, og Allan Bugge, Sony, for- 
tæller om CES i Las Vegas til Popu- 
lær Elektronik. 

Image Video, populært forkortet til 
Festival du Son. 
De to udstillinger afholdes ikke på 
tidspunkter, hvor der normalt præsen- 

teres sæsonnyheder, så derfor var vi 
naturligvis spændte på, om der var 
sådanne ”gemt' imellem de andre 
produkter, -og det var der da, hvad de 
følgende sider vil vise. 

Mens vi er ved hi-fi fortalte 
Bruno Evers at der var for- 
bavsende mange højttaler- 
fabrikater, med mange spæn- 
dende modeller, så dyre 
højttalere har åbenbart fået 
forbrugerinteresse i U.S.A., 
hvilket jo i høj grad er en 
tendens vi i lang tid også har 
mærket her. 
Med hensyn til CD-players 
er det vel unødvendigt at 

  
sige, at samtlige leverandø- 
rer udstillede sådanne. 
Med hensyn til Video 8 var 
der nyheder fra blandt an- 

POPULÆR ELEKTRONIK 

det Kodak og Samsung. Det 
var første gang Samsung 
viste Video 8. 

Hård kamp bag 
kulisserne 
-Så vidt de to direktører. Til 
deres kommentarer kan vi 
tilføje at det i høj grad var 
en udstilling, der var præget 
af den store kamp mellem 
videogiganterne og deres 
respektive systemer, selv 
om denne kamp ikke umid- 
delbart kom til udtryk over 
for publikum, men blev ud- 
kæmpet i kulisserne. 

Selv om Sony's Beta system 
jo ikke mere udgør nogen 
salgsmæssig trussel over- 
for VHS-systemet, ja, såhar 
det i lang tid irriteret VHS- 
producenterne at se Beta's 
fremragende billed kvalitet 
med den bedre opløsning 
og kontrast, -senest i for- 

bindelse med den netop 
lancerede Super Beta SL- 
HF 950, og den i Las Ve- 
gas præsenterede Sony PCM 
-HF 10, -en Beta hi-fi ma- 
skine med PCM-lyddel. 
VHS-modtrækket er appa- 
rater med såkaldt HQ (High 
Quality). 

Systemet er udviklet af VHS- 
opfinderen JVC, og det er 

 



  

et eller flere indbyggede 
kredsløb, der skulle forbed- 
re billedkvaliteten væsent- 
ligt. 
Systemet er allerede "købt" 
af syv andre VHS-produ- 
center bl.a. Panasonic, Sharp, 
NEC og Hitachi. 
JVC havde to HQ-modeller 
med på CES i Las Vegas. I 
mellemtiden er der også 
kommet HQ modeller til 
Danmark, hvor Sanyo netop 
har præsenteret de første. 
Video 8 debatten vil vi ikke 
komme ind på her, dertil 
sker der alt for meget på 
området, men spændende 
bliver det unægteligt at føl- 
ge udviklingen. 
Nye Video 8 producenter 
er de koreanske Samsung 
og Goldstar, samt Yashica/ 
Contax og Aiwa, så det to- 
tale antal af Video 8 udbyde- 
re er nu oppe på ti. 
Lad os samtidig slå fast at 
”videosystemet' på det ame- 

rikanske marked hedder 
VHS, og med det antal der 
står rundt om ide amerikan- 
ske hjem varer det i hvert- 
fald en hel del år førder kan 
rokkes ved den kendsger- 
ning, men som sagt: I denne 
branche skal man ikke give 
sig af med at spå, -dertilgår 
udviklingen alt for stærkt. 

  

En del firmaer har præsenteret 'Iom- 
me TV' med display af flydende 
krystaller, - også i farver. Panaso- 
nic har vi tidligere vist. På CES vi- 
ste også Casio, og her Citizen, de- 
res modeller. 

net for den kreative videofilmers 
redigering og kopiering, eller blot 
til almindelig kopiering mellem to 
videobåndoptagere uden tab af bil- 
ledkvalitet. 
En sådan enhed er denne såkaldte 

  

enhancer fra JVC, der allerede er 
præsenteret i U.S.A. 
Modellen hedder JX-E3, og den får 
vi også snartat se i Danmark, siger 
vor hjemlige JVC-importør. 

  

Mange producenter har på det se- 
neste præsenteret enheder bereg- 

Største nyhed på Las Vegas udstil- 
lingen stod Kodak for med præ- 

sentationen af Kodak MVS (Mo- 
dular Video System). mm 

NU KAN DU ENDELIG FÅ STEREO I HELE STUEN 

Vores kollegaer producerer også gode højt- 
talere, men problemet er, at du skal befinde 

dig lige præcis midt imellem disse for at få 
stereo. Det skal du ikke med BOSE højttalere 
da disse er konstrueret så de udnytter væg- 
ge, gulv og loft, og på denne måde giver dig 

Konventionelle højttalere 

BOSE højttalere 

stereo i hele stuen. 
Vi viser dig her 2 af vores 6 modeller. Du kan 
få BOSE højttalere fra kr. 1.395,- til 9.695,-. 
Hør den tydelige forskel hos din radiofor- 
handler, -og du vil ikke længere være i tvivl. 

Ring til os og få tilsendt vores nye '86 katalog på dansk. 

P.POULSEN TRADING ApS 
Ringager 8-10 - 2605 Brøndby 
TLF.: 02-43 77 77 

Vejl. udsalgspris kr. 4.195,- pr. stk. 

GIS 
Better sound through research.  



    

Den store amerikanske koncern 
var jo den første der præsenterede 
Video 8 (made by Panasonic), men 
vi har aldrig set den førstefødte 
kaldet Kodavision på disse bredde- 
grader. 
Det netop præsenterede MVS-sy- 
stem er også en langt smartere og 
mere fremtidsorienteret løsning. 
Som man kan forstå af bogstaver- 
ne MVS er der tale om et modulsy- 
stem der består af en række enhe- 
der. 
Grundudstyret er et let videoka- 
mera med 6 x zoom og 1/2” New- 
Vicon videorør samt en video 8 
recorder. Sidstnævnte kan hænge 
over skulderen eller hurtigt kob- 
les direkte sammen med kamera- 
et til en komplet camcorder!! 
Selve Video 8 recor n kan også 
sættes sammen med en tilsvaren- 
de tuner til en komplet hjemmevi- 
deo med 169 kanaler eller sammen 

med en PCM enhed der kan give op 
til. 12 timers digital stereo. En vir- 
kelig genial løsning der uden tvivl 
vil give Video 8 systemet et godt 
skub fremad. 

  

  

  

Sanyo er et af de få firmaer, - må- 
ske det eneste, der kan fremvise 
videomaskiner i tre systemer, nem- 
lig Beta som de startede med og 
nu også Video 8 og VHS. 
Det nyeste i denne forbindelse er 
to Super Beta modeller, derjo efter 
sigende giver verdens bedste ama- 
tør-video-billede. 
  

  

Hitachi Portadeck eren ny udgave 
af den transportable stationære 
video løsning som firmaet gennem 
et stykke tid har markedsført med 
succes. Ideen er at man går ud i 
marken med kamera og transpor- 
tabel videobåndoptager, og når 

  

man kommer hjem kobles den så 
sammen med TV tuneren tilet kom- 
plet stationært anlæg. 

Her er Toshiba's epokegørende 
digitale videomaskine M-6900 med 
hele 1.15. megabit memory chips 
og en analog/digital converter. 
Systemet giver mange mulighe- 
der for helt støjfri billedgengivelse, 
samt fastfrysning af direkte TV- 
udsendelser der sendes via video'en 
til TVety 

  

  

Paris 
Festivaldu Son kunne også 
præsentere en del spænden- 
de nyheder. 

I modsætning til f.eks: de 
store tyske udstillinger i 
Berlin og Dusseldorf m.v., 
så erdenne Paris-udstilling 
af mere beskedne dimensi- 
oner trods det, at den spæn- 
der over et totalt udstillings- 
areal på 45.000 m2. 
Festival du Son udmærker 
sig især ved at være virkelig 
flot og meget overskuelig, 
fordi det hele foregår i een 
stor kæmpehal inddelt i fire 
plan, og med et imponeren- 
de glastag, der hvælver sig 
over standene på øverste 
plan, så produkterne præ- 
senteres i en elegant blan- 

POPULÆR ELEKTRONIK - 

ding af dagslys og elektrisk 
lys: 
Selv om man kan sige, der 
er tale omen udstilling spe- 
cielt for det franske marked, 
så er det jo helt klart at ud- 
stillerne sætter en ære i at 
have det absolut nyeste 
med, og specielt i forbindel- 
se med et så stort og vigtigt 
marked som det franske. 
På flere områder kunne 
der drages en parallel imel- 
lem udstillingen i Las Ve- 
gas og denne. 
Det gjaldt blandt andet på 
bilstereo området, hvor der 
også her på Festival du Son 
var utrolig mange modeller 
og mærker repræsenteret, 
-også en hel del for os ukend- 
te mærker.  



  

Video magtkampen 
Også videoområdet var 
præget af magtkampen bå- 
de foran og bag kulisserne. 
Her var mange nye VHS HQ 
-modeller (High Quality) 
samt i denne forbindelse 
en lille sensation i form af 
en totalt ændret Video Mo- 
vie til VHS-C kassetter med 
CCD-chips i stedet for bil- 
ledrør og med det nye HQ 

Udgangseffekt: 2x75 watt. 

kredsløb indbygget. 
Vægt: 1,3 kg. Lysfølsomhed: 
15 lux. 
Det helt specielle ved den- 
ne sag var, at Video Movien, 
der jo fremstilles af JVC, o- 
verhovedet ikke fandtes på 
dette firmas stand, hvor vi 
først ledte efter den. 
Derimod fandt vi den på 
Thomsons stand, hvor den 
var udstillet i så mange ek- 

    Flot liebhaveri er repræsenteret ved denne forstærker fra Mc.Intosh. 

  

  

Her er JVC's allernyeste Video Mo- 
vie, som vi fandt på Thomson's 
stand, -for JVC havde den ikke. 
Den har CCD-chips i stedet for 
billedrør, samt det nye HQ-kreds- 

løb, der skulle give forbedret bil- 
ledkvalitet. 
Vægt ca. 1,3 kg. Lysfølsomhed: 15 
lux. 

  

Hvis du er i et hjem, hvor sofabor- 
det pludselig begynder at spille, 
skal du ikke blive forbavset af den 
grund, for det er det nemlig bereg- 

net til hvis det er samme model som 
her på billedet. Det er et fransk fir- 

ma, der tilbyder denne specialitet, 
der iøvrigt lød ganske udmærket. 

semplarer, at der ikke var ta- 
le om nogen prototype, men 
om en model i produktion. 
Hvornår vi får denne CCD 
Video Movie at se heri lan- 
det vides endnu ikke. 
Alle disse VHS produkter 
dystede så med Video 8 pro- 
dukterne om at hidkalde sig 
publikums opmærksomhed, 
men det var svært, for Video 
8 - toget kørte for fuld fart, 

Det lille billede viser hvordan bun- 
den ser ud. 

      POPULÆR ELEKTRONIK 

idet Sony hver halve time 
præsenterede de nyeste af 

disse produkter med god og 
smart opbakning på scenen 
fra en bensvingende pari- 
sisk dansetrup. 
Som det ses af billederne, 
var der også her en del an- 
derledes højttalere på dette 
års Festival du Son i Paris. 
Tekst & foto: 
Jørn Liitzhøft 

    
Philips er nu også gået ind på TV- 
storskærmsmarkedet. Det sker 
med denne model med 95 cm 
skærm. 

  

Akai's Video Movie får vi formo- 
dentlig ikke at se herhjemme iføl- 
ge Akai Danmark. 

Nu er Aiwa også med på Video 8 
vognen med denne AVimax 8 AF. 
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REPORTAGE 
  
  

  

     

    

Her igen et eksempel på nogle u- 
traditionelle franske højttalerkon- 
struktioner, denne gang fra PSI. 
Vi må tilstå helt ærligt at vi ikke 
kan fortælle ret meget om selve 
konstruktionen på nuværende tids- 
punkt, men vi har sendt den fran- 
ske manual til en af vore højttaler- 
eksperter i håb om at han kan hjæl- 
pe, så hvis alt går vel vender vi til- 
bage med yderligere om sagen. 

  

PR i Frankrig har fremstillet plade- — Den er givetvis så tung, atden nok 
spilleren her med den noget vel- stadig drejer rundtflere timer efter 
dimensionerede pladetallerken. — at strømmen er afbrudt. 
  

  

Imponerende kraftkar! med ren 
klasse A lyd. Det er Audioanalyse 
model A 9 til 9.800 F. fr. (Danske == Udgangseffekt: 2x50 watt klasse A 
kr. x 1,22). (8 ohm). 
  

  
Hitachi's videokopi maskine, der  deokamera, TV m.m. på få minutter. Når de direkt sendende satellitter — tilbyde denne D2 MAC modtager. 
kunne kopiere farvebilleder fra vi- (DBS) bliver en realitet, kan Philips 

10 POPULÆR ELEKTRONIK



      Med smarte danseshows hver hal- — var rettet mod de indlagte Video 8 
ve time sørgede Sony for at publi- — demonstrationer. 
kums opmærksomhed hele tiden 
  

  

Denne Hitachi VT-130E var enaf modeller, der blev præsenteret på 
de mange VHS HQ (High Quality) Festival du Son. Telefunken Video Movie med radiotfjernstyring. 
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Den resonansfrie Avance 
Concrete 170 er en særde- 
les spændende højttaler fra 
Rossing Electronic A/S i 
Holbæk. 
Det første jeg lagde mærke 
til under testen, var at kabi- 
nettet var komplet dødt, hvil- 
ket vil sige, at man ikke har 
den box-sound som opstår 
ved almindelige kabinetter, 
og som er med til at mudre 
lyden specielt i den øvre 
bas og nedre mellemtone. 
Concrete kabinettet er støbt 
i beton blandet med fibre. 
Det betyder at kabinetvæg- 
gene er helt stive og samti- 
dig fantastisk dæmpende, 
således at de ikke vibrerer 
med ved de lave bas toner. 
En anden faktor ved selve 
kabinettet er, at det er støbt 
på en sådan måde, at der 
ikke er nogen parallelle fla- 
der, der kan give direkte re- 
flektioner fra kabinetvæg- 

gen og ind bag på bas højt- 
taleren. 
Concrete 170 er et to-vejs 

Fuld valuta for hver en krone: 

Avance Concrete 170 
Ideelle løsninger i forskellige 
prisklasser, står der i brochuren for 
Avance Concrete betonhøjttalerne, og 
at det er en påstand, der også har fuld 
dækning i virkeligheden, har vi tidligere 
givet læserne bevis for. 

Det bekræftes også til fulde i denne 
test af seriens mindste, - model 170. 
Det er en højttaler, hvis kvaliteter er så 
iørefaldende, at den del af danskerne, 
der køber papkassehøjttalere i 2.000 
kroners klassen, burde tvangsind- 
lægges til at lytte til den. 
Så først vil de forstå, hvor meget god 
gedigen dansk hi-fi højttalerlyd, man 
kan få i denne prisklasse. 

system som er forsynet med 
en bas-refleks-port. 
Den skråtstillede front hjæl- 
per med til at gøre højttale- 
ren faseret, og også delefil- 
teret er designet for at opnå 
så faseret en højttaler som 
muligt. 

God opløsning 
Den lyttemæssige vurdering 
af Concrete 170 fra Avance 
er særdeles positiv. Højtta- 
leren er afprøvet med man- 
ge former for musik, lige 
fra harpe til metal rock. 
I den klassiske afdeling gi- 
ver den en særdeles god op- 
løsning af musikken sam- 
men med en fin dybde, som 
er svær at finde hos andre 
højttalere, Denne detalje- 
rigdom og dybde i gengi- 
velsen må tilskrives det ab- 
solut døde kabinet, hvor 
der ikke er nogen boxsound, 
der blander sig med den lyd 
der kommer fra enhederne. 
Når vi taler om direkte lyd og 
reflektioner skal det bemær- 

Hvis man skal tjene hurtige og nemme penge, skal man ikke fremstille be- 
tonhøjttalere. 
Det er nemlig en tidskrævende proces, når det kvalitetsmæssige resultat 
skal være så godt som beskrevet i denne test. Men det er skønt, at nogle 
producenter er så store idealister, at de tør gå igang med opgaven, i troen 
på danskernes evne til at skelne god og dårlig lyd fra hinanden. 
Her er det Avance 170, der er under færdiggørelse hos Rossing Electronic 
i Holbæk.   12 POPULÆR ELEKTRONIK



  

    

fra centerli 
Concrete 170. Frekvensgang målt 309 til siden 

    

Concrete 170. Frekvensgang målt lige forfra. 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
Concrete 170. Frekvensgang målt I hjørne- 
placering. 

  

  

  

  

  

  
  

  

  

        

  

    
    

Concrete 170. Bass closeup.   
ne 

kes, at Concrete 170, såvel 
som de andre i serien, skal 
spille med påsat frontram- 
me, idet der på rammen om- 
kring diskantenheden er 
lagt et stykke skumgummi, 
således at der ikke opstår 
reflektioner fra kabinettets 
overflade. 
I rock afdelingen klarede 
Concrete 170 sig også fint, 
og kunne her demonstrere, 
at den var istand til at be- 
handle de store transienter 
der ligger i denne musik- 
form på absolut overlegen 

måde. 

Målinger 
Ser vi på målingerne vil vi 
se at frekvensgangen er 
fin og jævn, og at gennem- 
snitskurven er i overensstem- 
melse med den hældning, 
som er foreskrevet for en hi- 
fi højttaler. Når højttaleren 
er placeret i et hjørne, som 
er den gængse placering i 
en stue, hjælper det på mel- 
lemtoneniveauet, således at 
dette dyb ikke bliver så kraf- 
tigt, som når højttaleren står 
placeret ene på stuegulvet. 
Her foreskriver Avance, at 

højttaieren bedst placeres 
ca. en halv meter fraen bag- 
væg, og vi er enige i, at det 
giver bedre lyd, end når den 
er placeret direkte op afen 
væg 
Vi har også målt frekvens- 
gangen, når vi er helt ude i 
en 30 graders vinkel fracen- 
trum. Også her klarer høj 

  

taleren sig meget fint og gi- 
ver en frekvensgang, der 
ligger meget tæt på målin- 
gen lige forfra. 
Dette underbygger i virke- 
ligheden opfattelsen af den 

Concrete 170. Diskant closeup. 

   
store opløsning og detalje- 
rigdom som Concrete 170 
giver. 
Close up målingerne af bas 
og diskant enhederne er 
gode. Dog synes jeg at dis- 
kanten er lige lovlig spids, 
men holder vi de to kurver 
sammen, giver de frekvens- 
gangen taget lige forfra, i- 
det denne også haren spids 
ved 10 kHz. 

Konklusion 
Concrete 170 fra Avance 

  
Her er Avance familien samlet til fotografering. Fra venstre er det model 
200 (2 stk.), der er et 3-vejs basreflekssystem, model 180 dereret2-vejs sy- 
stem med passiv slavebas, den testede model 170 2-vejs basrefleks, samt 
yderst til højre model 190, der er et 3-vejssystem med passiv slavebas. 
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  S 

har været en særdeles fin 
og positiv oplevelse. Deter 
en højttaler som klart kan 
anbefales på grund af sin 
store detaljerigdom og sær- 
deles fine dybde i gengi- 
velsen. En meget vellykket 
højttaler som let kan måle 
sig med de mindre referen- 
ce højttalere, så godt, at 
Concrete 170 med god grund 
selv burde udnævnes til re- 
ferencehøjttaler i denne 
klasse. 

SPECIFIKATIONER FOR 

AVANCE CONCRETE 170: 
To-vejs basreflekssystem i et 35 
liters betonkabinet. 

Bas og mellemtone dækkes af en 
8” enhed i frekvensområdet fra 50- 
3.000 Hz. 

En 1" diskantenhed af dometypen 
dækker frekvensområdet fra 3.000 
til 20.000 Hz. 

Delefilteret afskærer diskantenhe- 
den med 18 dB/okt. 

Avance Concrete 170 er set til ca. 
2.000 kr. pr. stk. 

Producent: 
Rossing Electronic, Holbæk. 

Af Jens H. Hansen 
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Vi filmer med video. 

PioneerVE-HY To 0 
Video 8 
Camcorder 

I den grundige gennemgang af en 

moderne camcorder - i dette tilfælde 
Pioneers VE-M800, bringer vi her 2. 
del, der blandt andet beskæftiger sig 
med hvid-balance og farvetemperatur 
samt med den indbyggede video- 
båndoptager og dens avancerede 

lydsystem, der yderligere kan suppleres 
med PCM digitallyd. 

Hvid-balance og 
farvetemperatur 
Når elektronikken i et video- 
kamera skal gengive farve- 
forskelle, sker det helt neu- 
tralt, og udfra en farvetem- 
peratur på ca. 3.200 grader 
Kelvin, idet kameraet er 
konstrueret til at arbejde 
ved denne farvetemperatur, 
der svarer til lyset fra halo- 
genlamper. 
Nu hører det jo til sjælden- 
hederne at lyset lige netop 

har denne farvetemperatur, 
så derfor er det nødvendigt 
rent teknisk at kunne kor- 
rigere, for at gøre forskel- 
lene mellem dagslys og kunst- 
lys acceptable for det men- 
neskelige øje. 
Hjælpemidlerne er her dags- 
lysfilteret og hvid-balance 
indstillingen. 

Hvidt skal være hvidt 
Dagslysfilteret er jo velkendt 
fra smalfilmskameraerne, 
mens hvidbalance indstil- 
ling hører det elektroniske 
kamera til. 
Med disse hjælpemidler 
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korrigerer man signalet fra 

kameraet, således at den 
hvide farve virkelig bliver 
hvid, hvad enten der opta- 
ges i skygge, i sol, i morgen- 
røde, ved lysstofrør, i skæ- 
ret fra et stearinlys osv. osv. 
Når den hvide farve førster 
indstillet rigtigt, bliver de 
andre farver også rigtige. 

Hjernen kan selv 
I den henseende er det men- 
neskelige øje langt overle- 
gen, da det ikke påvirkes af 
farveforskellene == mellem 
dagslys og kunstlys, men 
opfatter begge dele som 
hvidt lys, selv om farvesam- 
mensætningen af de to ty- 
per lys er vidt forskellig. 
Det skyldes at hjernen her 
kommer til hjælp, og auto- 
matisk foretager en hvid- 
balance-korrektion, så far- 
verne opfattes ens i forskel- 
lige belysninger. 

Faste indstillinger, 
-en stor hjælp 
Pioneer VE-M800 hører til 
den type moderne videoka-   Det er spændende at filme i halvmørke, og bille- 

det ser mange gange fintudi den sort/hvide søger, 
men resultatet på farve TV-skærmen er sjældent 
vellykket ved for ringe lys, selv om kameraet godt 
[kan klare det. Der kan dog være situationer, der! 
'er så spændende, at tilskuerne nok tilgi'r den rin- 
gere billedkvalitet. 
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meraer, der udover mulig- 
heden for en automatisk 
hvidbalance indstilling, og- 
så har to faste indstillinger, 
nemlig for kunstlys og dags- 
lys, indstillet fra fabrikken 
på henholdsvis 3.2009K og 
5,800SK, hvilketer gennem- 
snitsværdier for farvetem- 
peraturen på de to typer 
lys. 
Denne mulighed for faste 
værdier på de to hovedty- 
per af lys har vi altid efter- 
lyst, da indstillingen så kan 
ske så hurtigt, at man ikke 
mister scener fra optagel- 
sen, fordi det tager længere 
tid at indstille via automa- 
tikken, -men det skal gøres 

    N En —$ 
Både i Kastrup Lufthavn og som her i Diisseldorf Flughafen blev vi noget 
forsinkede grundet told- og sikkerhedspoliti, der havde travit med at un- 
dersøge vor Pioneer Camcorder. Det var ikke fordi, der var noget galt, men 
fordi man var interesseret i at se den nye Video 8. Det er Agfa's salgsdirek- 

  
  

med omtanke. 

Blåt er ikke altid blåt 
Selv om det er hurtigt og let, 
og således et meget klart 
plus, skal man kun bruge 
de faste indstillinger i så- 
kaldte 'nødsituationer', hvor 
man ikke har tid til andet, 
og istedet bruge automatik- 
ken. 
Hverken dagslys eller kunst- 
lys har jo en fuldstændig 
konstant farvetemperatur. 
Dagslys kan jo være mere 
eller mindre blåt afhængig 
af om vejret er skyet eller ej, 
og kunstlys er jo også et 
meget vidt begreb. 
F.eks. har glødelamper en 

farvetemperatur på 2.850K, 
og da kameraets faste kunst- 
lys-indstilling jo er3.2009K, 
er der altså forskel, hvilket 
meget tydeligt vil vise sig, 
når det færdige resultat skal 
vises på et farve-TV. 

Kameraet skal 'se' en 
hvid flade 
Blandingen af de tre pri- 
mærfarver rødt, blåt og grønt 

giver jo hvidt, men forholdet 
mellem dem afhænger helt 
af lysets farvetemperatur. 
Derfor er det under alle om- 
stændigheder nødvendigt 
med en præcis indstilling 
via automatikken, for at op- 
nå en korrekt finindstilling 
af kameraets data til moti- 
vets farvetemperatur. 
Når AUTO -knappen på Pio- 
neer VE-M800 presses ned, 

tør P. Sten Andersen, der passer på test camcorderen. 

Trods den avancerede elektronik fylder VE-M800 jo ikke meget. Vægtmæs- 
sigter vi helt nede på 2,6 kg. incl. batteri, og lettere behøver det ikke at væ- 

re for min skyld, idet alt for lette kameraer giver rystede optagelser, hvis 
der ikke bruges stativ. 

måler kameraet de tre farve- 
signalers indbyrdes styrke 
og indstiller derefter hvid- 
balancen automatisk. 
Det er dog nødvendigt at 

kameraet 'ser' en hvid flade, 
der er belyst med det sam- 
me lys, som den scene der 
skal optages, for at indstil- 
lingen kan blive nøjagtig. 
Det gøres normalt ved at ret- 
te kameraet mod en hvid 
væg eller en hvid flade, mens 
AUTO-knappen trykkes ned. 
Da det jo kan være lidt be- 
sværligt at rende rundt for 
at finde en hvid flade, er den- 
ne Pioneer Video 8 meget 
praktisk forsynet med et 
hvidt gennemlyseligt objek- 
tivdæksel. 

POPULÆR ELEKTRONIK   

Med dette påsat rettes cam- 
corderen så mod lyskilden, 
mens hvidbalancen justeres. 

Videobåndoptageren 
Som nævnt udgør denne 
bageste del af camcorderen, 
idet den er beregnet til vand- 
ret betjening, når VE-M800 
anvendes stationært. 
Denne del indeholder alt 
hvad man kan forlange af 
en videobåndoptager, -plus 
lidt til, blandt andet et FM- 
lydsystem af meget høj klas- 
se, samt et roterende slette- 
hoved ("flying erase') der 

muliggør støjfri indsætning 
af nye scener i allerede ind- 
spillede. 
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€0 watt SPOT LYSDIODER IBM kompatible MOTHERBOARD oq board 
Farver: 
Rød,blå,gren,gul violet 100 stk. røde kr 1780 Notherboard incl.: CPU 8088,rom bios os 258K ram 
Orange,cyan og pink. 100 stk. gule "Få Floppy kontroler board for 2/4 disk eller tape 
1 stk. 100 stk. grønne kr. 75, board kr. 
10 stk. blendet kr. 195,00 er supply 140 Watt med stik 

Multi board ned 384K ran,clock,seriel/perallel port k 
ELEKTRONIK TÆNGER AL Monocron Grafik bo: les) £ 

Skavbider Automobil alarm kr. 198, 
Fladtang 
Spidstang Brand alarm dele(skruer m.m.) 
Universalteng Ion detektor type kr. 198,00 dobbelt sidet 40 spor 

kr. — 49,50 

ØL - UPGRADE Dr: 
Hard disk 20M bytes 

Upgrade din OL til 640K ram 
uden at miste exp.silot Alle priser incl. 22x mone 
NORMAL PRIS kr. 3995,00 Boerds mærket ned » leveres ned softuere 
- intro. rebet kr: 1000,00 = Dobbelt sidet dobbelt density Få tilsend vores special brochure med alle specifaka 
Vores pris kr. 2995,00 10 stk. i box kr. 295,00 

RING ERA LAGER Nu j 

VI FØRER 
VI FØRER TTL LS SERIEN SPØRG PA PRISEN 
VI FØRER HOS SERIEN SPØRG PA PRISEN 
DETTE ER E UDPLUK AF VORES LAGER 

KKE ANNONCERER MED VI HAR DET SIKKE! 

  

SJ clektronk HEE 
VE BEREGNER INTET 

Frecerksværksgade 53400 Hilerød +02-26 3487» GIRO 108 5050 EKSBEOITIONSGEBYR. 

  

  

   

    

   

  

    

    
    

    

          

  

     

  

      

Nu har danita 
fået 40 kanaler 
Vidste du, at du nu må 
bruge 40 kanaler på 
walkie-talkie-båndet? 
Og så er sendeeffekten 
endda forhøjet til 4 Watt! 

Allerede nu kan du købe 
de nye apparater fra 
danita. 

Ring efter et gratis kata- 
log - eller send kuponen! 

øm FM] FE FR == —=— 
Ja, send mig walkie-talkie katalog 
for danita walkie-talkie og tilbehør. 

  

å Navn: 

I Adresse: 

| Fostnr. By:   
  Kupon sendes til: 

I DANITAS RADIO A/S, Østbanegade 55 
2100 København Ø, Tlf. (01) 42 80 20 

Norge: Gjerull AS, Box 37, 
Røa, Oslo 7 - 02-50 70 10. 

mn ER en SR em mr  



    

    

    

  

  

  

  

Her er Pioneers Video 8 VE-M 800 set direkte bagfra, og man ser her video- 
båndoptageren med dens mange funktionsknapper. 
Det store og tydelige LCD-display (flydende krystaller) indeholder bånd- 
tælleren med Memory, og advarer desuden om batteriets tilstand, dannel- 
se af kondensvand, samt snarligt båndudløb. 

Ønskes monteret en anden mikro= 
fontype sker det i tilbehørsskinnen 
oven på camcorderen og stikket 
monteres så i standard mikrofo- 
nens stik. 

Til Pioneer VE-M800 skal man ikke 
slæbe rundt på en stor tung netdel. 
Den er nemlig ikke større end bat- 
teriet, så skal den benyttes, place- 
res den blot som vist på batteriets 
plads. 

  

Der er tænkt på alt. Denne anten- 
neomskifter medfølger Pioneers 
Video 8 Camcorder, så man hur- 
tigt kan tilslutte den tilsit TV, uden 
først at skulle skifte om på anten- 
nekablet. 

    

FM-lydsystemet arbejder 
stort set efter samme prin- 
cip som en hi-fi videobånd- 
optager, -dog er frekvens- 
området knapt så højt. 
På Video 8 sidder lydhove- 
derne altså også på selve 
tromlen, således at den mag- 
netiske aftastning af bån- 
det sker med så høj hastig- 
hed, at det er muligt at op- 
nå et lineært frekvensområ- 
de, der ligger så højt som 
20-15.000 Hz, -altså ren FM 
lydkvalitet. 

Kombineret lyd/video- 
indspilning 
Den måde lyden indspilles 
på giver meget store hørba- 
re fordele, i forhold til andre 
fabrikaters traditionelle lyd- 
spor, der jo bevæger sig 
med båndhastigheden forbi 
et fastsiddende tonehove- 
de, som på en kassettebånd- 
optager, og hvor det derfor 
ikke er muligt at opnå et 
ret højt frekvensområde 
grundet den langsomme 
båndhastighed. 
Når det er sagt, er der een 
ting man må gøre sig klart, 
når man filmer med sin Pio- 
neer Video 8: 
Når lyden ført er optaget, 
kan den ikke slettes uden at 
billedet samtidig også for- 
svinder. 
Det skyldes, at der er tale 
om en kombineret lyd- og 
videoindspilning, -i realite- 
ten oven i hinanden. 
Derfor kan der ikke senere 

lægges ny lyd oven i origi- 
naloptagelsen med samti- 
dig bevarelse af billedet, 
-såkaldt audio-dubbing, som 
det kan ske ved de traditi- 
onelle cam-cordere. 

Vær omhyggelig 
Når man optager med sin 
Pioneer Video 8, -eller an- 
dre Video 8 camcordere 
med det samme lydsystem, 
skal man altså gøre sig ek- 
stra umage, for at også lyd- 
delen bliver perfekt. 
Hvis det f.eks. blæser kraf- 
tigt, skal man absolut søge 
at undgå blæst direkte i mi- 
krofonen, enten ved at fil- 
me bag noget, der afskær- 
mer blæsten, eller ved at 
montere en ekstra skum- 
gummipose, -eller for så 
vidt en uldstrømpe uden på 
mikrofonen. 
At blæsten rammer mikro- 
fonen under optagelsen 
ude 'i marker), er ikke noget 
man lægger mærke til på 
dette tidspunkt, men prøv 

at høre en sådan optagelse 
bagefter, -det er ulideligt 

at høre på, og deter joi høj 
grad ærgerligt, at en flot 
billedkvalitet skal ødelæg- 
ges af dårlig lyd. 

NB! 
Brug så vidt muligt hoved- 
telefon eller øreprop, så ved 
du hvad der kommer med 
på båndet. 

Insert 
Er optagelsen så ringe, at 
der skal redigeres, kan det 
ske teknisk perfekt ved at 
lægge ny lyd og billede ind 
istedet for den dårlige del. 
Det gøres ved hjælp af så- 
kaldt 'Insert' (indsætte). 
Ved hjælp af denne finesse, 
kan der lægges en helt ny, 
-eller flere nye scener ind 
flere steder i optagelsen, 
uden at overgangen mel- 
lem dem kan ses, idet slet- 
ningen sker ved hjælp af et 
roterende slettehoved, -så- 
kaldt "Flying Erase'. 

Stereo PCM-lyd 
Er man i besiddelse af en 
stationær 8 mm videobånd- 
optager med PCM-lyd, som 
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f.eks. Pioneers VED-70, kan 
man også supplere med 
stereo PCM-lyd, uden at 
denne nye lydoptagelse ø- 
delægger noget af den ori- 
ginale lyd og billedoptagel- 
se, og deteren yderst læk- 
ker finesse. 
At dette kan lade sig gøre, 
skyldes at båndet omslyn- 

ger videotromlen i cam-cor- 
deren med 220 grader, men 
i realiteten er det kunde 180 
grader, der benyttes ved 
indspilningen af lyd og bil- 
ledsignalerne. 
På det resterende stykke, 
ca. 30 grader ud af de 40, 
kan der så senere lægges 
digital lyd som f.eks. under- 
lægningsmusik, kommen- 
tarer etc. via "audio dubbing' 
i en Video 8 PCM -maskine 
som nævnt tidligere. 
Når det er sket, kan der så 
under afspilningen i samme 
maskine vælges mellem den 
oprindelige mono-lyd/bil- 
lede, stereo PCM-lyd, eller 
begge dele på én gang. 

På sekundet 
Video decket kan optage 
med to hastigheder kaldet 
SP (Short Play) og LP (Long 
Play), og under afspilnin- 
gen finder decket automa- 
tisk ud af hvilken hastighed, 
der er benyttet ved indspil- 
ningen. 
Under testen indspillede vi 
f.eks. en båndlængde med 
5, 10 og 15 sekunders skift 
mellem de to hastigheder, 
for at se, om maskinen nu 
også kunne finde ud af det 
under afspilningen. Og det 
kunne den. 
Fuldstændig problemfrit 
skiftede den hastighed, - 
præcis på sekundet! 
Et stort og tydeligt LCD- 

display (flydende krystaller), 
indeholder båndtælleren, 
og advarer desuden om bat- 
teriets tilstand, dannelse 
af kondensvand, samt snar- 
ligt båndudløb. 
I forbindelse med Record 
Review-funktionen, der be- 
tjenes fra kameradelen, 
kører videodecket nogle få 
sekunder tilbage, og afspil- 

ler derefter båndet som kon- 
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Når det skal gå stærkt, er det en stor fordel at kameraet har hurtig ind: 
af hvidbalancen (farvetemperatur). 

Den elektroniske søger kan placeres i forskellige positioner på camcorde- 
ren, | dette tilfælde sidder den som på et smaltilmskamera. 
Forrest ses det hvide dæksel, der bruges ved indstilling af hvid-balancen. 

    
Ved overspilning fra VE-M800 til TV eller anden videobåndoptager eller 
ved indspilning på VE-M800 fra anden signalkilde, anvendes denne adap- 
ter, der både har video ind/ud samt coax stik for normalt coax-antenneka- 
bel. Adapteren tilsluttes hurtigt camcorderen via et multistik. 

trol af det sidst optagne. 

11 med pil opad 
8 mm videosystemets høje 
udnyttelse af en kassette 
på størrelse med en lydkas- 
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sette er en moderne tekno- 
logi, derer somskabttilak- 
tiv video, og som vi senere 
vil komme ind på, også fun- 
gerer særdeles fortræffeligt 
i forbindelse med hjemme- 

  

video. 
Vi vil ikke her med disse ar- 
tikler "Om at filme med vi- 
deo', gå aktivt ind i 'gigan- 
ternes videokamp', men, 
som vi har gjort tidligere, 
nøgternt fortælle læserne 
hvilke muligheder man har 
med det pågældende system, 
i forbindelse med en gene- 
rel orientering om det at fil- 
me med video. 
På vanlig vis vil vi dog ikke 
undlade også at karaktergi- 
ve Pioneer's Video 8 camcor- 
der, efter at den i mere end 
en måned har fulgt redakti- 
onen i blæst og regn, i sne 
og slud, i kulde og varme 
(sydpå), som turist video 
kamera, og som dokumen- 
tarisk billedhenter i forbin- 
delse med pressemøder her 
og i udlandet. 
Karakter: 11 med pil opad. 

VIGTIGSTE DATA FOR PIONEER 
VE-M 800 CCD-CAMCORDER 
Video system: Video 8. Helicalscan- 
ning FM system. 
Audio system: Roterende toneho- 
veder. FM system. 

  

Spilletid SP: 90 minutter 
(P5-90 bånd) 

Spilletid LP: 180 minutter 
(P5-90 bånd) 

Mikrofon: Electret condenser 
(mono) 

Hurtigspoling frem: Ca. 3 minutter 
Søger: Elektronisk 1” sort/hvid 
Objektiv: 6 x zoom 12x72 mm F 1.4 
Filterdiameter: 52 mm 
Auto Focus system: Infrarød 
Minimum belysning: 22 lux (F 1.4) 
Anbefalet belysning: Mere end 

300 lux 
Dioptri justering: + 1.5 
Strømforbrug: 7.7W (kamera opta- 

gelse incl. søger) 
Vægt: 2.63 kg incl. batteri og kas- 

sette 
Pris: Set til ca, kr. 23.000 incl. moms 

MEDFØLGENDE TILBEHØR: 
Skulderrem, kameradæksel, anten- 
neomskifter, P5-30 bånd, netdel, 
batteri, ladeenhed, overspilnings- 
adapter (antenne/video/audio) 

EKSTRA TILBEHØR: 
Tuner timer, ekstra batteri, video- 
kuffert, systembakke. 

IMPORTØR: 
Pioneer Electronics Denmark A/S 
2630 Tåstrup. 

Tekst & foto: 
Jørn Liitzhøft. 
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Stilbare ophæng 
til højttalere! 
  

  

kan drejes vandret og lodret 

MINOR 50 
max Skg. 

æ. gf 

Beg BEK100 

max 25kg. 

Å 
Udførelse: mat sort- 
leveres komplet med 
alle skruer. 

ZR 
- en gros - 

LAUTRONIC 
02-85 52 74 

me.523 
  

  
  

KREATIV 
SELVBYG 

aa ea 
UTAH LDS-2/50 højttaler 

byggesæt med udsøgte 
kvalitets enheder. 

Du fåren61/2”bas,en2” 
diskant samt delefilter. 
Belastning 40 watt RMS, 
50 watt musik. Frekvens- 
område 50 - 22.000 Hz., 

driftseffekt 2 1/2 watt. Im- 
pedans 8 Ohm. 
Kan anvendes til mange 
systemer. 
Pris for UTAH LDS-2/50, 
kr. 199,-—+ porto. 

Vi har mange andre 
byggesæt 
Ring eller skriv til os: 

GALLERI HIFI 
v/Erik Skjoldborg 
Allerød Vestcenter, 3450 

Allerød. Tlf. (02) 27 01 65. 
(man. lukket. Tirs.-tors. 11.99 
17,9, fre. 11.29- 19,00, lør. 10.99 
- 13.90), 

  

  

 



Avance Concrete 
på prøvebænken: 
Pletskud! 
— siger pressen… 

»Til den elektriske musik, det 
være sig rock eller ren disco, er 
Avance 170 en åbenlys fuldtræf- 
fer, langt mere effektiv end en 
hel del af de discohøjttalere, der 
giver fartstriber, kæmpekabinet- 
ter og stjernedrys til samme 
pris.« 
Det synes vi naturligvis også. 
Men når det siges af uvildige 
eksperter, som HiFi & Elektro- 
niks, er der noget særligt ved 
det. I en meget grun- 
dig test når man frem 
til, at Avance Concrete 
170 højttaleren lige er 
sagen for moderne 
musik. Konklusionen 
er, at den er et »plet- 
skud til rock.« Læs 
selv nogle uddrag af 
testholdets artikel om 
Avance Concrete 170 
fra Rossing i Holbæk. 

»Som støbt til rock- 
musik.« 

»Betonens resonans- 
fattige egenskaber bi- 
beholdes med andre 
ord også i den billigste 
ende af Avance-serien.« 

» — og vi satte maxisin- 

frem med vitalitet, råstyrke og flot 
adskillelse mellem takter og an- 
slag.« 

»Bassen rækker dybt, og du kan 
både høre basstrengenes sving- 
ninger, dybe bassynthesizeres 
nuancering og trommeslagerens 
pedalarbejde med bastrommen.« 

»Højt festspil prøvede vi også 
uden problemer. Hamrende højt 
spiller den og stadig med fasthed, 

så rytmegruppen ikke blev en 
grødet puls. Det skal lige tilføjes, 
at vi ikke brændte en sikring af, 
på trods af at den anvendte for- 
stærker leverede spidser på op 
imod 200 watt.« 

»Diskanten er pænt opløst og 
uden trættende karakter. Her får 
bækkener lov til at svinge frit og 
luftigt, og stemmer gengives uden 
betonede og hvislende bilyde.« 

»En væsentlig del af 
æren skal tillægges det 
tunge og delvis »døde« 
betonkabinet, hvis op- 
bygning og finish helt 
svarer til samtlige af 

Avance seriens dyrere 
modeller. De fine kvali- 
tetsegenskaber medvir- 

ker til høj belastbarhed, 
når der skal gås til den 
under fester .…« 

»Et pletskud til rock!« 

Som allerede sagt er 
dette kun et uddrag af 
test-artiklen, der des- 
uden omtaler fabrikati- 
ons-metoderne på vor 
fabrik i Holbæk. 

  

glen med Dire Straits 
»Brothers in Arms« 
igang. Prægtigt! 
170'eren får trommer og 
elektriske instrumenter 

  

Avance Concrete 170 er den mindste i serien, der des- 
uden omfatter 180, 190 og 200 modellerne. 
Alle er støbte i glasfiber-armeret beton, hvis totale mangel 
på egensvingninger sørger for perfekt lydangivelse. 

"AVANCE 
concrete 

Rossing Electronic A/S, Spånnebæk 13, 
4300 Holbæk, telefon 03-43 04 02 

Hvis du vil vide mere 
om Avance Concrete, 
så tal med din HiFi- 
forhandler eller ring 
til os.
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Conblock 3-vejs - 

Antenneomskifter 
Markedets bedste løsning på TV- 
tilslutningsproblemer via antenne- 
stikket, er Conblocks professionelt 
udførte antenneomskifter, med 
guldbelagt printkort, til kun 148 kroner 
incl. kabel. 
Den kan du læse nærmere om her. 
Artiklen giver også eksempler på 

tilslutningsstik, der kan ødelægge 
dit TV-billede. 

Et fjernsyns antenneind- 
gang er et såkaldt coaxial- 
stik, som vi vel efterhånden 
kan gå ud fra de fleste ken- 
der. 
Indtil hjemmecomputeren 
dukkede op, førte dette stik 
en lidt upåagtet tilværelse, 
bortset naturligvis fra at sør- 
ge for det nødvendige an- 
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tennesignal til TV'et, og det 
er naturligvis vigtigt nok. 
Med hjemmecomputeren 
opstod et tilslutningspro- 
blem, idet de fleste af disse 
computere ikke bruges i 
forbindelse med en rigtig 
monitor med specialind- 
gang, men tilsluttes fjern- 
synets antenneindgang. 

Da der jo ikke umiddelbart 
er plads til to kabler på dette 
stik, ja, så ud med antenne- 
kablet og på med computer- 
kablet. 

»Løs forbindelse« 
Når dette har været gjort i- 
gennem et stykke tid, opda- 
ger man, at TV-antennestik- 
ket ikke har haft så godt af 

bytteriet, og nu sidder løst, 
eller måske endda kun hæn- 
ger fast i en tynd tråd inde 
i kabinettet. 
Da mange brugere af hjem- 
medatamater jo er spille- 
glade medlemmer af den 
yngre generation kunne 
man godt forestille sig, at 

det var dem der i 'ubevogte- 
de øjeblikke' havde moret 
sig med at spille "Compu- 
tergame" på forældrenes TV. 
Man kunne også godt fore- 
stille sig at det løse anten- 
nestik ikke umiddelbart vil- 
le vække glæde hos fami- 
liens overhovede, hvad en- 
ten det så er faderen eller 
moderen, -eller dem begge 
i forening. 

Dæmpning 
Efter nogen debat finder 
man så ud af at kontakte 
den lokale radioforhandler, 
der som regel har et vinkel- 
stik til antenneindgangen 
med to tilslutningsmulig- 
heder, og så skulle proble- 
met jo være løst. 
Men det erdetnubareikke, 
for signalets passage gen- 
nemstikket hindresafen så 
stor dæmpning (op til5 dB), 
at der nu bliver besvær med 
at modtage svage TV-sig- 
naler, -og så er man jo lige 
vidt. 
Det samme problemgørsig 
gældende hvis man f.eks. 
ønsker tilsluttet en separat 
stueantenne til modtagelse 
af lokal-TV, eller måske en 
ekstra videomaskine. 
Med hensyn til sidstnævnte 
har en del fjernsyn jo nu og- 
så en såkaldt AV-tilslutning 
man med fordel kan benyt- 

  

En gennemført udførelse præger også omskifterens bagside, hvis stikfor- 
bindelser sikrer præcis tilslutning, og dermed maksimalt signal. 
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te, men antenneindgangen 
må stadig i de fleste tilfælde 
bære hovedparten af byr- 
den, når andre signalkilder 
skal tilsluttes. 

Normal 

      
antenne,  Hjemme- 
evt.via "| computer LokalTv- 

« video. — ellerspil. antenne 

       
    

    

Bedste løsning 
Men hvad gør man så når 
eneste anden tilslutnings- 
mulighed er antennestikket, 
og man ikke ønsker besvæ- 
ret, hvis dette ødelægges? 
Man køber simpelthen en 
Conblock antenneomskif- 
ter. 
Det er ikke normalt, at vi så 
kategorisk anbefaler et pro- 
dukt, men vi gør det, fordi 
denne Conblock-omskifter 
uden diskussion er marke- 
dets absolut bedste løsning 
på TV- tilslutningsproble- 
mer via antennestikket. 
Grunden tilat denne anten- 
neomskifter er så god, er at 
gennemgangsdæmpningen, 
- eller signaltabet, er utro- 
lig lav (0,5 dB), i forhold til 
hvad der ellers findes på 
markedet, og at både det 
mekaniske, selve tilslut- 
ningsstikkene og finish'en 
viser, at der er tale om et 
professionelt produkt. 
Somen understregning her- 
af kan nævnes, at det nøj- 
agtigt afstemte printkort er 
guldbelagt, således at kor- 
rossion undgås, hvilket igen 
betyder lang tids problem- 
fri brug, selv også hvis Con- 
block omskifteren anven- 
des i et sommerhus, hvor 
der traditionelt jo kan være 
fugtigt. 
Det er da også et af vore 

store elektronikfirmaer,der 
står bag, men vel at mær- 
ke et firma, der ellers ikke 
producerer radio/TV-ma- 
teriel, men derimod avan- 
ceret elektronik til eksport- 
markederne. 

Andre muligheder 
Den meget lave dæmpning 

i omskifteren giver ogsåen 
hel del andre muligheder 
for fordeling af signaler. 
F.eks. kan man tilslutte det 
indkomne antennekabel di- 
rekte i Conblock-omskifte- 
ren's stik, og derefter viade 
tre udgange sende anten- 
nesignalet til enten tre TV, 

3 
vr- 

  
tre videomaskiner, eller en 
blanding af disse efter be- 
hov. Har man to videoma- 
skiner, er det jo meget rart 
at kunne optage to forskel- 
lige programmer samtidig, 
- fra samme antenne. 
løvrigt er mulighederne jo 
mange, hvilket tydeligt frem- 

går af de forskellige tegnin- 
ger. 
Når vi ofrer så meget plads 
på netop at tale om anten- 
neomskiftere, skyldes det, 

MR404 firesporsbåndoptager. 

ég SNE 
Lokal TV. TV-apparat Normal — Hjemme 

antenne, computer antenne 
evt.via — eller spil. 
video. 

    

IIIAP 999 
TV-apparat TV-apparat TV-apparat Antenne 

x 
  

Fr2E9 
Normal — Hjemme Parabol 
antenne, computer antenne 
evt.via eller spil. 

video. , 

at utrolig mange kunne få 
løst deres TV/antenne/vi- 
deo/computer og andre 
tilslutningsproblemer, net- 
op med en sådan højkvali- 
tets-omskifter. 
Da det ikke er alle radiofor- 
retninger, der har fået øjne- 
ne op for værdien af denne 
Conblock antenneomskif- 
ter, men stadigvæk kun fø- 
rer de elendige vinkelstik, 
der dæmper næsten 5 dB, - 

eller andre endnu dårligere 

  

TV-apparat TV-apparat TV-apparat 

TV-apparat 

      
     

     

løsninger, kan vi kun anbe- 
fale at du spørger dig for i 
dit område. Vi har dog fået 
oplyst, at en del af Fona's, 
TV-Ringens og D.E.R.'s for- 
retninger har den. Som en 
yderligere hjælp har vi fået 
lov til at opgive Conblock 
fabrikkens direkte nummer, 
der er: 02-42 37 00. 
Her kan du til enhver tid få 
oplyst hvor nærmeste Con- 
block-forhandler findes. 
Af Jørn Litzhøft. 

  

HJEMME STUDIO UDSTYR 
MR404 er en firespors kassetteoptager m. indb. mixer 
og DBX. Indspilning af 4 spor mulig på én gang. Bånd- 
hastighed: (highspeed) 9,5 cm/sek. Return to zero, 

der punch in/out etc. Lækkert metalchassi: 
Danmarks Specialforretning for hjemme studio grej. 
Vi har ikke kun de i Danmark kendte mærker. 
Ring efter vort katalog med beskrivelse af over 15 forskellige 4- 
spors opt., samt div. 8 spors spole og video maskiner. 
Vi har endvidere et af Danmarks største udvalg i keyboards. 

OBS. POST ORDRE TIL HELE SKANDINAVIEN. 
(Norge, Sverige, Grønland, Færøerne, Bornholm, - 15% rabat 
på alt musik- og studio udstyr). 

Heh lech Plucic 
Vestergade 4 - 8700 Horsens 

Tlf.: (05) 61 25 11   POPULÆR ELEKTRONIK 21



      
   
   

COMES 
FORSØLVET HØJTTALERKABEL 

LYDER BED 

VOR GARANTI: 
NERIS S 

hvis du ikke kan høre forskel. 
(SHE NES RESENS 

are 
OSSE ES 
KO OBSE 
kobber, 2072 leder 
EO RTSE 

SURE SETS DES 

2-kanal oscilloskop 

+ Båndbredde DC-20MHz 
+ Følsomhed 5mV/cm 
GB LUE SE TS] 

intern raster 

+ Særdeles lysstærkt 
EST SEES TSG 

MO-1251, pris kontant 
LSE NT SEES 
Fuld returret indenfor 8 dage 

Få 25% mere kvalitet 
ELSE NS 

Køb direkte hos importøren! 

INSTRUTEK 
Christiansholmsgade - 8700 Horsens 
Telefon 05-611100 - Øst: 01-413400 

  

  

( PRISFALD ) 
NYE DIGITALINSTRUMENTER 

Vi præsenterer det mest økonomiske og mest forbrugerver 
Lavet med FORDIK På FYEnØEISe T IEBSTSIGTTE T Industrien, Ul service og HI ROBDYDrug. 

  

| 
Kr. 4.245,60 fig | 
FLUKE 8060 A | 

Priserne er incl. 22% moms. Ret til ændringer forbeholdes, uden forudgående 
meddelelse. Vi sender overalt i landet pr. efterkrav. Ved køb for under 60.- kr. til- 
lægges 8.- kr. igebyr. Priserne er excl. forsendelse, undtagen hvis du ved køb for 
over 325,- kr. betaler forud, sender vi varerne portofriti Danmark (ikke Grønland 
og Færøerne). Postordreafdelingen er åben mandag-fredag kl. 9.30-17. I butik- 
kenerder desuden åbenttilkl. 19 fredag, lørdag kl. 9-12. Telefonsvarer modtager 
besked efter kl. 17 og i week-enden.   

    

  
Vejle R.C. ELEKTRONIK aps. 
ESS EET 
USSR 

"Odense afd. Frederiksgade 15 - 09-1390 39 

Splinternye højttalerenheder fi 

MC FARLOW 
- kvalitetsenheder til bundpriser 

GT 4/60 bånddiskant 
120 W sin. ml 198: 

GT 7/50 Dometweeter 
178: 80 W sin. 

GT 10/60 mellemtone 
95: 

149: 

  

   

  

   

      

    

100 W sin. 

GT 20/40 8” bas 
60 W sin. 

GT 25/40 10” bas 
100 W sin. 
GT 30/60 12" bas 
120 W sin. 
GT 30/50 12” bas 
Disco/PA, 100 W sin. 
GT 38/80 15” bas 
Disco/PA, 180 W sin 

  

NY SUPERMIXER 
GEMINI MX 1250 

  

EN GROS - DETAIL ———————————— 

P. A. ELEKTRONIK 
RINGSTEDGADE 22 - 4700 NÆSTVED 

TLF. (03) 73 20 22    



    

     RNNIS 
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Indhold 5/86: 

Aktuelt elektronik 
Byg selv: ELV præcisions digi 
Byg selv: Bade-tyveri-alarm . 
Byg selv: Touch-regulator … 
Byg selv: 2 små nemme konstru!l 85 
Byg selv: AM-Radio, 0,5 watt 
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UEL ELEKTRONIK " POKTUECELEKTROR 
Micro-Parts 
ekspanderer 
For kun tre år siden starte- 
de Torben Jespersen en 
mindre elektronikforretning 
i Aalborg, som primært be- 
skæftigede sig med detail- 
salg. Motivationen til atstar- 
te egen virksomhed var den 
hele tiden øgede interesse 
for digitalelektronik og i 
særdeleshed microproces- 

søorudstyr. Tidligere voldte 
det imidlertid store vanske- 
ligheder at få fat i de sidste 
nye komponenter, hvorfor 
Torben Jespersen beslutte- 
de at udnytte den nische, 
som bestod i salg af den 
slags udstyr, og han har 
hele tiden prioriteret et me- 
get bredt varesortiment højt, 
så kunderne ikke i flere dage 
skal vente på deres kompo- 
nenter. Forretningen har 
siden dengang ekspande- 
ret kraftigt - ikke mindst 
som følge af en række tiltag, 
der hele tiden udvidede 
kundekredsen. Først og 
fremmest begyndte man at 
sælge direkte til virksomhe- 
derne, som naturligvis så 
en fordel i at kunne købe lo- 
kalt. Dette område har vist 
sig at være så frugtbart, at 
detailsalget idag kun repræ- 
senterer 10% af den samle- 
de omsætning, uden at man 
på nogen måde har nedprio- 
riteret amatørkunderne. 
Tværtimod har Micro-Parts 
udviklet nogle elektronik- 
kit for de selvbyggere, som 
vil lidt mere end bare samle 
byggesættet. En af de mere 
spændende er et robot-kit, 
der består af nogle stepmo- 
torer og en tilhørende sty- 
ring, mens den mere kreati- 
ve anvendelse overlades til 
kundernes fantasi. 
Micro-Parts har også satset 
på salg af komplette com- 
putere til såvel private som 
professionelle brugere. Den 
sidste aktivitet på dette om- 
råde består i markedsfø- 
ring af IBM-kompatible PC- 
'er fra Taiwan, der som be- 
kendt befinder sig i de ne- 
derste prisregioner. 
Det seneste tiltag består i 
ansættelse af en systemin- 
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geniør, hvilket skal udvide 
aktiviteterne til at omfatte 
konsulent- og konstrukti- 
onsbistand i forbindelse 
med produktudvikling og 
systemløsninger. Samtidig 
påtænkes det, at etablere 
nogle udvidede laboratorie- 
faciliteter i samme forbin- 
delse. 

Komplementære 
HEXFET 
Herlev virksomheden Ino- 
tec har annonceret et par 
nye interessante kompo- 

nenter fra den amerikanske 
Chip-fremstiller Internatio- 
nal Rectifier - IRFT002 og 
IRFT003. Begge er baseret 
på teknologien omkring 
komplementære HEXFETs, 
som gør det muligt at lave 
meget forenklede driver 
kredsløb. HEXFET transi- 
storerne kendetegnes ved 
de samme fordele, som den 
mere udbredte MOSFET, 
såsom spændingskontrol, 
ingen sekundær nedbryd- 
ning, hurtig switching og 
temperaturstabilitet, 
Dette kombineres med en 
Yderst lav on-state resistens 
og stor robusthed, hvilket 
er et resultat af den effekti- 
ve geometri i transistorens 
indre opbygning. 
IRFT002 og IRFT003 har 50V 
spændingsrating, en gate- 
source spænding på + 20V, 
en typsik recoverytid på 90 
ns og en maksimal turn- 
on delay-tid på 35 ns. 
Begge komponenter leveres 
som single in-line huse, i- 
det der anvendes tyk-film 
kobbermetalisering på alu- 
miniumoxidsubstrat for at 
øge pakketætheden og for- 
bedre komponenternes sta- 
bilitet og pålidelighed. 
IRFT002 fremtræder ien11 
-bens SIL-pakning og er 
specielt velegnet til mindre 
motorstyringer som hard 
disk drev og tape streamers. 
Dertil kommer adskillige an- 
dre anvendelsesmuligheder 
i 6-step motor drev. 
IRFT003, der leveres i et 9- 
bens SIL-hus, har en full- 
bridge konfiguration, som 
gør den velegnet til motor- 

drev, strømforsyninger og 
servoforstærkere. 
INOTEC, Herlev. 

Termometerserie 
fra Fluke 
Fluke, som på disse bred- 
degrader repræsenteres af 
Tage Olsen A/S, har netop 
lanceret to nye digitale ter- 
mometre, med hvilke man 
ikke mindst satser på bru- 
gervenligheden i forbindel- 
se med målingerne. 
Termometrene, som jeg har 
haft på prøve i en kortere 
periode, giver indtryk af at 
være godt og solidt opbyg- 
get, uden at det har forhin- 
dret, at instrumenterne har 
fået et meget tiltalende de- 
sign. 

  

Termometer-serien, der 
består af to instrumenter - 
Fluke 51 og 52, er baseret 
på integrerede kredse, som 
er udviklet og fremstillet 
på Flukes egne laboratorier 
i U.S.A. 
Begge termometre tilbyder 
gode faciliteter i forhold til 
prisniveauet. 

Opløsningen er på 0,1C gen- 
nem hele temperaturområ- 
det, og ovet et temperatur- 
område på 18-til28 C ligger 
nøjagtigheden på 0,1%. 
Kalibreringen, som ofte kan 

være en omstændig proces, 
sker fra frontpladen, idet 
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der forefindes et forsæn- 
ket potentiometer til beg- 
ge indgange. Udlæsnin- 
gen kan ske i enten grader 
Celcius eller Fahrenheit. 

Omskiftning mellem forskel- 
lige områder sker v.h.a. let- 
gående trykknapper, og der 
forefindes bl.a. en kontakt 
til at fryse displayet på den 
seneste udlæsning. 
Fluke 52 udmærker sig i 
forhold til 51'eren ved at 
kunne måle på to sensorer 
på en gang og bl.a. vise dif- 
ferenstemperaturen. Endvi- 
dere byder den på et min/ 
max register for måleområ- 
derne T1, T2 og T2-T1. 
Begge termometre leveres 
med standard måleprober, 
men derudover kan der kø- 

  

bes forskellige prober til 
mange specielle formål. 

Tage Olsen A/S har antydet, 
at priserne kommer til at 
ligge på ca. kr. 1.150,- for 
Fluke 51 (incl. en standard- 
probe), mens Fluke 52 skul- 
le koste omkring kr. 1.630,- 
(incl. to standardprober). 
Begge instrumenter dækkes 
af tre års garanti fra fabrik- 
ken. 
Tage Olsen, Ballerup. 

100W switching 
Linear Teknology har in- 
troduceret en helt ny type
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switching regulator på mar- 
kedet, LT1070, som er den 
første af en række forskelli- 
ge regulatorer. 
LT1070 er en monolistisk 
5A regulator, der kan bru- 
ges over et bredt spændings- 
område og i hovedparten 
af switching mode opstil- 
lingerne, idet den løser man- 
ge af de problemer, der er 
velkendte, når man benytter 
regulatorer baseret på me- 
re traditionelle designs. 
Kredsen kan anvendes ved 
inputspændinger indenfor 
intervallet 3- til 60V, og den 
udmærker sig ved et yderst 
begrænset strømforbrug på 
6 UA. 
LT1070 simplificerer swit- 
ching designs og reduce- 
rer board space i mange 

applikationer, da den har 
hele switching-, beskyttel- 
ses- og kontrolkredsløbet, 
samt naturligvis power tran- 
sistoren med driver inte- 
greret i chip'en. Dette bety- 
der, udover den sparede tid 
og plads, at reliability data 
er forbedret i forhold til tra- 
ditionelle switching konfi- 
gurationer, idet alle disse 
styringer er optimalt tilpas- 
set hinanden, hvilket ville 
blive svært at opnå med 
standardkomponenter. 
Derfor er vigtige data som 
switching effektivitet og 
switchingtider helt i top. Af 
andre utraditionelle features 
kan nævnes et eksternt 
strømbegrænsningssystem 
samt mulighed for at impli- 
mentere en 'soft start' funk- 
tion. 
Da LT1070 kan anvendes 
over et bredt spektrum af 
inputspændinger og out- 
putbelastninger er den an- 
vendelig i en lang række 
switching — applikationer, 
hvor step-down og set-up 
regulatorer og isolerede 
output konvertere kan næv- 
nes. Idet kredsen kan drives 
med spændinger ned til 3V 
samtidig med at den opere- 
rer med en stand-by mode, 
hvor den totale drain strøm 
er mindre end 200 UA, kan 
den også finde anvendelse i 
forbindelse med batteridrev- 
ne systemer. 

LT100 findes i to hustyper, 
et 4-bens TO-3 (TO218) 
metalhus og et 5-bens TO 
220 plastichus. 
E.V. Johanssen, Kbhn.N. 

Nye typer displays 
E.V. Johanssen har annon- 
ceret en større række nye 
displays af forskellige fa- 
brikater og til varierende 
formål. Hovedparten kom- 
mer fra det engelske firma 
Lascar Electronics som bl. 
a. har introduceret et kom- 
pakt LCD DPM, der er ud- 
viklet omkring den avance- 
rede SMD-teknologi, hvil- 
ket gør det ideelt for OEM- 
applikationer uanset volu- 
men. 
DPM 400, som nyskabelsen 
hedder, har udover de 3 1/2 
cifre (0,4”) mange nyttige 
symboler som "low battery", 
”auto-zero', 'auto-polaritet', 
"programbart decimalkom- 
ma', og "200 mV FSD'. 
Montagerammen er lav-pro- 
fileret og kan leveres i far- 
verne sort, mørkebrun og 
grå. 
DPM500 er lidt større (0,5”), 
men er ligeledes baseret på 
SMD teknologien, men de 
større cifre gør det lettere 
at aflæse - ikke mindst fra 
skæve vinkler, som tradi- 
tionelt har været den svage 
side for LCD-displays. 
DPM500 monteres ien'snap 
-in' display-ramme i sam- 
me farver som lillebrode- 
rens. Samtidig passer dis- 
playet direkte i en standard 
40-bens IC-sokkel. 
I samme serie er der DPM 
2000, som har 0,6” høje cif- 
re, men ellers ikke adskiller 
sig væsentligt fra de mindre 
typer. 

Det gør et high brightness' 
plasmadisplay fra Babcock 
Display Products imidlertid. 
Plasma-displayet produce- 
res i to forskellige versio- 
ner, SP351 og SP353 som 
begge har 0,55” cifferhøjde. 
På grund af den høje inten- 
sitet, som denne type dis- 
plays giver, er de specielt 
anvendelige, hvor de ydre 
lysomgivelser ikke er opti- 
male som f.eks. i en bil, i 

BABCOCK 
SP-351 

forbindelse med industriel- 
le anlæg eller måleinstru- 
menter. 
Begge typer er baseret på 
en patenteret opbygning, 
som løfter de 7 segmenter 
over glassubstratet, hvilket 
resulterer i en stor læsevin- 
kel, en ubrudt overgang fra 
segment til segment, 10-15 
meters læseafstand og en 
levetid på op til 100.000 ti- 
mer. 

Typiske tekniske specifika- 
tioner for begge typer er 
180 volt DC forsyningsspæn- 
ding, 330 UA katodestrøm 
pr. segment og et tempera- 
turområde fra 0 til 70 C. 
Lavprofilkonstruktionen 
medfører, at indbygningen 

sker let og stiller begrænse- 
de krav til pladsen bag for- 
pladen. 

SP351 består af+ 1 samtet 
7-segment ciffer, mens SP 
353 har 3 7-segmenter. 
E.V. Johanssen, Kbhn. N. 

Professionel 
indbygning 
Indbygning af de fremstil- 
lede elektroniske opstillin- 
ger i et hensigtsmæssigt og 
brugervenligt design har al- 
tid været en torn i øjet på e- 
lektronik-folk, og hvor ofte 
har man ikke set, at denne 
vigtige parameter er blevet 
sjoflet i en sådan grad, at 
en ellers vellavet konstruk- 
tion ikke er blevet benyttet. 
Man kan i dag købe forskel- 
lige former for udstyr, som 
gør det muligt for hjemme- 
elektronik teknikeren at gi- 
ve konstruktionerne et pro- 
fessionelt udseende design. 
Handels- og Ingeniørfirmaet 
Ib Obel Pedersen har bl.a. 
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præsenteret en række 19” 
kortmagasiner af fabrikatet 
ELRACK, som består af 17 
forskellige modeller samlet 
under  seriebetegnelsen: 
EMD. De er alle kendeteg- 
net ved en konstruktion og 
omhyggelig bearbejdning 
af alle detaljer, oplyses det 
fra Ib Obel Pedersen. 
Sidevægge og vandrette 
skinner er udført i eloxere- 
de alu-profiler, og sidevæg- 
gene er udstyret med låse- 
tapper, der passer ind i de 
vandrette profiler og derved 
sikrer mod vridning. Sam- 
ling af vægge og vandrette 
profiler sker med selvskæ- 
rende skruer, der samtidig 
giver god elektronisk for- 
bindelse mellem alle enkelt- 
dele, da skruerne skærer 
genenm eloxeringslaget. 
Til de nye kortmagasiner 
leveres der flere typer kort- 
skinner, og specielt fremhæ- 
ves de meget praktiske mu- 
ligheder for konnektorbe- 
stykning, montage af bag- 
pladeprint, ligesom de til- 
hørende alu-frontplader og- 
så kan tilbydes udført og 
tekstet efter kundespecifi- 
kationer. 
Forpladeteksten, som kan 
fremstilles i en eller flere 
farver, udføres i eloxerings- 
teknik i modsætning til tra- 
ditionel tekstning i silketryk. 
Derved bliver teksterne mod- 
standsdygtige overfor rid- 
ser, opløsningsmidler og 
agressive dampe, ligesom 
de er varme- og lysbestan- 
dige. 
Ib Obel Pedersen, 
Bagsværd. 

Af Jens Handberg 
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AES 
Digital- Mult

imeter 

Præcisions digital-LCD-multimeter: 

Med 4 1/2 ciffer display 
eller med 3 1/2 ciffer display 

I forrige nummer bragte vi 1. del af 
det meget effektive og samtidig 
prisbillige digital-multimeter med et 
LCD-display. I konstruktionsartiklens 
anden del, der bringes her, omtales 
printene samt opbygningen, og der 
afsluttes med fremgangsmåden ved 
justeringen. 

Funktionen for tilslutnings- 
punkterne A, B,CogDer 
identiske med kredsen for 
3 1/2 ciffer displayet, og er 
tidligere nævnt. 
Styringen af decimalpunk- 
tet sker via tilslutningspunk- 
terne F, G, H og I, mens der 
via punkt E foretages en in- 
tern områdeomskiftning, 
som ved den foreliggende 
konstruktion sker i ohmom- 
råderne. 
Strømforsyningen sker via 
de to tilslutningspunkter + 
5 V og -5 V. 
En separat ledning for digi- 
tal stel (DG) kræves ikke. 
Bemærkelsesværdig er i 
denne sammenhæng, attil- 
slutningerne for 4 1/2 ciffer 
displayet sker på en sådan 
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måde, at antallet af styre- 
ledninger mellem IC'en 
og displayet er reduceret. 
Det vil sige, at dette ikke er 
muligt med f.eks. andre dis- 
play-typer end ICL 7129. 
I næste nummer af bladet, 
vil 2. del blive bragt. Her vil 
der være de forskellige print- 
tegninger, lidt om opbyg- 
ningen og om justeringen af 
multimeteret. 

Montering 
Hvis man blot har en lille 
smule færdighed i monte- 
ring af print med elektroni- 
ske kredsløb, kan man ro- 
ligt gå igang med at bygge 
dette fremragende multime- 
ter. 
Først bestykkes basisprin- 

tet på sædvanlig måde, idet 
man begynder med at mon- 
tere de passive komponen- 
ter og lodder dem så til print- 
banerne. Derefter fortsætter 
man med de aktive kompo- 
nenter. 
Ved de passive komponen- 
ter - og her især ved præci- 
sions-målemodstandene - 
skal man være agtpågiven- 
de, idet tilledningerne her 
skal bukkes således, at mod- 
standene ved monteringen 
kommer til at ligge direkte 
på printets bestykningssi- 
de. Dette er vigtigt, idet man 
her må tage hensyn til mod- 
standstilslutningerne i for- 
bindelse med den store op- 
nåelige målenøjagtighed, 

hvor der ellers vil kunne op- 
stå måleafvigelser, som man 
på denne måde må gøre så 
minimale, som det er mu- 
ligt. 

Efter at trykknapenheden 
er sat på basisprintet og lod- 
det til dette, kan man nu sæt- 
te trykknapprintet på over- 
siden af trykknapenheden 
på en sådan måde, at kob- 
berbanerne kan ses. 
På dette print monteres og 
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fastloddes nu kun D6, D7, 
R63 og Si2, som det er vist 
på trykknapprintet. 
Det næste er, at man valg- 

frit kan bestykke detønske- 
de displayprint (det31/2el- 
ler 4 1/2 cifrede) og fastlod- 
de det. 
Hoved-IC-kredsen monte- 
res på siden med kobberba- 
nerne på displayprintet, 
hvor det forsigtigt loddes 
fast. LC-displayet placeres 
derefter over førnævnte IC. 
De på bestykningstegnin- 
gen viste komponenter med 
punkteringer monteres på 
printsiden med kobberba- 

nerne og fastloddes. 

For LCD-displayet er der 
ved begge versioner benyt- 
tet en sokkel. Efter at dis- 
playprintet endnu en gang 
er nøje kontrolleret, kan det- 
te print forbindes med tryk- 
knapprintet. Herefter på- 
sættes displayprintet i en 
ret vinkel (lodret) med tryk- 
knapprintet på en sådan 
måde, at underkanten af dis- 
playprintet holdes sammen 
med undersiden af trykknap- 
printet.
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NU kan de kobberbaner, på 
displayprintet og på tryk- 
knapprintet der hører sam- 
men, loddes til hinanden, 
hvilket skal gøres omhygge- 
ligt, således at der ikke fore- 
kommer nogen loddetinfor- 
bindelser imellem de enkel- 
te kobberbaner. 
Forbindelserne ved print- 
punkterne 'a', ”b' og ”c' skal 
foretages med korte isole- 
rede fleksible ledninger med 
et mindste tværsnit på 1,5 
kvadratmillimeter. 
Med en lille sav med "metal" 
-klinge kan der på et egnet 
sted på bagsiden af kabi- 
nettet udsaves to åbninger 
med dimensionerne 35 mm 
x 65 mm for de to batteri- 
holdere. Yderligere skal der 
på bagsiden bores et 6,5 
mm hul beregnet for 3,5 mm 
jackbøsningen, der tilslut- 
tes basisprintet ved hjælp 
af to isolerede fleksible led- 
ninger. 
Denne bøsning er beregnet 
for spændingen fra lysnet- 
enheden, og så snart denne 
spænding er til stede, er 
multimetret driftsklar uaf- 
hængig af afbryderen S1, 
der kun er beregnet for at 
tænde for apparatet ved 
batteridrift. 

Justering 
Inden der sættes strøm til 
apparatet er det klogt at gå 
bestykningen og lodninger- 
ne igennem endnuen gang. 
Det er især vigtigt at kontrol- 
lere om dioderne D13 og D 
14 er korrekt monteret på 
printet - altså med rigtig 
polaritet. Er det ikke tilfæl- 
det, kan der opstå alvorlige 
skader. 
Hvis multimetret strømfor- 
synes via de to 9 volt batte- 
rier, skal spændingen over 
kondensatorerne C8 og CY 
ligge mellem 8,0 og 9,0 volt. 
Hvis multimetret strømfor- 
synes via en netenhed, hvis 
udgangsspænding skal lig- 
ge mellem 8- og 9 volt, kan 
spændingen over konden- 
satorerne C8 og C9Y svinge 
imellem 10 volt og maksi- 
malt 20 volt (spidsværdiens- 
retning). Ved spændinger 
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over 20 volt vilder være fare 
på færde for de to konstant- 
spændingskredse IC5 og IC 
6, hvilket også vil kunne 
medføre andre farlige til- 
stande i kredsløbene. 
Det næste, man skal foreta- 
ge sig, er en kontrol af beg- 
ge førnævnte IC'ers udgangs- 
spændinger. Disse må ligge 
imellem +48V0g+5,2V 
hhv. - 4,8 V og - 5,2 V. 
Såfremt denne spændings- 

kontrol er tilfredsstillende, 
kan man begyndepådene- 
gentlige justering. 
Først skal referencespæn- 
dingen for fastlæggelse af 
skalafaktoren — indstilles, 
hvilket gøres med spindel- 
trimmeren R41. 
Ved den justering, skal mul- 
timetret indstilles til jævn- 
spændingsområdet "200 mV", 
og på indgangsbøsninger- 
ne "a' og 'b' skal der tilslut- 
tes en nøjagtig kendt sam- 
menligningsspænding fra 
100 til 200 mV. 
Nu justeres spindeltrimme- 
ren R41 således, at display- 
et viser nøjagtig den sam- 
menligningsspændig, der 
er benyttet. Til kontrol kan 
man yderligere måle refe- 
rencespændingen imellem: 

punkterne ”B' og "D'. Ved 
3 1/2 ciffer versionen skal 
den andrage 100,0 mV (R40 

= 27 kohm og R42= 2,2 
kohm), mens værdien ved 
4 1/2 ciffer versionen skal 
ligge på 1,000 V (R40= 2,2 
kohm og R42= 10 kohm-som 
angivet på diagrammet). 
Ved en ompoling af ind- 
gangs-målespændingen vi- 
ses der på displayet et mi- 
nustegn med samme måle- 
værdiangivelse. Afvigelser- 
ne ved den positive visning 
må ved 3 1/2 ciffer versionen 
ligge ved 2 tal og ved 4 1/2 
ciffer versionen ved 5 tal. 

Derefter justeres 20A områ- 
det med spindeltrimmeren 
R10. Dette kræves, fordi det 
næsten ikke i praksis lader 
sig gøre at få den nøjagtige 
målemodstand R9 for den 
store belastning. Der benyt- 
tes her en modstandstråd, 
med en modstand der er 
ganske lidt større end 0,01 
ohm (ca. 0,912 ohm). Med 
spindeltrimmeren R10 kan 
der udtages en delspæn- 
ding, som nøjagtig kan mod- 
virke det lidtfor store spæn- 
dingsfald. 
Hvis justeringsområdet er 
for lille, er det sikkert, atden 
benyttede modstandstråd 
er for kort, det vil sige at 
modstanden er mindre end 
0,01 ohm. 
Har man ikke noget sam- 
menligningsinstrument, kan 

POPULÆR ELEKTRONIK 

man foretage justeringen 
på følgende måde: 
Først måles en strøm i områ- 
det”2 A' (f.eks. 1,85 A). Der- 
efter måler man i området 
"20 A' (glem ikke at flytte må- 
lekablet over til 20 A bøs- 
ningen), og nu justerer man 
på R10, idet man betragter 
værdien på displayet, der 
nu skal vise 1,85 A. 
Justering af måleensrette- 
ren er forholdsvis nemt. 

Multimetret stilles til områ- 
det "2 A', og OP 1 ligger nu 
overR11,S11esamtR ås til 
R 8 til stel (analog stel). 
Nu indstilles trimmeren R14 
således, at udgangsspæn- 
dingen på OP 1 (ben 6) har 
værdien nul. 
Restspændingen må være 
maksimalt 0,3 mV. 
For at udelukke målefejl 
lægger man minus til multi- 
metrets indgangsklemme 
”b', mens plus lægges tilen 
af indgangsmodstandene. 
Ved de foran beskrevne ju- 
steringer var dette tilfældet 
med tilslutningen til ben 6 
på OP1. 
Ved måleensretter II skal 
dioden D4 nu kortsluttes 
med en trådbro. 
Trimmeren R26 indstilles nu 
således, at udgangen på 
OP2 (ben 6) har værdien 0 
volt, hvor der også her tilla- 
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des en restspænding på 0,3 
mV. Derefter fjernes kort- 
slutningen af D4. 
Derefter fralodder man nu 
den ene side af D5, således 
at forbindelsen fra udgan- 
gen af OP2 (ben 6) bliver ad- 
skilt fra modstandene R29, 
R30 og R33. Forbindelses- 
punktet for de tre nævnte 
modstande sluttes nu direk- 
te til stel ved hjælp af en led- 
ning, der skal være så kort 
som det er muligt (f.eks. til 
stelpunktet ved modstanden 
R25 eller R34). 
Nu indstilles trimmeren R35 
således, at udgangen på 
OP3 (ben 6) ligger på 0 V. 
Også her er en restværdi 
på 0,3 mV tilladelig. 
Nu fjernes førnævnte stel- 
forbindelse af modstande- 
ne R29, R30 og R33, og D5 
loddes på plads igen. Som 
det sidste, men ikke det 
mindst vigtige er indstillin- 
gen af måleensretter II, hvor 
skalafaktoren indstilles med 
spindeltrimmeren R32. 
Dette er muligt på en enkel 
måde, idet måleensretter II 
ikke kun skal bearbejde si- 
nusformede vekselspændin- 
ger, men også rene jævn- 
spændinger. 
Ved denne procedure ind- 
stilles multimetret til måle- 
området vekselspænding 
"200 mvV', hvorefter der til- 
føres indgangen 'a' og 'b' 
en kendt jævnspænding 
(denne kan f.eks. måles ved 
hjælp af det netop indstil- 
lede jævnspændingsmåle- 
område). 
Spindeltrimmeren R32 ind- 
stilles, således at der vises 
den korrekte værdi. Hvis 
indgangsspændingen om- 
poles, skal der selvfølgelig 
vises den samme værdi med 
en afvigelse på 3 cifre ved 3 
1/2. ciffer-versionen hhv. 
30 ved 4 1/2 ciffer versionen. 
I påkommende tilfælde re- 
guleres der på R32, således 
at den viste værdi ved en 
ompoling af indgangsspæn- 
dingen 'pendler' omkring 
den korrekte værdi (d.v.s. 
at den i det ene tilfælde er 
lidt for stor og i det andet 
tilfælde lidt for lille). 

  

  

si 

0
0
0
0
0
 

0
0
0
0
0
 

00
0 

00
0 

0
0
0
0
0
 

…
0
0
0
0
 

00 00 
…0000 

[…0 00 
lg ……00 00 

oe 80000 
o 0000 
o ……0…0 
o 0000 
o 0000 

  

…
0
0
0
0
0
0
 

al
 

…
…
0
0
0
0
0
0
 

…
…
0
0
0
0
0
0
 

…
…
9
0
0
0
0
0
0
 

…
0
0
0
 

  

| Bestykningstegning for omskifterprintet. Originalstørrelsen er 135 mm x 50 mm. 
  

Skulle der forekomme stør- 
re afvigelser, anbefales det, 
at gentage nulpunktindstil- 
lingen med trimmeren R14, 
R26 og R35. 
Efter afslutningen af juste- 
ringen af jævnspændings- 
forholdene ved måleens- 
retter II, kan man roligt gå 
ud fra, at nu måles sinusfor- 
mede vekselspændinger u- 
den yderligere justering 
med en nøjagtighed, der 
typisk er 0,5%. Dette er mu- 
ligt på grund af den særlige 
konstruktion, da forstærk- 
ningen af OP1 automatisk 
er elektronisk tilkoblet for 
nøjagtig måling af veksel- 
spændinger fra 10 Hz. 
Man må dog her være klar 
over, at den fulde nøjagtig- 
hed med måleensretter II 
kun opnås, hvis den spæn- 
ding, der måles, er nøjag- 
tig sinusformet. 
Afvigelser herfra øger måle- 
fejlen. Da det ved den fore- 
liggende konstruktion dre- 
jer sig om en effektiv måle- 
ensretter for aritmetriske 
middelværdier, vil de op- 
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ståede målefejl ved kurve- 
forvrængninger blive bety- 
delige. Ønsker man at kun- 
ne måle vekselspændinger 
uafhængig af kurveformen, 
anbefales det at benytteen 
ægte måleensretter for ef- 
fektivværdier. 
Måleensretter I, som man 
kan vælge, omsætteren ind- 
gangsspænding med en 
næsten vilkårlig kurveform 
til en ækvivalent (svarende 
til) udgangsspænding, sva- 
rende til den virkelige ef- 
fektivværdi for indgangs- 
spændingen. 
Justeringen af OP1, der fun- 
gerer som puffer-forstærker 
sker på den omtalte måde, 
hvor komponenterne R12, 
R13, R17 samt C1 bortfal- 
der (mærket med enstjerne 
på diagrammet). 
Efter at nulpunktet for OP1 

omhyggeligt indstilles med 
R14, forbinder man punkt 

4 på IC2 med punkt 2 med 
et kort stykke ledning. 
Trimmeren R23 indstilles 
nu, således at udgangs- 
spændingen på IC2 (ben 8) 

V-212 

V-422 

TACHI OSCILLOSKOPER 
Til absolut økonomipriser, fra Japans største oscilloskop producent! 

bliver 0 V. En restspænding 
på 0,3 mV er tilladelig. Ef- 
ter at kortslutningsbroen 
mellem ben 4 og ben 2 på IC 
2 fjernes, kan skalafakto- 
ren finindstilles inden for 
snævre grænser med spin- 
deltrimmeren R18. 
Dette sker nøjagtig som ved 
måleensretter II i måleom- 
rådet "200 mV' vekselspæn- 
ding ved samtidig at tilføre 
en nøjagtig kendt jævnspæn- 
ding. Også ved måleensret- 
ter I fungerer denne uden 
videre med jævnspændin- 
ger. 
For en nøjagtig måling af 
jævnspændinger anbefales 
det dog principielt at benyt- 
te funktionen 'Jævnspæn- 
ding', da nøjagtigheden ved 
måling af rene jævnspæn- 
dinger selvfølgelig er større, 
idet måleusikkerheden for 
ensretteren ikke her kom- 
mer på tale. 
Justeringen af digital mul- 
timetret er hermed tilende- 
bragt, og der er ikke noget 
til hinder for, at man kan ta- 
ge det i brug. 

  

DC-20 MHz, 2 kanaler, 1 mV/div. 
Pris kr. 4.439,- incl. 2 prober. 

  

DC-40 MHz, 2 kanaler, 1 mV/div. 
Pris kr. 7.592,- incl. 2 prober. 

Priser excl. moms. 
Professionel kvalitet i nyt elegant 
slim-line design. 

ERIK BLICHFELD A/S 
Kongevejs-Centret 6. 2970 Hørsholm. Tlf. (02) 86 79 00. 
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Tyvenes skræk: 

  

Bade-tyveri-alarm 
Når badesæsonen indtræffer, er det 
også sæson for badetyvene ved vores 
strande. Denne lille alarmenhed er 

nem at montere, og kan gøre stor nytte 
for en alarmering ved et tyveri. 
Betegnelsen ”Klau' er tysk og betyder 
”rapseri', "tyveri". 

Generelt 

Når man går i vandet fra 
vores mange badestrande, 
placeres tøjet i en pæn 
bunke, og i midten lægger 
man som regel forskellige 
værdigenstande som teg- 
nebog, pung, ur og lign. 
Der er - desværre - badety- 
ve overalt ved vore kyster, 

hvor der er mange badende, 
og en langfingret badetil- 
skuer har ofte let ved at til- 
egne sig nogle af førnævnte 
værdigenstande - ingen vil 
tage sig det "ad notam', der 
er jo så mange ved stran- 
den. 
Denne lille praktiske alarm 
vil være i stand tilatadvise- 
re de omkringliggende om, 
at der er noget galt, og når 
tyven - efter at have lettet 
på tøjet - hører et konstant 
2 kHz signal, der varer i ca. 
30 sekunder, vil han nok om- 
gående fortrække. 
Forikkeatgøre alarmenhe- 
den for stor, har konstruk- 
tøren bevist udstyret den 
med kredse, som er i stand 
til at afgive et lydsignal, som 
ikke er alt for kraftigt - blot 
det at der afgives et hør- 
bart signal er tilstrækkeligt 
til, at alarmen opfylder kra- 
vene til en bade-tyveri-a- 
larm. 

Diagrammet 

Printet er udlagt således, at 
det sammen med 9V batteri- 
et kan placeres i et lille 'han- 

dy” kabinet. Det indbygge- 
de batteri har en varighed 
på ca. 1000 timer, forudsat 
at alarmen ikke udløses. 
Batterispændingen tilføres 
de forskellige kredse via en 
jackbøsning, der her benyt- 
tes som en afbryder for 
spændingen - eller omvendt, 
når jackstikket fjernes, er a- 
larmen i en 'stand-by" funk- 
tion. 
Den første kreds er OP1 med 
tilhørende komponenter. 
Differensindgangene (ben 
2 og 3) er brodiagonaler i 
en målebro, der består af 
modstandene R1 til R3. 
I hviletilstanden, det vil sige 
når der ikke falder lys ind 
på fotomodstanden LDRO7, 
vil.denne være højohmet, og 
den inverterende indgang (-) 
på OP1 vil derforligge pået 
højere potentiale end den 
ikke inverterende indgang 
(+) på OP1. 
Udgangen (ben 6) vilderfor 
have potentialet 0 V. Tran- 
sistoren T 1 vil være spær- 
ret, og de efterfølgende 
kredse, der består af OP 2 
til OP 5 med tilhørende kom- 
ponenter vil derfor være 
strømløse. 

Falder der nu lysind på LDR 
07, bliver denne lavohmet, 
og spændingen på den in- 
verterende indgang (-) på 
OP 1 falder derved og nåret 
niveau, der ligger under 
spændingen på den ikke 
inverterende indgang (+) 

    

på OP 1. 
Udgangen på OP 1 (ben 6) 
vil derved stige fra OV til ca. 
8 V, og værdien vil blive op- 
retholdt ved D 1. 
Nu vil T 1 blive udstyret og 
vil derved strømforsyne de 
efterfølgende alarmkredse. 
Udgangen på OP 2 (ben 7) 
vil nu i de næste ca. 30 se- 
kunder være med en spæn- 
ding på ca.+8V således, at 
2 Hz oscillatoren OP 3 vil 
starte, 
Denne kreds med et sving 
på 2 Hz vil nu aktivere den 
efterfølgende 2 kHz oscilla- 
tor, som er OP 4 med de til- 
hørende komponenter. 

Denne kreds styrer direkte 
den efterfølgende kreds OP 
5. Udgangen på denne kreds 
(ben 1) fungerer nu som 
"driver" for den efterfølgen- 
de udgangstransistor T2, 
der er koblet som en emit- 
terfølger, som forsyner de 

POPULÆR ELEKTRONIK 
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to små lydgivere med et kon- 
stant 2 kHz signal. 

Efter ca. 30 sekunder vil kon- 
densatoren C5 være afladet 
så meget over R9, at spæn- 
dingen påden inverterende 
indgang (-) på OP2 nu vil 
være større end spændingen 
på den ikke inverterende 
(+) indgang. Derved ændres 
niveauet ved udgangen på 
OP2 (ben 7) fra "high" til 
"low". 
Oscillatoren for de 2 Hz OP 
3 med sine tilhørende kom- 
ponenter, vil nu være spær- 

ret, hvilket også vil gælde 
2 kHz oscillatoren (OP 4), 
og alarmen er derved af- 
brudt. 

Ved at gøre RY eller C5 stør- 
re hhv. mindre kan alarmti- 
den øges eller forkortes. 
Ved at ændre på værdien 
for R1 kan følsomheden 
(tærskelværdien) for foto- 

modstanden LDR0O7 ændres, 
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    2N309 Det komplette diagram for alarmen. 

  

og der kan her vælges vær- 
dier imellem 1 Mohm og 10 
Mohm. 

Montering 

Bestykningen af det lille 
print foretages på normal 
måde. Det skal bemærkes, 
at nogle af modstandene 
skal monteres stående, hvil- 
ket også fremgår af bestyk- 
nings-tegningen og af illu- 
strationen af det færdig- 
monterede print. 
Printet har dimensioner der 
gør det muligt at montere 
det i et passende lille kabi- 
net, og detskal placeres så- 
ledes, at der i bunden kan 
blive plads til batteriet. 

Der bores5 huller i kabinet- 
tet på behørige steder. 
De to huller skal være med 
5 mm, hvor det ene er for 
lysdioden, mens det andet 
er for fotomodstanden 
Lysdioden vil blive aktive- 
ret, selv om alarmen er af- 
brudt. 
Et tredje hul på 6,5 mm er 
for en jackbøsning, hvor 
der udefra kan isættes et 
jackstik. 
De to sidste huller på 4 mm 
er for lyden fra de to lydgen- 
givere, der er placeret under 
hullerne. 
Jackbøsningen tilsluttes 
printet - punkterne "a' og 'b" 
med nogle stykker fleksi- 

belt isolet ledning. Når stik- 
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ket indføres i bøsningen, 
afbrydes strømforsyningen. 
Når man placerer alarmen 
i sit tøj på stranden, eller hvor 
det nu er, trækker man til 
sidst jackstikket ud og sør- 
ger for, at der ikke kommer 
noget lys til alarmen. 

Ved hjælp af R21 kan man 
indstille oscillatorfrekven- 
sen svarende til den reso- 
nansfrekvens, som giver den 
største lydstyrke fra de to 
lydgivere. 

  

Stykliste 

Halvledere: 
Ic1 TLC 271 
Ic2 LM 324     

    

T1,T2 

  

   

  

D1,D3 
D2. 

Kondensatorer: 
C1,C4. 104F716 V 
c2,C3. … 10 nF 

C5. 100 UF/16V 
C6. 10 UF/16V 
Rs … 47 nF 

  

Modstande: 
R1, R2 10 Mohm   

R14, R16, R17 

R15, R18 100 kohm   

R19 
R20 

R21 2,5 kol 
R22, R23..… 

    0 kohm 
4,7 kohm 

» trim., stående 
… 100 kohm 

  

  

Øvrige komponenter: 

ST1, ST2, lydgiver, piezo trans. 
1 LDR 07 

1 jackbøsning, 3,5 mm 

1 jackstik, 3,5 mm 

4 afstandsstykker, 15 mm. 
4 skruer M 3 x 20 mm 

1 stk. 9V battericlip. 
15 cm. fleksibel ledning 

   

  

Priser: 

Byggesæt: kr. 170,00 
Print: … kr. 30,00 
Passende kabinet: . 50,00   

Printet kan købes hos Popu- 

lær Elektronik (02) 90 86 00, 
eller hos ELV-forhandlerne. 
Nærmeste forhandler oplyses 
hos: Norad specialelektronik 

A/S, tlf. (08) 96 01 88. 

  

  

  

      

  

  

      

  

  
  

      

    Printet set mod kobberbanerne. 
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Ny alsidig konstruktion: 

Touch regulator 
Vi præsenterer her en lille konstruktion 

som er let og hurtig at lave, men som 
samtidig kan være yderst anvendelig. 
Efter at have brugt den gennem nogen 
tid, bliver den uundværlig for hele 
familien. Den vil primært blive anvendt 
som lysdæmper, og kan bruges såvel 
isoleret eller som en del af den 
fjernstyringskonstruktion, vi har 
gennemgået i de sidste numre. 

Som det vil være læserne 
bekendt er en lysdæmper 
ikke nogen ny opfindelse, 
og der har da også været 
flere af den slags konstruk- 
tioner her i Populær Elek- 
tronik gennem tiderne, men 
på den anden side er der tale 
om en opstilling, som er u- 
hyrre populær. Den her be- 

skrevne version adskillersig 
primært på tre fronter. 
Den er baseret på en spe- 

cialudviklet touch-regulator 
IC, som indeholder al den 
praktiske styring, hvorfor 
konstruktionen er simpel at 

bygge - selv for relativt uer- 
farne elektronikfreaks, også 
selvom man bør være meget 
forsigtig med udførelsen, 

da der er tale om styring af 
220 VOLT. 
Regulatoren er endvidere 
forberedt for indbyggelse i 
en lille elegant monterings- 
kasse, som designmæssigt 

falder i god tråd med nyere 
huses elektriske installatio- 
ner, så æstetiske hensyn 
skal ikke forhindre brugen. 
Sluttelig er den udført såle- 
des, at tilslutning til fjern- 
styringen er en enkel sag. 
Man kan altså regulere ly- 
sets styrke via en fjernbe- 
tjening - en facilitet som er 

usædvanlig, idet en 220 Volt 
-regulator udsender så me- 

gen støj, at det er svært for 
modtageren at læse sende- 
rens informationer, men det 
skulle være lykkedes med 
denne konstruktion med et 
rimeligt resultat til følge 

Diagrammet 
Konstruktionen er diagram- 
mæssigt enkel, og i princip- 

pet taget fra Siemens appli- 
cations-notes, hvortil den 
så er videreudviklet på en- 
kelte punkter. Dels for at få 
dæmperen til at arbejde 
sammen med fjernstyringen, 
dels for at spare plads, så 
konstruktionen kan kompri- 
meres ned i den lille LK-NES 
kvadratiske kasse. 
Hjertet i konstruktionen er 
den specielt udviklede triac- 
styrings IC S576A/B/C fra 
Siemens. 
Ben 8 på det integrerede 
kredsløb sender kortvarige 
triggeimpulser til triac'ens 
gate 100 gange i sekundet. 
Triac'en åbner så for gen- 
nemgang af de 220V AC 
mens den befinder sig på et 
bestemt sted på fasen, og 
denne åbning lukker ikke 
før næste nulgennemgang. 
Tiden mellem nulgennem- 
gang og tændimpuls be- 
stemmes af kondensatoren 
C3, som derved er bestem- 
mende for reguleringseffek-   

ten. Nulgennemgangen de- 
fineres af modstands/kon- 
densatorkombinationen R1 
og C2 
Touch-indgangen på ben 5 
er tilkoblet en meget høj- 
imperdant forstærkerogen 
tæller med DA-omsætter, 
som kan tælle op og ned. 
Den tæller op hver anden 
gang og ned hver anden, 
hvorved strømmen fra DA- 
omsætteren til synkronise- 
ringsgeneratoren hæves og 
sænkes, hvorefter triac'ens 
tændetidspunkt forskydes 
analogt og lysets styrke dæm- 
pes eller hæves. R2 hindrer, 
at der ledes impulser tilba- 
ge fra triac'en, samtidig med 
at effektforbruget sænkes. 
Jo større denne modstand 
gøres, jo mindre effekt bru- 
ger opstillingen, og her lig- 
ger den lige på det øverste 
indenfor det tilladelige om- 
råde, hvorfor man kan blive 
nød til at bruge en mindre 
modstandsværdi i forbin- 
delse med andre typer triac. 
Opstillingen kan endvidere 

benyttes til at styre power 
triacs, som kan kapere 10- 
til 25A, men man skal natur- 
ligvis være opmærksom på 
den nødvendige køling. Som 
et resultat af spændingsfal- 
det på ca. 1,5V skal kølepla- 
den altså bortlede 1,5W pr. 

POPULÆR ELEKTRONIK 

ampere, triac'en belastes 
med, hvorefter dimensione- 
ringen af kølepladen kan 
ske. Til styring af en enkelt 
glødelampe skulle det dog 
ikke være nødvendigt at be- 
nytte nogen ekstern form 
for køling. 

Montering 
Af hensyn til monterings- 
kassens begrænsede fysi- 
ske størrelse, er komponen- 
terne komprimeret ned på 
en meget lille printplade, 
så man skal være varsom 
med loddearbejdet, selvom 
printet er fremstillet således, 
at det er svært at komme til 
at etablere uhensigtsmæs- 
sige forbindelser mellem 
lederne. Forsigtigheden skal 
være i højsædet, da vi som 
tidligere nævnt arbejder 
med 220V, som kan være 
livsfarligt. 
Det er vigtigt, at konstruk- 
tionen samles i komponent- 

listens rækkefølge (med 
undtagelse af C1 og triac'en), 
og der er ikke noget usæd- 
vanligt indtil den store po- 
lyesterkondensator skal 
monteres. Den skal iloddes 

i hullerne C1A og C1B og 
kommer faktisk til at ligge 
hen over IC'en. 
Sluttelig monteres triac'en i 

hullerne A1, A2 og G, hvor- 
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efter den bøjes henover C1, 
således at metalsiden ven- 
der op. Hvis der er plads, 
kan der monteres et stykke 
aluminium på triac'en så 
den kan belastes med en 
større effekt. Her skal 
man imidlertid tage alle 
sikkerhedsmæssige forholds- 
regler i ed, da metalsiden 
tilsluttes nettet og er berø- 
ringsfarlig!!! 
Derfor, sørg foratdereren 
rimelig sikkerhedsafstand. 

Indbygning og 
touch-plade 
Printet er udlagt til indbyg- 
ning i tidligere omtalte LK- 
NES kasse og montagen 
sker i henhold til illustratio- 
nen. Læg mærke til at kom- 
ponentsiden skal vende ned 
i kassen. Printpladen med- 
følges af to tynde selvklæ- 
bende aluminiumplader, som 
benyttes ved touch betje- 
ningen. 
Inden disse påklæbes af- 
isoleres den ene ende af en 
mangekoret monteringsled- 
ning, og de små tråde spre- 
des ud i en diameter på ca. 
2 cm. Derefter skal der bo- 
res et lille hul i frontrammen, 
hvor ledningen sættes igen- 
nem. Herefter påsættes den 
ene af aluminiumspladerne. 
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Den klæber ikke så godt 
på frontrammen, men det 
gør ikke noget, da der skal 
et dæksel oven på. Dækslet 
påklemmes, og den anden 
touch-plade klæbes på. Det- 
te princip med to elektrisk 
isolerede aluminiumsplader 
tilgodeser nogle sikkerheds- 
mæssige hensyn, men det 
fungerer fint. De to plader 
fungerer som en kondensa- 
tor, hvorved berøringer o- 
verføres som et ultrasvagt 
elektrisk signal. Det er me- 
re konkret det brum, somet 
menneske, der befinder sig 
i et elektrisk felt opfanger, 
der videreføres til elektro- 
nikken. 
Touch-ledningens anden 
side loddes direkte på print- 
pladens loddeside ved mær- 
ket T. Herefter kan følsom- 
heden indstilles på trimme- 
ren R5. Alternativt kan man 
serieforbinde to modstan- 
de på hver 4,7 Mohm mel- 
lem T-mærket og berørings- 
fladen - det vil sige der skal 
ikke bruges to aluminium- 
plader. Dette princip giver 
en bedre følsomhed, men er 
knap så fancy en løsning. 

Tilslutning 
Ønsker du at benytte touch- 
regulatoren isoleret, det vil 

sige ikke i forbindelse med 
fjernstyringen eller andre 
styringsformer, kan den tre- 
polede tilslutningsklemme 
udelades. Konstruktionen 
tilsluttes i serie med det 
objekt, man ønsker at kunne 
regulere - det vil typisk væ- 
re en glødelampe. Konstruk- 
tionen skal faktisk erstatte 
den sædvanlige kontakt. De 
to ledninger tilsluttes bøs- 
ningerne mærket 0 (nul) og 
F (fase). Normalt kan man 
ikke se på en netledning, 
hvilken leder der er fase, og 
hvilken der er nul, så her 
må man simpelt hen prøve 
sig frem, mendader kuner 

to muligheder, skulle det 
også være overkommeligt. 

Virker regulatoren ikke, ven- 
der man stikket om, hvoref- 
ter lyset gerne skulle lade 
sig dæmpe. Ellers kan det 
være følsomheden, som 
kræver en justering, hvilket 
gøres på trimmepotentio- 
meteret med en isolet skrue- 
trækker, mens netstrøm- 
men er koblet fra. 

Selvom det sikkert er unød- 
vendigt, kan det ikke skade 
at nævne, at regulatoren 
kun kan anvendes til ohm” 
-ske belastninger såsom 
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glødelamper etc., - ikke no- 
get med at tilslutte lysstof- 
rør og så videre. 
Ved sammenkobling med 
den infrarøde modtager kan 
man muligvis benytte den 
spænding, som S576 selv 
genererer til at strømføde 
modtageren, men deter lidt 
kritisk, idet spændingen, 
som opgives til at være 15 
volt DC, viser sig at svinge 
mellem 12,5- og 15 volt, alt 
afhængig af hvorledes regu- 
latoren belastes. Desuden 
er spændingen overlejret 
med ca. 1 volt brum. 

Med lidt eksperimenteren 
frem og tilbage skulle det 
dog kunne lade sig gøre, at 
skabe et velfungerende sy- 
stem 

Komponentliste 
Touch regulator, CC10-1AC 

Modstande: 
1 21 Mohm 

270 ohm 
   

   

    

»7 Mohm, trimmepot. 

Kondensatorer: 
C1 .….150 nF (monteres sidst) 

  

… 47 UF/ 63V 

Halvledere: 
D1 … TXC18E40, triac, 

4A/400V AC. 

Be ressg ZF15/zenerdiode, 
15V/400 mW. 

  

Diverse: 
1 stk. 2-polet printtilslutnings- 

klemme. 
1 stk. 3 polet print tilslutnings- 

klemme. 
L1 1A støjspole. 
2 stk. selvklæbende alumini- 

umplader. 
1 stk. Print. 

1 stk. LK-NES tilslutnings- 
kasse. 

Det komplette byggesæt kan 
købes hos Populær Elektronik 
for kr. 89,75 plus porto kr. 12,00 
- incl. 22% moms. 
Det er ikke muligt at købe 
enkelte dele til byggesættet, 
enten det hele, eller intet. Hvis 
man selv har nogle af de kom- 
ponenter der skal bruges, må 
man altså købe resten hos en 
lokal løsdelsforhandler. Som 
de fleste sikkert ved, er denne 
konstruktion en Circuit Design 
konstruktion. For at kunne kø- 
be Circuit Design konstruktio- 

ner skal man være klubmed- 
lem. Da nogle ikke ønsker det- 

te, kan man altså købe bygge- 
sættet hos Populær Elektronik, 

men altså kun det komplette 
byggesæt. 

Af Jens Handberg 

  

  

APPLIKATIONER 
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2 små bilkonstruktioner 
Forsinket udkobling 
af kabinelys 

På 'Elektronik '85' i oktober 
1985 havde Siemens bl.a. 
udstillet den elektroniske 
bil for at vise hvilke af bi- 
lens funktioner, der allere- 
de nu og i fremtiden vil være 
elektroniske. 
Flere af disse elektroniske 
løsninger er meget kompli- 
cerede, de kræver ikke blot 
en indviklet elektronisk op- 
stilling, men også ændrin- 
ger af bilens aggregater. 
Heldigvis er der også nogle 
få opstillinger, der er for- 
holdsvis enkle. Nogle af dis- 
se vil vi fortælle om heri bla- 
det. 
En praktisk anordning, som 
allerede nu er standard hos 
flere bilmærker, er en for- 
sinket udkobling til kabine- 

lyset. En nyudvikling, som 
har den fordel, at det er let- 
tere at finde tændingslåsen 
og også nemmere at få fast- 
låst sikkerhedsselen. 
Der er blot et par krav, der 
skal være opfyldt. 
For det første skal lyset ud- 
kobles efter max. 15 sekun- 
der, for at føreren ikke bliver 
blændet. For det andet skal 
spændingsfaldet over kon- 
taktenheden være så lavt 
som muligt, det vilsige<0,5 
V. Lampen i bilen skal end- 
videre helst lyse med fuld 
effekt og hvilestrømmen 
skal være <0,1 mA. 
De systemer, der findes i dag 
indeholder en Darlington- 
transistor og yderligere 15 
komponenter. 
Det er dyrt i indkøb. 
Desuden er spændingsfal- 
det omkring 1 V. 

Med anvendelse af SIPMOS- 

transistor er det muligt at 
bygge en opstilling med få 
komponenter, der har føl- 
gende egenskaber: 
- Lavt spændingsfald, ca. 

0,2 V, som giver fuldtlysi 
kabinen. 

- Jævn overgang, når lyset 
udkobles. 

- En kraftig indkoblings- 
strømimpuls forhindres, 
hvilket forlænger leveti- 
den for glødelampen. 

- Der bruges ingen hvile- 
strøm, og er transientsik- 
ker (= 100 V) 

Fig. 1 viser opstillingen. 
Gaten på SIPMOS-transi- 
storen er over en 10 kohm 
modstand tilsluttet et RC-led. 
I hviletilstand er kondensa- 
toren afladet, og SIPMOS 
transistoren er spærret. 
Når bildøren åbnes (dør- 
kontakten sluttes), leder 

POPULÆR ELEKTRONIK. 

BC307, og kondensatoren 
bliver opladet til 0,9 V sover 
den 10 kohm's modstand, 
der er mellem emitter og Va 
og får derved en tidskonstant 
på 0,1 sekund, derved bliver 
SIPMOS-transistoren ON. 

Når døren lukkes, det vil sige 
BC307 spærres, og på grund 
af den næsten uendeligt 
høje indgangsmodstand på 
gaten, aflades kondensato- 
ren over 1 Mohm modstan- 
den, hvilket giver en tids- 
konstant på 10 sekunder. 
Når spændingen på gaten 
går under en bestemt værdi, 
slukkes glødelampen. U- 

middelbart inden dette sker, 
fås en glidende overgang 
fra lys til mørke, idet gate- 

spændingen er på et niveau, 
hvor SIPMOS'en ikke mere 
kan lede den fulde strøm. 
Dette forhold bliver anskue- 
liggjort på fig. 2 
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Dørkontokt 

  

OK 

  

  

    

Pat =0,5W (t— 0 bis fg) 

Fig. 2. Kurven viser strømforløb 
gennem belastning og tabseffekt i 
SIPMOS-transistor ved ekspomen- 
tiel gate-spændingsfald. 

fejer | 
(2 

3 

15(50) 

  a 

Fig. 1 Tidsforsinkelse af kabinelys Klemme: "Funktion 
med SIPMOS-transistor BUZ72A. 15 Us Ved tænding (ind). 

30 Us Vedvarende. 
31 Stel (chassis). 

1%; AA) 31b Stel, når mindst en dør er åben. 
ug(V) nv 50 Us Ved starteren. 

RE 

Fig. 4. Koblingsprincip 
a: det traditionelle 
b: det elektroniske. 

  

vw 

BU272A 

Fig. 3. Tidsforsinkelse af kabine- 
lys hvor lyset slukkes, så snart tæn- 
dingen slås til. 

  

  
  

De størrelser, der bestem- 
mer længden af forsinkel- 

sen, er afhængige af spæn- 
dingsforsyningen, den sand- 
synlige tidskonstant og den 
sandsynlige værdi af gate- 
tærskel-spændingen. Det 
svageste led er elektrolyt- 
kondensatorens kapacitet 
og gate-tærskel-spændin- 
gen, der begge er meget 
temperaturafhængige. 
I praksis må man regne med 
denne spredning. Det vil 
være unødvendigt at kom- 
plicere opstillingen, fordi 
den ønskede minimum og 
maksimumtid i det store og 
hele overholdes. Et problem 
kan være, at maksimaltiden 
er for lang, vognen er alle- 
rede startet, og den første 
strækning køres med tændt 
kabinelys. Om aftenen er 
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det ikke trafiksikkert. Det 
kan løses, som vist på fig. 3, 
ved at der indsættes en 100 
kohm modstand og en BC- 
transistor. Disse forbindes 
med tændingen på klemme 
15. Så snart tændingen er 
slået til, er kabinelyset sluk- 
ket, også når døren står 
åben. 

Fig. 4 viser, hvordan kabi- 
nebelysningen traditionelt 
ér koblet. 

Desuden hvordan den elek- 
troniske enhed kobles sam- 
tidig med, at de 3 funktio- 
ner i kontakten bibeholdes. 

1. Kabinelyset tændes via dør. 

2. Kabinelys slukket konstant. 

3. Kabinelys tændt konstant. 

Blot man ændrer kontakt- 
funktionen som vist i 4a og 
4b. 
BEMÆRK - opstillingen er 
beregnet til 10 W. Ved større 
effekt skal SIPMOS-transi- 
storen sættes på en lille kø- 
leplade. 

Kilde: Siemens 
informationsafdeling 
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Fortsætter næste 
side. 

TRANSFORMATORER 
til enhver opgave 

Hurtigst - Billigst - Bedst 

V.R.T. 
TRANSFORMER 

Mejeristræde 1 
Vindinge 

4000 Roskilde 
Telefon (02) 36 21 97 

  

      

        
      

   



Er lygterne 
slukket? 

Denne lille sag som er stan- 
dard i mange bilmærker er 
en lydgiver, der fortæller dig, 
at du har glemt at slukke 
bilens lygter. 
Hvem har ikke prøvet eller 
set en god ven forgæves 
forsøge at starte bilen, der 
har stået med lygterne tændt 
i måske mange timer. 
I dette eksempel viser vi, 
hvordan du selv kan bygge 
en lydgiver. 
Den giver signal når: 
- billygterne er tændt, 
- fordøren på førersiden er 

åben, 
- tændingen er slået fra. 

Diagram 
Opstillingen virker på føl- 
gende måde: 
Fra en signalgenerator SAE 
0700 udsendes skiftende 
en frekvens i 0,2 sek. på 2,1 
kHz herefter af samme læng- 
de på 2,8 kHz. Frekvensen 
bestemmes af C2 og R6 
Lydgiveren er en piezosvin- 
ger af fabrikat Murata. 
Når de tre betingelser er op- 
fyldt, kommer spænding til 
systemet fra forlygterne. 
Systemet virker også, når 
parkeringslyset kun er tændt 
til en af siderne 
IC'en får spænding, når T2 
er ledende, hvilket sker, 
når der går en ladestrøm i 
C1. Først når dørkontakt 
er sluttet (åben dør) og tæn- 
dingen slået fra, leder T1 
og der kan således gå en 
strøm til C1 

Når T2 er ledende, ligger 
der en spænding på IC'en 
fra den opladede C3. Når 
T1 igen bliver spærret, f. 
eks. når døren lukkes, afla- 
des kondensatoren af R3, 
R4 og R5. 
Opstillingen opfylder de 
krav om stor impulsstabili- 
tet, der stilles til elektronik 
i biler. De negative støjim- 

pulser holdes væk af afkob- 
lingsdioderne, de positive 
støjimpulser bliver begræn- 

bindelsen mellem denne og 
de øvrige døre afbrydes. D3 
sørger for, at kabinelyset C1. 
tændes, når døren i fører- C2. 
siden åbnes, derfor må den 
være tilstrækkelig stor, så 
den kan klarestrømmen (1,2 D1. 

set af Z-diode og formod- 
stand Rå til en værdi på 24V. 
Opstillingen tilsluttes ved 
følgende 5 punkter: 

   

    

  

58 L: den venstre lyskreds. 

58 R: den højre lyskreds. 

  

15 : plusledningen fra -2A). på. 

tændingen. Bx 

TK 1: tilledning fra dør i D4. 
førersiden. 

TK 2: tilledning fra de øvrige Stykliste i 

døre. R1… T2 
R24 100 kohm 

  

   

    

For at opnå den virkning,at — 23 
systemet kun aktiveres af R4… 
døren i førersiden, må for- RR 

10 kohm IC. 

Lygte-alarm 

  
  

    

      

… 10 kohm 

10 uUF/2SV tantal 
… 330 nF/25V 

33 uF/2SV tantal 

N 4148 
N 4148 

Y 24S/600 

… ZD/24V   

BC 307A 

BC 307A 

Rg …… SAE 0700 

PS, Piezosvinger, PKM 26-3RO 

  

  
                  

  

        
      
  

  

ØE, 
SIGNALGENERATORER : kr. 
  

  

Alle priser er eksklusive moms. 

s METRIC 
ELEKTRONIKAFD. e SKODSBORGVEJ 305 22850 NÆRUM 202-804200 

  

  
   1.295,- 

LSG 215, 0,1—-30 MHz og 30—120 MHz. kr. 21.300,— 
LSG 216, 0,1-30 MHz og 75-115 MHz. kr. 19.995,— 

FUNKTIONSGENERATORER : LFG 1300, 0,002 Hz- 2 MHz kr. 6.395,- 
LFG 1310, 0,002 Hz-10 MHz kr. 12.950,- 
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En lille populær byg selv konstruktion: 

AM-Radio, 0,5 watt 
Hvis man ikke kan undvære sin daglige 

dosis fra Danmarks Radio, kan denne 
lille transportable AM-radio, med en 

god lydkvalitet, være løsningen. 
Radioen kan anvendes uden antenne, 
og er indstillet til at modtage 
mellembølge fra ca. 500 kHz til 1600 
kHz. 

Diagrammet 
Til radioen bruges to inte- 
grerede kredse, nemlig IC1 
(ZN414) og IC2 (LM386). 
IC1 er en fuldt integreret 
AM-mellembølge modta- 
ger og forstærker, der in- 
deholder alt undtagen en 
parallel-svingningskreds, 
der derfor udgøres af C2og 
ET 
Gennem R2, R3, P1, D1 og 
D2 sendes en spænding på 
ca. 1,2 volt ind på IC1's ben 
3. Denne spænding kan re- 
guleres på P1, hvorved man 
justerer radioens følsomhed. 
Udgangssignalet fra IC1's 
ben 1 er ikke kraftigt nok til 
at drive en højttaler direkte. 
Det sendes derfor gennem 
C4 og P2 til IC2, som eren 
integreret udgangsforstær- 
ker, der er i stand til at leve- 
re en effekt på op til 0.5 watt. 

Byggevejledning 
Start med at montere dio- 
derne D1 og D2 samt mod- 
standene R1-R4. IC-soklen 
monteres på IC2's plads, 
hvorefter IC1, kondensato- 
rerne og potentiometret 
monteres. Husk at vende al- 
le dioder, ICer og elektro- 
lytkondensatorer rigtigt. 

Trimmepotentiometret P1 
placeres på bagsiden af 
printet - på den side, hvor 

kobberbanerne er. Det kan 
være lidt svært at komme til 

at lodde benene fast, men 
hvis man lodder det midter- 
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ste ben på først, efter at ha- 
ve bukket det lidt, skulledet 
kunne lade sig gøre. 
Spolen L1 skal man selv la- 
ve.Ca.1cmfradeneneen- 
de af ferritstaven starter 
man med at vikle tape om 
Der skal være tape om ca. 
3 cm. På tapen skal der vik- 
les 30 tætte og stramme 
viklinger af 0,3 mm isoleret 
kobbertråd 
Kontroller, at alle viklinger 
ligger helt tæt og at deikke 
ligger i lag nogen steder. 
Sørg for at der er nok tråd 
tilbage i begge ender, så 
spolen kan loddes på prin- 
tet. For at holde på spolens 
viklinger, vil det være klogt 
at vikle tape omkring, når 
den er færdig. De to holde- 
re til ferritstaven monteres 
på deres plads på printet. 
Brug 3 mm skruer og mø- 
trikker. I holderne placeres 

ferritstaven med spolen på, 

og de løse trådender afklip- 
pes, så de passer til huller- 
ne i printet. 

Fjern lakisoleringen fra tråd- 
enderne (kan ridses væk 
med en skarp kniv eller bræn- 
des væk med f.eks. en tænd- 
stik), og lod spolen fast til 
printet. 

Kassens forplade bores ef- 
ter fig. 1, og printet spæn- 
des fast på bagsiden, så ge- 
vindene fra potentiometret 
P2 og drejekondensatoren 
C2 stikker gennem forpla- 
den og spændes fast med 
møtrikkerne, så de på den 
måde holder printet fast. 
Afbryderen monteres også 
på forpladen og den røde 
ledning fra battericlipsen 

loddes på midterbenet. Det 
ene af de to andre ben på af- 
bryderen forbindes med 
monteringsledning til 9V 
på printet, og den sorte led- 
ning fra battericlipsen for- 
bindes til punkt 0. 
De to drejeknapper monte- 
res på akslerne og der skal 

bruges indlæg til potentio- 
metret, da akslen ellers er 
for tynd. Højttaleren limes 
på forpladen, idet der smø- 
res lim på forpladen og på 
papkanten rundt om mem- 
branen, hvorefter den tryk- 
kes på plads over hullerne 

Højttaleren forbindes til prin- 
tet med et par stykker mon- 
teringsledning 
Battericlipsen sættes på 
batteriet og radioen er klar 
til afprøvning og justering 

Justering 
Tænd for radioen på afbry- 
deren, skru op for lydstyr- 
ken på potentiometret P2 

og drej på drejekondensa- 
toren C2, indtil man finder 
en station (f.eks. Kalund- 
borg Radio). Radioen er ind- 
stillet, så den modtager i 
mellembølgeområdet (ca. 
500 kHz til 1600 kHz). På 
trimmepotentiometret P1 
kan man justere radioens 
følsomhed og det indstilles, 
så man hører stationen klart 
og uden for meget forvræng- 
ning. 

Anvendelse 
Som regel er det sådan, at 
jo nærmere man befinder 
sig ved den station, man vil 
lytte til, og jo mere man skru- 
er op for følsomheden, des 
mere vil radioen forvrænge. 
Hvis man er langt væk fra 
den station, man vil lytte til, 
skal man altså skrue op for 
følsomheden, tæt på skal 
man skrue ned. 
Når man leder efter en sta- 
tion ved at dreje på kanal- 
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vælgeren (Drejekondensa- 
toren), skal man være op- 
mærksom på, at det er vig- 
tigt, hvordan radioen ven- 
der, eller rettere hvordan 
ferritstaven er orienteret, 
da den virker som antene. 
Når man har fundet den øn- 
skede station, drejes radio- 
en, indtil man opnår den 
optimale modtagelse. 
Hvis man ønsker at modta- 
ge fjerne udenlandske sta- 
tioner, skal man lytte om 
natten. Om dagen er Kalund- 
borg Radio så kraftig, atden 
"overdøver' andre stationer, 
men om natten er luften fyldt 
med udenlandske stationer. 
Radioen kan normalt bruges 
uden udvendig antenne og 
jordforbindelse. Hvis man 
ønsker en udvendig forbin- 
delse, er der på printet et 
punkt mærket med en 'pil' 
(antenne), som enten kan 
forbindes til en antenne el- 
ler til jord. Ideelt set skal an- 
tennen være en tråd med en 
længde på 1/4 bølgelængde, 
hvilket vil svare til cirka 150 
meter. Dette er selvfølgelig 
urealistisk, og man må iste- 
det nøjes med et kortere 
stykke ledning. 
Eventuelt kan man bruge 
skærmen til en almindelig 
FM- eller TV-antenne. 
Jordforbindelse fås fra en 
radiator eller et vandrør, - 
man skal bare sørge for, at 
have en god forbindelse 
mellem ledning og rør. 
Ved at anvende antenne 
eller jordforbindelse vil det 
normalt give en mangedob- 
ling af modtagefølsomhe- 
den 

00 
DIAGRAM, AM-Radio. 

  

  

RADIOENS VIGTIGSTE DATA: 
Forsyningsspænding: .…........ 

Strømforbrug ved normal lyttestyrke . 
Max. udgangseffekt, i 8 ohm højttaler …. 
Modtage frekvens 

  

  

  

  

9 volt DC 
ca. 20 mA 
00; 

… ca. 500 til 1600 Hz 
5W 

    

Fig. 1. 
Boreskab. til forplade. 

Forplade, AM-Radio. 
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Komponentliste 
Ic1 … ZN414 
Ie2 LM386 

DI. .1N4148 
D2. .1N4148 

B1 …100 kohm 
R2 
R3 
R4 

        

  

    

  

P1… … 4,7 kohm trimpot. 
På. .…10 kohm log 

rs, . Spole, se tekst 

61; …100 nF 
eee: . 500 pF/drejekond 
8. 220 nF 
c4. 100 nF 
C5 10 UF/16V elektrolyt. 
C6. 100 nF 
c7 47 nF 

  

  

  

C8 ….... 220 uF/16V elektrolyt 
C9 ….... 100 uF/16V elektrolyt 
C10. . 220 pF/keramisk   

2 drejeknapper. 
1 akselindlæg. 
1 battericlips. 
1 ferritstang, 100 mm. 
2 ferritholdere. 

Printet set fra kobbersiden i for- 
hold 1:1. 

  90/V-86 

2 maskinskruer 3x6 mm 
2 møtrikker 3 mm 
1 indbygningskasse P2. 
Monteringsledning 

kobbertråd 0,3 mm lak. 
1 batteri, 9V. 

Alle komponenter og materia-! 
ler kan købes samlet under! 

navnet ELLKIT 470 for kr. 

175,70 (ex. print). Printet kos-| 
ter kr. 18,60. Bestilling modta- 

ges hos: EL-FIl, 6. Julivej 85, 
P-boks 17, 7000 Fredericia. 

Komponentplacering, AM-Radio 
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12% | 
HIGHQ 

velemernkit 
DIGITAL OMDREJNINGSTÆLLER K2625 

- Digitalvisning med 2 cifre. 
- Kan tilsluttes alle biler og motor- 

cykler med benzinmotorer, med 
højst 6 cylindre. 

-. Forplade medfølger. 
- Størrelse: 80x63x30 mm. 

KR.: 325,- 

  

  

  

TRANSISTORTÆNDING K2543 

——————— - Bedre og mere sikker start 
== Mindre luftforurening. 

Bedre benzinøkonomi. 

  

eur 

  

- Let at montere. 

Størrelse: 70x38x30 mm. 

KR.: 155, 
  

  
                  

VISKERROBOT K2599 

- Spændingsforsyning: 12-15 V DC 
Intervaller: 5-10-15 sek. 
Relæudgang med to skiftekon- 
takter. 
Størrelse: 82x56x30 mm 

Kr.: 155,- 

Byggesættene føres af følgende forhandlere: 

  

2000 KøbenhavnF Commander Radio Smallegade 4 01-343422 
2100 Københavnø BN Elektronik Haraldsgade 69 01-184555 
2200 KøbenhavnN Åge Nielsens Ett. Sortedam Dossering t — 01-393010 
2700 Brønshøj ETC Elektronik Islevhusvej 35 01-607101 
2800 Lyngby BN Elektronik Lyngby Hovedgade SA — 02-881900 
3300 Frederiksværk. Hobby & Legetøj Nordcentret 02-121693 
3600 Frederikssund Hobby Shoppen Havnegade 28 02-312385 
3700 Rønne Borna Matic Akirkebyvej 48 03-955833 
4000 Roskilde Bøttger Radio Sct. Pedersstræde 1 — 02-358320 
4300 Holbæk: 'Smedelund Radio TV — Smedelundsgade 19 — 03-430060 
4640 Fakse Center Legetøj Vinkældertorvet 3 03-714170 
4700 Næstved PA Elektronik Ringstedgade 22 03-732022 
4750 Lundby Lundby Elektronik Lundby Hovedgade 51 03-767121 
4800 NykøbingF — Rotek Jernbanegade 16 03-855830 
5000 Odense C Flemming Kjærulff Hans Tavsensgade 4A 09-135480 
5000 Odensec — EF Elektronik Hans Tavsensgade 4A — 09-179494 
5000 Odensec — Vejle RC Elektronik — Frederiksgade 15 08-139039 
5700 Svendborg — Kaas Elektronik Møllegade 744 09-223580 
6000 Kolding Kolding Elektronik Låsbygade 41 05-502288 
6700 Esbjerg Esbjerg Elektronik Torvegade 72 05-127166 
6800 Varde Varde Walkie Center — Storegade 44 05-223078 
7000 Fredericia — — Trekantens Elektronik — Vesterbrogade 9 05-934109 
7100 Vejle Vejle RC Elektronik — Sønderbrogade 42 05-832533 
7200 Grindsted — Grindsted Lydcenter — Nørretorv 9 05-324090 
7400 Heming Heming Elektronikcenter Silkeborgvej 8 07-225844 
7470 Karup 0. Hansen Industrivej 24 07-101188 
7600 Struer Helmholt Elektronik — Farvervej2 07-852611 
7700 Thisted Riis Elektronik Nytorv 07-925490 
8000 Århus C Århus Radio Lager Jægergårdsgade 36 — 06-126244 
8700 Horsens O.K. Elektronik Kattesund 7 05-629577 
8800 Viborg Lynggård Radio Vesterbrogade 21 06-623055 
8900 Randers Randers Elektronik — Klostergade 5 06-425815 
9000 Ålborg RCE Boulevarden 34 08-160710 
9800 Hjørring Elektronik Centret Østergade 36 08-900300 
9900 Frederikshavn Antennetix Ærevej 11 08-432356 
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kvaLirers GÅ II I IZ/ITe 
BYGGESÆT - 

II INI I     
  

  

  

ELLKIT 370. Strømforsyning 9V/120 mA 
Kan anvendes som erstatning for et 9V bat- 
teri i konstruktioner som f.eks. ELLKIT 470 
eller 480. Lev. komplet med praktisk indb. 

ELLKIT 470. AM-radio. Lille smart lom- 
meradio til mellembølgemodtagelse. Meget 
fin lydkvalitet. Drives af et lille batteri, eller 
f.eks. ELLKIT 370. Lev. komplet med kasse. 

ELLKIT 480S. FM-radio. ”Transistorra- 
dio' med fin følsomhed og lydgengivelse. 
Kan f.eks. anvendes som ekstra radio til køk- 
kenet eller sommerhuset. Lev. komplet med 

  
  

    

kasse, kabel, stik osv. Kat.nr. 65,470 kr. 175,70 smart indb. kasse, antenne etc. 
Kat.nr. 65.370 Kr. 104,90 Kat.nr. 67.470 print for do. .kr. 18,60 Kat.nr. 65.480 … Eg kr. 207,40 
Kat.nr. 67.370 print for do …...... kr. 17,85 Kat.nr. 67.480 print for do . kr. 18,20 

Kat.nr. 65.125 ELLKIT 125. Touchlysdæmper 150W m. kasse og kabel ". 133,60 ELLKIT 125 leveres med færdigt print 

    

    
Kat.nr. 65.220 ELLKIT 220. 10 kanals løbelysshow m. kasse . 275,70 Kat.nr. 67.220 print for do kr. 34,45 
Kat.nr. 65.260 ELLKIT 260. Infrarød sender, rækkevidde > 10 m . 46,35 Kat.nr. 67.260 print for do .... kr. 17,40 
Kat.nr. 65.270 ELLKIT 270. Infrarød modtager incl. relæ … ig "102,50 Kat.nr. 67.270 print for do .…......... kr. 19,85 
Kat.nr. 65.280 ELLKIT 280, Udvidelse til infrarød modtager (270) . 41,48 Kat.nr. 67,280 print for do …« kr. 19,85 
Kat.nr. 65.380 ELLKIT 380. 3x440W lysshow komplet m. kasse og stik 201,30 Kat.nr. 67.380 print for do kr. 26,65 
Kat.nr, 65.460 ELLKIT 460. Superuniversel 2,5 W udg. forstærker 51,25 Kat.nr. 67.460 print for do kr. 18,60 
Kat.nr. 65.490 ELLKIT 490, 3-klang, flot lyd som tre malmklokker … . 95,15 Kat.nr. 67.490 print for do kr. 17,40 
Kat.nr. 65.510 ELLKIT 510. Termostat/termometer -10 til 100 gr. ". 102,85 Kat.nr. 67.510 print for do kr. 20,45 

  

Alle ELLKIT byggesæt leveres med udførlig bygge- og anvendelsesvejledning, udfra hvilken man nemt kan lave sit 
eget print, ved enten håndtegning eller fotoresistmetoden. Ønsker man ikke at foretage arbejdet selv. kan man kø- 
be et færdigt ELLKIT print. Disse har alle påtrykt komponentplacering og loddemaske, og leveres fortinnede 

DANOTHERM R2000 loddestation 

Professionel loddestation i overor- 
dentlig høj kvalitet. Temperaturen i 
kolbespidsen kan reguleres trinløst 
fra 2009 C til 450? C. Der medfølger tre 

ekstra spidser af forskellig størrelse. 

Kassen er af slagfast plast og alumi- 
nium, og includerer holder til kolbe, 

ekstra spidser og svamp. 
Kat.nr. 586.010 

    

Kat.nr. 586.001 EL-FI elektronik loddekolbe 26W, til 220 volt. Leveres med siliconeledning, 
så loddekolben ikke ved et uheld kan brænde igennem netledningen og forårsa- 
ge kortslutning eller gennemslag. Hariiebyagstalimlampel i skaftet, så man altid 

      
kan se, om kolben er tændt. kr. 139,00 

Kat.nr. 586.002 Holder for EL-FI loddekolbe negre …kr. 55,80 
Kat.nr. 586.003 Extra long-life spids for EL-FI loddekol! …kr. 28,65 
Kat.nr. 586.004 Løs skål med svamp for EL-FI loddekolbeholder. … kr. 26,55 

  

  

maxel!  ”Disketternes Roll's Royce” 
Kat.nr. 586.005 Maxell MDI-D, 5 1/4”, SS/DD 48TPI for bl.a. Commodore 64 og 128 10 stk. 

195,00 
Kat.nr. 586.006 Maxell MD2-D, 5 1/4”, DS/DD 48TPI. For bl.a. IBM-PC og compatible 

maskiner, 10 stk. kr. 280,00 
Kat.nr. 586.007 Maxell MD2-HD, 5 1/4”, DS/HD 96 TPI. For bl.a. IBM-PC AT, Partner/Piccoline 

10 stk. kr. 398,00 
Kat.nr. 586.008 Maxell CF2, 3 1/2" for Amstrad computere … … 10 stk. kr. 445,00 
Kat.nr. 586.009 Diskettebox med plads til 10 disketter Lg … kr. 28,00    

Faste lavpriser ved storkøb: alle priser er incl. moms. 
Kat.nr. 10.425 100 nF Polyester kondensator … 10 stk: 6,10 100 stk: 55,00   

    
    

Kat.nr. 11.059 10 uF/25V elektrolyt kond. 10 stk: 9,15 100 stk: 85,40 
Kat.nr. 11.064 100 uF/25V elektrolyt kond. 10 stk: 9,15 100 stk: 85,40 
Kat.nr. 12.212 5 mm rød lysdiode …10 stk: 6,70 100 stk: 61,00 
Kat.nr. 12.214 5 mm gul lysdiode 10 stk: 11,00 100 stk: 100,00 
Kat.nr. 12.215 5 mm grøn lysdiode … .10 stk: 9,00 100 stk: 80,00 v/Ove Mejlgeard 
Kat.nr. 14.547 BC547B transistor …—.10 stk: 4,90 100 stk: 42,70 P6atber- 17, '8; Siliveb BE: 2000 Frederlek 
Kat.nr. 14.557 BC547B transistor 10 stk: 4,90 100 stk: 42,70 Tif. 05 - 93 32 00 
Kat.nr. 11.620 1N4148 universaldiode 10 stk: 2,45 100 stk: 18,30 Det bedste nummør tetektronik 

Distributør af Ved bestilling opgiv katalog nummeret samt stk. antal. Husk afsender adresse! Vi lagerfører Fiiitpa "og Doriau produkter. 
alle reservedele og stik til Commodore hjemmecomputere, som vi på vort serviceværksted 

også reparerer til rimelige priser.  



STOP ! 
CHOCK ! (nr.1) 

Circuit Design”s Medlems-Service har opkøbt 
restlageret af MITSUI-MC-2200 dot-matrix 
printere. Normalprisen er kr. 6.980,- ;men hos 
Circuit Design realiseres restlageret for kr. 2.500,- !!! 
For en PC-printer med æ,ø og å på 120cps, flere 
rare SE SEE ren SAKSE DI Le be NSSS ECS ele TS 
Det gælder KUN så længe lager haves (14 dage ?) 

CHOCK ! (nr.2) 

MITSUI-MC4200 koster normalt kr.9.995,- men 
er OGSÅ på tilbud til restlagerpris til kun kr. 3.500,- !. 
4200'e er langvalset og kører 180 cps med 8/9 
nåle og er Epson-kompatibel som 2200. 

HUNNER OT O SSO SIR ONE SEE 
til konkurspriser ! Støjsvage, hurtige og med mange 
tegnsæt. Du får ALDRIG et sådant tilbud igen ! 

CHOCK ! (nr.3) 

smARTWORK er verdens billigste print 
udlægningsprogram i forhold til ydelsen. Den ny 
version 1.1 rev.0. har nu 4 ø-størrelser, flere bane- 
tykkelser og professionel betjening. Selvfølgelig 
kører den ny sm ARTWORK på MITSUI-printere, 
hvor du både kan få produktionsklare ”plot” og 
oversigts-plot. Køber du sn ARTWORK nu, 
er prisen kun kr. 9.995,-. 

Alle priser er excl. 22% moms. 

PS: Circuit Design”s Medlems-Service sælger færdige 
PC'er fra kr. 7.623,- og AT'ere fra kr. 16.389,-. 
Alle køb kræver medlemskab og ydes uden support. 
Netværkssystem til kr. 4.094,- per. PC'er/AT'er. 
Total firma-software med multitask net kr. 4.094,- 
Evt. demo/indkøring/service/opsætning kr. 275,-p.t. 

  

ABONNEMENT/MEDLEMSKAB & KØB I Medlems-Service: 
vice hvis du er medlem hos CD: == 
kun kr. 125, for et år ad gangen. Der- FEET ER 
gange per år og masser af belt.  —— (postbox-nr. accepteres IKKE!) 

B-MEDLEMSKAB er et Biblioteks-Medlemskab på CIRCUIT-bladet og de 
12-15 forskellige elektronik og data konstruktioner vi udgiver per år. Du frak smukke 
kan tegne et B-abonnement for 1 år ad gangen. Det koster kr.395,- ET Es 
A-MEDLEMSKAB er det helt store med 2 printplader til interessante 
data- og elektronik konstruktioner 6 gange årlig. Et årsabonnement koster 
kr. 695; (indeholder A & B & 12-15 print), men du kan nøjes med at købe 
og betale hver anden gang og får alligevel de 6 medlemsblade. Pakkeprisen A-MEDLEM B-MEDLEM 
ligger mellem ca. kr. 100-160 per gang. Ønsker du en pause efter et år, kan 
du bevare din købsret i Medlems-Service som D-abonnent - det er gratis. sæt streg under det ønskede 

CIRCUIT DESIGN - BOX 48 - DK-2690 Karlslunde - Tlf: 03-146000 eller 03-146046 - Karlstrup Landsby v. Solrød  



KABEL-KAOS 
Conblocks ANTENNE-OM-SKIFTER rydder opi rodet og sparer dig 
de irriterende kabelskift, 3indgange og I udgang til TV muliggør 
skift mellem computer, normal- og lokalantenne. 
Fås hos de førende tv/radio/computer-forretninger. 

    Typisk detailpris: Kr.148,- 
incl. kabel.     

  

Nærmeste forhandler 
anvises på tlf. 02-423700. Conblock 

  

Tekniske data: 
Vedvarende effekt i 4 Ohm . 
Musik-effekt i 4 Ohm 
Vedvarende effekt i 8 Ohm . 
Musik-effekt i 8 Ohm 
Vedvarende effekt brokoblet 
Musik-effekt brokoblet (8 Ohm) 
Forvrængning .…...... 
Båndbredde .…..... 
Indgangsfølsomhed 
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Pris: Byggesæt incl. print men u/kabinet 
Kabinet med fortrykt frontplade 

Import og nærmere oplysninger: 

ELV NFV7000 EFFEKTFORSTÆRKER 

    

Lønstrup 

9800 Hjørring 

  

SCANTRONIC'S 
store varekatalog 
på over 300 sider! 

NYHED: Nu med rabat inddeling 
- helt op til 45%.    

      

      
   

Katalog m/prisliste: 40,00 kr. 
Prisliste uden katalog: Gratis! 
Katalog sendes overalt mod for- 
udbetaling. 

SR FS 
sCanEroniC ved F./Vestergaard, Søndervangen 38 

  

    
5854 Gislev. Giro: 5667070, Tlf.: 09x224848 

  

POST= ft, 150'ns Dyn. RAM 8 stk. kr. 144,00 
41256-15 — 256K'1 150ns Dyn, RAM 8 sik, kr. 280,00 

ORDRE 6116LP15 2K'8 150 ns Sta. RAM 10 stk. kr. 230,00 
6264LP15 — BK'8 150'ns Sta. RAM 10 stk. kr. 350,00 

2764-25 SK'8 250ns EPROM 10 stk. kr. 300,00 
Danmark 2712825 16Kk'8 250ns EPROM 10 stk. kr. 350,00 

Z80A 4,00 MHz CPU/PIO — stk. kr. 20,00 
Norge 28571 (28) MPU 1 sik. kr. 110,00 

8255 5.00 MHz PPI 1 stk, kr. 20100 
Sverige 74LS244 8" Buffer 10 stk. kr. 70,00 

7ALS273 —— 8' D-FF 10 stk. kr. 70,00 
74LS373 —— 8" LATCH 10 sik. kr. 70,00 
Disketter — DS DO 48 spor. 10 stk. kr. 185,00 

Vi forhandler alt i halvledere. 

Alle priser er excl. moms. Ring efter vores prisliste 
Tif. tid. man-tre. kl. 16.00 til 17.30. 

DATEL 70858 51337 årer 831 68 56 SE 
      

     

   

     
    
    

    

Forstærkeren leveres komplet med kraftig 
strømforsyning, der bl.a. består af fire store 
elektrolytter og 2 uafhængige trafoer. i 
Skift mellem stereoforstærker og brokob- 
let effektforstærker sker let ved hjælp afen 
omskifter på bagpladen. 

08-96 01 88 - 

    

       

    

   
        

POPULÆR ELEKTRONIK 43



  

NY LITTERATURLISTE MED MANGE GODE ELEKTRONIK I 

  

   Populær Elektronik's Elektronik Årbog. 
Årgang 79,80,81, 3 bøger med masser af 
elektronikkonstruktioner og rigtig mange 
højttalerkonstruktioner. De tre bøger s2 
ges samlet for en bogs pris 
Dansk, ca. 400 sider 

  

kr.      
EGO 013 Jørgen Weiberg 
Prøveopgaver for selvstudium til Radio-ama- 
tør, almindelig teknisk prøve D-licens. 
For at blive radioamatør kræves mindst en 
D-licens, som udstedes af P&T. 
inden en sådan udskrives, skal man op til 
en prøve, som ca. 50% ikke består. I denne 
bøger der ca. 1000 spørgsmål som P&T kun- 
ne finde på at stille ved en af deres prøver. 
Test din viden inden du går op til eksamen. 
Dansk, 84 sider suser kr. 57, 

    

  

  

     

  

EGO 014 Jørgen Weiberg 
Walkie-Talkie antenner 
Det er ikke nok at have en walkie-talkie, 
man må også have en god antenne. I denne 
bog står der simpelthen alt om WT-amen- 

vel praksissom teori. Der er også fle- 
re Konstruktioner bl.a. en antenneforstær= 
ker, Der kræves ingen særlig teknisk ind- 
sigt for at forstå bogens indhold, 
Dansk, 116 sider sms kr. 52,60 

    

  

   0 015 Peer Kølendorf 
Walkie-Talkien's ABC 
Denne lille håndbog giver svar på de fleste 
ting en privatradiobruger bør vide. 
Du får at vide om de forskellige WT typer. 
Hvor langt de forskellige apparater rækker. 
Hvordan WT'en fungerer, og hvordan den 
bruges. Hvad findes der af tilbehør til WT? 
Det svar finder du også i bogen, som afs 
tes med en omfattende ordliste fra A til 
Dansk, 52 sider … 

    

    

Der er ikke noget ekspeditionsgebyr på bøger= 
ne: EGO 013, 014 og 015 

ELEKTRONIK DIVERSE: 

SA-001 Don Lancaster 
TTL Cookbook 
Bogen indeholderen oversigt over alle TTL 
kredse, samt hvordan de bruges i forskellige 
opstillinger. En absolut klassiker. 
Engelsk, 336 sider 100.6020: kr» 21. 

  

    

SA-002 Don Lancaster 
Active-filter Cookbook 
Bogen beskriver konstruktion af filtre, høj- 
pas, lav-pas og båndfiltre. 
Engelsk, 240 sider 

  

kr. 260,00 

  

SA-003 Don Lancaster 
CMOS Cookbook 
Bogen indeholder omtale af CMOS kredse, 
samt en masse konstruktionseksempler. 
Engelsk, 416 sider kr. 243,00     
SA-023 Don Lancaster 
Micro Cookbook Vol. 1 
Bogen giver indføring og forklaring på alle 
begreber, man støder på i forbindelse med 
mikrodatamater. 
Engelsk, 384 sider kr. 149,00 

  

SA-024 Don Lancaster 
Micro Cookbook Vol. 2 
Omfattende bog om mikrodatamaten. Bl.a. 
gennemgås maskinsprogsprogrammering 
og input/output teknik. 
Engelsk, 456 sider 

SA-088 Paul Goldsbrough 
Analog Electronics for microcomputer syst. 
Bogen gennemgår hvordan man får mikro- 
datamaten og bussystemet til at virke. In- 
deholder omtale af: Dataopsamling, valg 
af ADC. Amplifiers, analog multiplexere, 
input transducere, signaler, eliminering af 
støj og meget andet. 
Engelsk, 416 sider 

BØ 

kr. 149,00 

  

… kr. 328,00   

Uu 

Litteratu 

SA-092 Rudolf E. Graf 
Modern Dictionary of Electroni 
Indeholder definitioner på ca. 
troniske udtryk. Hundrede af illustrationer. 
De nyeste emner der er medtaget er: hi-fi 
komponenter. TV. datamater, fiberoptik. 
mikroelektrønik, kommunikation, indu= 
trielle processorer. medicinsk elektromk 

og meget andet 
Engelsk, 1152 sider 

    
000 el 

    

   

  

     

kr. 595,00 

  

SA-105 John P. Carter 
etronically computer Speech recognition, 

Talegengivelse er et af de nye områder. Der 
omtales: hardware og software til talegen= 
kendelse, kunstig intelligens. syntetisk sprog, 
signal analyse af tale, fortolkning af tale, 
fremtiden for stemmegenkendelse og meget 
andet. 
Engelsk, 272 sider 2... 

    

  

kr. 230,00 

SA-145 John Krutch 
Experiments in Artificial Intelligens for small 
Computers. 
Bogen giver svar på mangespørgsmålinden 
for området kunstig intelligens. 
Engelsk, 110 sider kr. 174,00   

SA-161 Walther G. Jung 
IC Timer Cookbook. 
God indføring i IC Timer problematik- 
ken for hobbybrugere, teknisk minded folk 
og design ingeniører. Let og forståelig. 
Engelsk, 385 sider 20 kr. 240,00 

  

SA-134 Robert C. Brenner 
IBM PC Troubleshooting & Repair Guide. 
Lær selv at reparere din IBM PC ved 
hjælp af denne bøg. incl, tekniske il 
lustrationer (1 45 vgs4 til Commodore 
og Apple computere). 
Engelsk, 192 sider 

  

kr. 255,00 

COMMODORE 64, VIC20, 128, C16 

CB-002 Kurt Friis Hansen 
Dus med Commodore 64/Plus 4 
Den mest omfattende bog for alle Commo- 
døre-ejere, indeholder et hav af praktiske 
oplysninger som ikke findes i andre lære- 
bøger. Bl.a. maskinkodeprogrammering. 
grafik, basic, m.m. Solgt i mere end 3.000 
eksemplarer. 
Dansk, 300 sider 

  

kr. 198,00 

  

OS-102 John Heilborn & Ran Talbott 
VIC 20 users Guide. at 
Bogen giver en meget grundig indføring i 
VIC 20, både hardware og software mæs- 
sigt. En af markedets bedste grundbøger 
om VIC 20. 
Engelsk, 388 sider 

  

kr. 179,00   

OS-105 John Heilborn 
Your Commodore 64 user Guide 
Bogen giver en meget grundig indføring i 
Commodore 64 både hardware og softwa- 
re mæssigt, En af markedets bedste grund 
bøger om Commodore 64. 
Engelsk, 400 sider .............:…. kr. 287,00 

  

SA-051 Commodore computer 
Commodore 64 programmers reference guide 
En af de bedste og mest omfattende bøger 
om Commodore 64 med omtale af alt hvad 

der er værd at vide. Indeholder: grafik, spri- 
tes, maskinkodeprogrammering m.m. 
Engelsk, 486 sider kr. 269,00 

SA-077 Edward Burns 
VIC 20: 50 easy to run Computer Games 
De 50 programmer findes på kassettebånd 
med listning i vedlagte bog. 
Engelsk. 96 sider + kassettebånd kr. 109,00 

  

SA-078 Knigth & La Batt 
Commodore 64 Basic programs 

DE 7 Elektroniks 

rservice 

En række gøde programmer til Commodo- 
re på. Programmerne findes på vedl: 
kassettebånd med listninger 1 bogen. 
Engelsk, 176 sider + kassettebånd kr. 297,00 

  

    
  

  

Mostly basic: Applications for Commodore 
64, Book I. 
38" færdiglistet programmer inden for spil. 
matematik, undervisning m.m. 
Engelsk, 192 sider, spiralbind … kr. 230.00 

  

SA-081 Howard Berenbon 
Mostly basie: Applications for Commodore 
64, Book II. ng 
32 færdiglister programmer inden for un= 

investering, spil m.m. 
-, spiralbind … kr. 265,95 

      

  

SA-107 Timothy Orr Knight 
Commodore 64 graphics and sound 

Der er gode muligheder for at arbejde med 
grafik på Commodore 64, Bogen indehol- 
der: Bit-mapped grafik, musik med tre ka- 
naler, flerfarvede sprites, kollision mellem 
sprites. lyd effekter. lav- og højopløsnings- 
grafik, tre dimensional grafik m.m. 
Engelsk, 122 sider—kassetteb. .… kr. 

    

  

335,00   

SA-119 Robert C. Brenner 
Commodore 64 troubleshooting and repair 
Guide. 
Lærebog i reparation og vedligeholdelse. 
Engelsk, 180 sider seen. kr. 323,00 

  

  

S4-117 
Commodore Computers 
Commodore 16 Users Manual. 
Engelsk, 216 sider kr. 224,00   

SA-170 Mark Andrews 
Commodore 64/128 Assembly language 
programming. 
Engelsk, 320 sider … kr. 250,00 

  

SA-171 Mitchell Waite & Robert Lafore & 
Jerry Volpe 
The Official book før the Commodore 128 PC 
Engelsk, 210 sider … mens kr. 220,00    
SY-054 Douglas Hergert 
The Commodore 64/VIC20 Handbook. 
En alfabetisk gennemgang af alle basic kom- 
mandoer og funktioner. 
Engelsk, 170 sider kr. 258,00   

SY-064 James W. Coffron 
VIC 20 Connection 
Hvordan VIC 20 bruges til styringsformål. 
Tyverialarmer, AD og DA konvertering 
og meget andet 
Engelsk, 260 sider …   kr. 89,00 

SY-115 James W. Coffron 
Commodore 64 Connection. 
Hvordan Commodore 64 bruges til styrings- 
formål, tyverialarm, AD og DA konverte= 
ting og meget andet, 
Engelsk, 250 Sider 11.0... kr. 253,00 

  

SY-144 Richard A. King & Stanley R. Trost 
Multiplan on the Commodore 64 
Grundig indføring i Muhiplan til Commo- 
døre 64. 
Engelsk, 225 sider 11211121. 

BBC 

PE-023 Tony Latham 
The BBC Mierocomputer Disk Companion. 
Bogen beskriver hvordan man udnytter 
alle muligheder ved tilkobling af disksta- 
tioner. Alle diskkommandoer gennemgås. 
Engelsk, 186 sider … kr. 134,00 

  

kr. 299,00   

  

PE-112 Neil Cryer 
Basic programmering on the Acorn Electron 
En grundlæggende lærebog i hvordan man 
programmere. 
Engelsk, 312 sider … 

    

kr. 139,00   

   
  

PE-760 John Gordon 
100 Programs for Acorn Electron. 
Bogen indeholder 100 programmer: spil, 
økonomi. matematik, grafik. samt nyttige 
rutiner. 
Engelsk, 210 sider 

  

    

sm kr. 164,00 

  

DS-050 A.P. Stephenson 
Advanced Machine Code Techniques for 

Mic: 
Få din BBC til at arbejde hurtigt ved hjælp 

maskinkode. Bl.a. programmer til gra- 
fik, styring af ydre enheder m.m. 

Engelsk smsen sense ARD 

ORIC 

PE-762 lan McLean Understanding Oric. 
Den første bog der beskriver både Oric log 
Ørie Atmøs. I bogen gennemgås Basic med 
kapitler om brug af lyd og grafik. Defini- 
tion af egne tegn samt programmering 6502 
køde. 
Engelsk, 

   

  

    

   

  

    

sider kr. 169,00     
OS-144 Gerald Mason 
Advanced Programming før the Oric. 
Indeholder omtale af Orics mange facilite= 
ter som grafik, lyd og meget andet. Hvordan 
man laver sit eget eventyrspil med grafik. 
Engelsk, 160 sider » kr. 175,00 

  

  

DF-180 Czes Kosniowski 
Games 10 Play on Your Oric. 
30 spændende programmer til din Oric, 
bl.a. Space Chase og Snake. 
Engelsk, 130 sider 

  

kr. 115,00 

  

TEXAS INSTRUMENTS 

SA-075 Gil M. Schechter 
T199/4a: 51 fun and educational Programs. 
51 undervisningsprogrammer på kassette 
bånd inel. bog med listninger. 
Engelsk, 80 sider > kassetteb. .. kr. 209,00 

      

A-076 Ton E. Ton. 
Entertaiments Games in TI Basic and 
Extended Ba: 
20 originale spil på kassettebånd incl. bog 
med listning 
Engelsk, 176 sider + kassetteb. kr. 279,00 

  

   

  

SA-079 Casciato & Horsfall 
T199/4a 24 Basic Programs. 
Udnyttelse af grafik og lydmuligheder. 

nmerne findes på tape incl. bog med 
listninger. 
Engelsk, 160 sider + kassetteb. kr. 334,00 

  

  

SA-108 Allan Wyatt 
Basic Tricks for the T199/4a 
Sammensat af effektive programmer med 
rutiner. 35 nyttige programmer på tape incl. 
bog med listninger. 
Engelsk, 136 sider + kassetteb, kr. 282,00 

  

ZX81 og SPECTRUM 

DS-605 Graham Bishop 
Spectrum Interfacing and project. 
ZX Spectrum til styringsformål og hvordan 
man kobler ydre enheder til Spectrum, 
Engelsk, 140 sider kr, 167,50 

  

   
PE-025 lan McLean 
100 Programs for the ZX Spectrum 
100 færdiglistede programmer som spil, 
grafik, databehandling, naturvidenskab, 
matematik. undervisning, m.v. 
Engelsk, 160 sider 

  

kr. 183,00   

  

OS-119 Noel Williams 
Invent and Write Games Programs for the 
Spectrum. 
Lær at lave professionelle spil, i bogen for- 
tælles der om avancerede tricks. Tre spil gen- 
nemgås: Camelot. Merlins, mines, Treasu- 
re, Trove. Programmerne kan fås på kas- 
settebånd, 
Engelsk, 200 sider … 

  

ØS-117 Randle Hurley 
The Spectrum Workshop Wordprocessing 
and Beyond. 
Bogen indeholder et helt tekstbehandlings- 
program. Vist med revolutionerende nye 
metoder. Opbyggelse af tekstbehandling og 
kartoteksprogrammer gennemgås 
Engelsk, 145 sider - ki     

kr. 153,00 "



ÅFFI DATATILBUD.…. 

  

OS-123 Stuat Nichols 
Assembly Language for Arkade Gi 
other fast Spectrums Programs. 
Avanceret programmering af Spectram 
Computeren. I bogen beskrives de teknik- 
ker man bruger når man laver Arkade spili 
maskinprogrammering, Disse spil er ken- 
detegnet med højopløsnings- og bevæge- 
lig grafik. Der er gengivet fuldstændige 
assemblerlistninger for de forskellige ruti- 

mes and 

  

    

  

Engelsk, 130 sider kr. 186,00 

  

DI 

  

127 Tim Hartnell 
nes ZX Computers Plac. 

30 spil, der er lavet for at få fin ZX- 
Spectrum eller ZXSI til at vise. hvad den 
kan. 
Engelsk, 170 sider … 

DF-128 Tim Hartnell 
Getting Acquainted with Your ZX81 
Mere end 80 programmer, der demonstrerer 
forskellige funktioner 8 
Engelsk, 120 sider 

   

  

kr. 95,00 

  

   

    
    munens kr. 105,00     

DF-140 Roger Valentine 
What can I do with IK 
4 programmer og rutiner. der virkelig 
viser dig, hvad du kan få ud af din ZX         

    
81, Lambda eller Power. 
Engelsk, 90 sider … mrs kr. 100,00 

DF-150 Steward & Jones   

Machine Code & and Better BASIC 
Lær at programmere i maskinkode på din 
ZXSI I6K eller anden 280 maskine. 
Engelsk, 190 sider … kr. 165,00 

  

DF-145 Steward & Jones 
Easy Programming for the ZX Spectrum. 
Bogen, der trin før trin lærer dig ar 
skrive dine egne programmer, og hvis du 
savner et spil eller 10, er der bagest i 

        

bogen 26 programmer lige til at skrive 
ind og køre. 
Engelsk, 140 sider kr, 130,00 

  

DF-146 Stewart & Jones 
Further Programming for the ZX Spectrum 
Fortsættelsen til Easy Programming, der 

dig endnu mere om kassetteliler, 
databehandling. grafik og meget mere. 
Engelsk, 160 sider … suc. kr. 130,00 

  

la 

    

DF-181 Tim Hartnell 
49 Explosive Games for the ZX Spectrum 
49 programmer. der vil gøre dig glad for 
av du købte en ZX Spectrum, Bl.a. 3D Ma- 
ze, Dodgems, Space. Trek, Chopper Squad: 
forskellige maskinkode rutiner. 
Engelsk. 296 Sider urene kr 105,00 

    

   

DF-179 Bridge & Carnell 
Spectrum Adventures. 
Lær at lave dine egne eventyrspil på en 
nem og let forståelig måde. Indeholder 
listning af The Eye of the Star Warrior. 
Engelsk, 190 sider » kr, 139,00 

       

  

DF-175 Bob Maunder 
The Spectrum Games Companion. 
21 programmer, der bare venter på, at du 
Skriver dem ind på din ZX Spectrum, bl.a. 
Sølitaire, Mastermind 
Engelsk, 120 sider 

  

  

  

DF-157 Tim Hartnell 
Instant Spectrum Programming. 
Lær at programmere din ZX Spectrum på 60 
minutter, inkl. 19 demonstrationsprogram- 
mer. Bånd medfølger. 
Engelsk, 126 sider 

  

kr. 95,00 

  

DF 156 Adrian Dickens 
Spectrum Hardware Manual 
Forklaring om Spectrum's indre, en god 
bøg som alle der bruger maskinekøde til 
evt. tilbehør, burde hav 
Engelsk, 112 sider 

  

kr. 115,00 

  

DF 138 David Harwood 
ZX-Speetrum software library 
(60 games and aplications for the ZX 
Spectrum). 
60 gode programmer søm du selv skal 
taste ind, Det er en god bog, som du 
kan lære meget af 
Engelsk, 90 sider 

  

… kr. 80,00 

      

DF 108 Bøb Maunder 
The ZX-81 Companion 
Forklaring om ZX-81's programmerin; 
muligheder. Endnu en god bog til dem, der 
stadig har en ZX-81 derhjemme. 
Engelsk, 131 sider kr. 130,00 

DF-164 Nick Hampshire 
Speetrum Graphics 
Nok den bedste bog til Spectrum der er la 
vet. Den viser alt fra streger til flotte små 
mænd, der kører på skærmen. En bog, som 
alle der vil lave flot grafik skal hav 
Engelsk, 192 sider » kr, 130,00 

    

DF-143 William Tang 
Spectrum machinecode for the absolute 
beginner. 
En bog, der forklarer hvordan du program- 
merer Spectrums Z80 processor. En bog 
før begyndere. 
Engelsk, 243 sider kr. 126.00 

  

  

IBM 

SY-048 Richard Allen King 
ÅBM PC DOS Handbook. 

rundig gennemgang af diskoperativ- 
systemet samt hvordan det virker. 
Engelsk, 144 sider kr. 325,00 

    

SA-036 Lon Poole 
Using Your IBM PC. 
Giver en indføring i brugen af IBM. Her= 
under programmering i Basic, grafik og lyd. 
Engelsk, 326 sider »kr, 198,00 

    

'SY-061 Nelson Ford 
Business Graphics for IBM PC, 
Færdige prøgrammer, logaritmiske grafer 
m.m, 
Engelsk, 200 sider … kr. 198,00 

DATABEHANDLING GENERELT 

CB-001 Bjarne Hansen 
Dus med Mikrødatamaten. 
Fortæller kort om mikrodatamater. Grund- 
læggende digitalteknik. Boole'ske 

karnaugkort. Flip-flop kredse 
ske Familier 
Microprocessor oversigt. Programmering af 
mikrodatamater. Introduktion til assembler- 
breg eimeng Eks. på basicprogramme= 

Opbygning af RAM-lager, 1/0 pørt. 
Tilslutning af ELO. parts Kanvertening af 
digitale rutiner. 
Dansk, 300 sider . 

  

      
  

      

… kr. 99,50 

    
5000 udtryk og definitioner fra 

microcomputer-verdenen. 
Engelsk, 608 sider 

GRAFIK 

    

    SA-052 Andrew S. Classne: 
Computer Graphics users Guide. 
Dette er bogen til computergraf 
de prog! 

  

Dækker 
mmeringsteknikker der hjælper. 

med ar overføre grafik-ide til færdig pro= 
am. 

Engelsk, 216 sider 

  

kr, 298,00 

  

DATABASER 

SA-152 Ken Knecht 
The Best book of dBase 11/1. 
Grundig gennemgang af dBase III velegnet 
for begyndere og øvede. Indeholder mange 
programeksempler. 
Engelsk, 250 sider 

  

… kr. 329,00 

KALKULATIONER 

SA-074 Alan Simpson 
The Best Book of Lotus 1-2-3. 
En grundig indføring i hvordan program- 
met bruges. Bogen er velegnet for begynde- 
re og øvede 
Engelsk, 224 sider 

  

kr. 226,00 

  

SA-151 Alan Simpson 
The Best Book of Framework 
En grundig gennemgang af programmet 
og hvordan det bruges. Bagen er velegnet 
før begyndere og øvede. 
Engelsk, 363 sider 221. 

  

ms kr. 317,00 

  

SA-059 Mitchell Waite m.fl. 
SuperCale Primer. 
En gennem illustreret bog om SuperCalc. 
som indeholder mange praktiske eksempler. 
Engelsk, 224 sider kr. 250,00 

SA-150 Alan Simpson 
Best book of Symphony. 
For begyndere og øv 

  

le med illustreret 

    

eksempler og gode forslag til program- 
mering af Symphony 
Engelsk, 256 sider kr. 295,00 

  

OPERATIVSYSTEMER 

SY-127 Richard Allen King 
MS-DOS Handbook. 
En virkelig velskrevet bog om MS-DOS 
med mange eksempler på de forskellige fa- 
ciliteter som MS-DOS kan byde på. 
Engelsk, 320 sider kr, 315,00 

    
    

  

SA-045 Mitchell Waite mf. 
Unix Primer Plus. 
Bogen giver en indføring i Unix på en klar 

overskuelig måde. 
Engelsk, 416 sider seu kr 

    

.00 

  

SA-043 Michell Waite m.fl. 
CP/M Bible: The Authoritative Reference 
guide to CP/M, 
   et ., men sam- 
tidig let læst indføring i CP/M. En af de 
bedste bøg! 
Engelsk, 45 

  

kr. 348,00 

SA-046 Waite & Laføre 
Soul øf CP/M: How to use the hidden power 
of your CP/M system. 
Avancered: af CP/M. Modificering 
af BIOS. CP/M's kald fra egne program 
mer og meget andet 
Engelsk, 400 sider 

KOMMUNIKATION 

SA-148 Thomas C. Bartee 
;or-in-Chief: Data Communications, 

Network and System. 
En af de mest brugte bøger inden for data 
kommunikation. Let og forstår 
Engelsk, 360 sider 

ASSEMBLER 

    

kr, 312,00 

      

     

Sådan bestilles bøgerne: 
Bogen/bøgerne bestilles på kuponen på næste side. Kuponen kan 
sendes portofrit til os. Betaling: Når vi har modtaget bestillingen 
sender vi et girokort, når det er betalt sender vi bøgerne inden 8 
dage. Ekspeditionsgebyr pr. forsendelse er kr. 20,00. Det koster 
altså det samme om man bestiller 1 eller flere bøger. Er man (eller 
bestiller abonnement nu) abonnent på Populær Elektronik er der 
INTET gebyr, man skal altså kun betale den rene bogpri 

"e klippe i bladet, kan du istedet sende os et brev med din bestil- Vildu 

    

ling, eller ring din ordre ind på tlf. (02) 90 86 00. 

  

NY LITTERATURLISTE MED MANGE GC 

  

SY-003 Rodnay Zaks 
Programming the 6502. 
Lærebog i maskinsprogsprogrammering 

2. Fuld beskrivelse af instruktions-    
sættet. 
Engelsk, 386 sider … 

  

kr. 314,00 

  

SY-005 Rodnay Zaks 
Programming 280. 
Lærebog i Assemblerprogrammering før 
Z80. Indeholder fuld beskrivelse af instruk- 
tionssætter. 
Engelsk, 624 sider … 

TEKSTBEHANDLING 
SA-054 Jesse Bi 
Compu' Think Guide to Word Processing. 
Bogen er en stor hjælp ved valg af tekst- 
behandling. Gennemgår de begreber og fa- 
ciliteter man støder på i forbindelse med 
tekstbehandling. 
Engelsk, 160 sider 

BASIC 

DS-002 David H. Ahl 
BASIC Computer Games. 
101 spil-programmer skrevet i Basic. 
Engelsk, 183 sider … kr. 99,50 

kr. 365,00   

    

  

kr. 146.00 

    

DS-003 David H. Ahl 
More BASIC Computer Games. 
84 spil-programmer skrevet i Basic. 
Engelsk, 185 sider … »kr. 99,50 

    

DF-167 Gordon Lee 
Brainteasers for BASIC Computers, 
50 spændende opgaver, som du skal prøve 
at løse på din BASIC computer. 
Engelsk, 125 sider skr. 115,00 

PASCAL 

SA-020 Waite & Fox 
Pascal Primer. 
Bogen gennemgår Pascal programstruktur 
med mange eksempler. Velegnet bog for be= 
gyndere og øvede, 
Engelsk, 208 sider 

  

  

… kr. 198,00 

  

SY-013 Jacques Tiberghien 
The Pascal Handbook. 

  

     
Opslagsværk med forskellige Pascaldialek- 
ter. En grundlæggende bi 
Engelsk, 486 sider kr. 385,00 

  

FORTH 

SA-027 Ken Knecht 
Introduction tø Forth. 
Dækker indføring i Forth programmering. 
Mange program: sammenlig- 
ning med Basic programmering. 
Engelsk, 142 sider » kr. 190,00 

     
     

  

SA-039 Leo J. Scanlon 
Forth Programming 
Giver forskellen mellem Forth-79 og Fig- 
Forth. Liste over Forth-kommandoer. 
Mange nyttige programmer. 
Engelsk, 246 sider 

ANDRE SPROG 

  

kr. 285,00 
   

SY-060 Bruce H. Hunter 
Understanding C. 
En gennemgang af hvordan det nye sprog 
C benyttes. Lær hvordan C bruges med 
CP/M og UNIX. 
Engelsk, 200 sider kr. 329,00 

SA-093 Harry L. Helms 
Computer Language Reference Guide. 
Bogen indeholder en oversigt over de v 

gste programmeringssprog. For hvert 
sprog er angivet grundprincipperne, faci-> 
Ilteter, deres hovedstyrke og deres svaghe= 

r. Bogen dækker sprogene: Algol, Basic. 
Fortran, Lisp, Pascal, 

  

   

  

  

     
Pi/1 
Engelsk, 192 sider …… kr. 167,00 

BRUG bestillingkuponen på næste side, eller send en check på 
beløbet, derefter følger bøgerne. 

 



  

  

  

    

  

Ny bibel 
Blev jeg nogen sinde forvist 

til Sibirien, og deteneste jeg 
måtte tage med mig var min 
Commodore 128 samt en 
bog, ville jeg være i tvivlom 
hvilken. Slet ikke nu, hvor 
bogen er kommet i dansk o- 
versættelse. Ja, men hvil- 
ken bog er det mand? 128 
Intern, selvfølgelig 
Den bog er for en Commo- 

re 128 ejer, hvad en bibel 
burde være for et kristent 
menneske. Man kan godt le- 
ve uden den, men den gør 
det meget lettere at leve, 
hvis man bruger den. 
"128 Intern' er opbygget ef- 
ter samme mønster som sin 
forgænger '64 Intern', der 
kom for nogle år siden og 
nu er solgt i over 100.000 
eksemplarer. Men denne 
udgave er bedre! 
Først en lille pudsighed. En 
del af bogen er ikke over- 
sat! Computersproget er 
meget engelskpræget. Det 
er derfor godt, at man har 
valgt ikke at genoversætte 
den tyske version afde ROM 

-lister der er bragt. På den 
måde ville man blotrode sig 
ind i yderligere sprogforvik- 
linger. Nu bringes de i ste- 
det i original-sprog 
Først og fremmest har bo- 
gen en minutiøs gennem- 
gang af hver eneste ordre i 
kernal-delen af ROMen. 
Deter 16 K, derer gennem- 
gået til mindste detalje og 
som sætter enhver program- 

mør i stand til at finde rundt 
i dette hav af maskinkoder. 
Det er en så grundig gen- 
nemgang, atjegikkeharset 
noget lignende 
Der ud over er der f.eks. en 
alfabetisk gennemgang af 
alle springadresser i Kernal. 
Det er virkelig creme for 
programmører. 
Ikke bare benbelægningen 
gennemgås meget nøje, alle 
registre gennemgås og der 
opgives funktion, program- 
mering og eventuelle tips 
omkring deres alternative 
brug. De gennemgåede 
chips er VICen (herunder 
grafik-brugen), SIDen og 
dens programmering og 

funktion, VDC styrechip- 
pen MMUen og naturligvis 
alle chips omkring I/O. 
CPU 8502 og Z80A og Z80 
ROMen gennemgås også 
Der gives adskillige pro- 
grameksempler. 

Titel: 128 Intern. 
Sider: 450 sider. 
Forlag: NCS 
Pris: 348 kr. 

MSX begynderbog 
En ting er sikkert: Endnu 
engang kan man bruge et af 
de gamle ordsprog for at 
betegne fremkomstenafen 
bog på det opblomstrende 
computer-bogmarked: Bed- 
re sent end aldrig 
Nu hvor MSX standarden 
har været kendt i omkring 5 
år, kommer der en begyn- 
derbog på området, fra 
Munksgaard forlag "MSX 
for begyndere" 
Det er imidlertid også nu, at 
MSX computerne er blevet 
revideret, så de er kommet 
i en udviddet version. 
Hvad hjælper så alle gyldne 

  

ord om standarder osv. Det 
er derfor noget flot når bo- 
gen slår fast, at nu er der 
sat standard for computer- 
sprog med MSX. Deter pas- 
sé. 
Bogen er fantastisk god. 
Jeg har selv en Hit Bit fra 
Sony, så jeg ved hvad jeg 
taler om. Den vejledning 
som var med Sony maskinen 
var meget mangelfuld. Der 
er altså god brug for en op- 

  

mp Bestillingkupon til Populær Elektroniks bog service 
  

  

  

Ja! send mig følgende: 

  

= 
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Send mig 1 stk. CAD-program til el lay-out, kr. 139 
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følgende bog. Men tre-fire 
år efter? Det er noget sent! 
Begynderbog er nemlig et 
vidt begreb. Begynder be- 
grebet er i dette tilfælde vel 
nok mest knyttet til bogens 
opbygning, som forklarer 
alt om computeren fra køb, 
anvendelse, periferiudstyr 

osv. og til de mere avance- 
rede features som f.eks. lyd 
og spriteprogrammering. 
Jeg synes man får forklaret 
nogen af de lidt svære, men 
meget nyttige sider, ved 
MSX Basic undervejs. Det 
gøres let og i et godt sprog. 
Bogen er en god hjælp til 
begynderen og den sprog- 
trætte. 

Titel: MSX for begyndere. 
Sider: 252. 
Forlag: Munksgaard/VIFI 
Pris: 198 kr. 

Klar til brug 
Jeg elsker når der kommer 
ting på markedet tilcompu- 

tere, som ikke bare siger 
blib og båt og ser ud som 
en cocktail af regnbuer på 
skærmen. 
Der må godt være lidt alvor 
med i legen. Til den ende 
har jeg ofte efterlyst både 
programmer og ideer. Nu 
har jeg fået øje på en lille 
bog fra Clausen's forlag 
”Hjemmets Computer' som 
bringer fyldest på begge 
områder. Bravo. 
Bogen er nemlig ikke bare 
en bog, men også et tilbud 
om at få bogens fyldige pro- 
grammateriale på disk. Det 
er blevet til 15 små program- 
mer, som vil kunne sætte skub 

i enhver hjemmecomputer. 

Så væk med joysticken og 
frem med læsebrillerne. 
Her er lidt fra bogens biblio- 
tek: 

Afstemning af bankbog, 
månedlig opsparing, lån af 
penge, alm. gennemsnit, 
beregning af sikringsstør- 
relser (belastninger), be- 
regning af arealer, sortering, 
database om benzinregn- 
skab, fyringsolie, familiens 
festdage, regnskab med op 
til seks konti. 

    

Som om det ikke skulle være 
nok, er der også et afsnit 
om måling og styring. Det 
er særligt interessant for 
dette blads læsere. Der er 
også angivet konstruktions- 
forslag og forfatteren, der 

er ingeniør, er ganske kom- 
petent på området. 
En flot lille bog, som fortje- 
ner et bredt publikum 

Titel: Hjemmets computer 
Sider: 96/ en disk. 
Forlag: Clausen. 
Pris: Bog, 79 kr. Disk, 112 kr 

Af Flemming Lerbæk 

  

Sidste 
nyt! 

Sir Clive Sinclair 
opgiver som 
forretningsmand, og 
vil fremover kun 
beskæftige sig med 
det han er bedst til: 
udvikling af nye 
computere. 

Sir Clive Sinclair har 
solgt sin virksomhed 
til Amstrad Consumer 
Electronics. 
Prisen skulle være om- 
kring fem mill. pund 
(65 mill. kr.). 
Salget omfatter Sin- 
clair Research's indre- 
gistrerede varemærke, 
virksomhedens rettig- 
heder på verdensplan 
og hele det nuværende 
varelager. 
Sir Clive kan ikke mere 
fremstille computere 
under eget navn, det 
skal ske under navnet 
Amstrad. 
Spectrum og QL vilind- 
til midten af 1986 blive 
produceret under de 
nuværende navne. Her- 
efter ventes produktio- 
nen overtaget af Am- 
strad selv.     ] 

POPULÆR ELEKTRONIK   

WALKIE-TALKIEN'S ABC 

Her er den så, håndbogen for privatradio- og walkie- 
talkie ejere. 
Bogen giver svar på næste alt hvad en privatradio- 
bruger skal vide. 

Bogen er delt op i følgende afsnit: 

- Hvad er en walkie-talkie? 
. Walkie-talkie typer 
. Rækkevidde 
+ Walkie-talkiens funktioner 
. Hvordan bruges walkie-talkien? 
. Tilbehør til walkie-talkie 
. Ordliste fra A til X n

a
u
s
w
n
=
m
 

Hvad betyder: 'Splatter' - 'Spændingsdeler/-dobler'? 
Få svaret i Walkie-Talkien's ABC. 
  

  

== RE 
r— ERE, ma — 
Støvlåg DATAOPHUG  DATAOPHUG 
Til vie 20 

Kasse med pære C-16 og CBM 64 A 
og div. komponenter Dataskerme   

       

   

125,00 FE 40 395,00 
2 Alfanumerisk 

Diskette Kasse med Nixierør Keyboard i 

dobbler og div. komponenter 595,00 
| Brug begge sider 2 

Pris 85,00 Krystaller 98,00        

  

   
Til alle formål. 
Frekvenser fra 1,5 | 
175 MH2. på kun 

RYSTALLER-PRINT-DATA 5 - 12 dage. 
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En IBM kompatibel maskine: 
KE 

Bondwell 34 
Audioscan har altid været kendt - og 
frygtet - i hi-fi branchen, fordi firmaet 
sælger kvalitets produkter til priser, der 

ofte er noget under konkurrenternes. 
Nu prøver man kræfter med en ny 
brance, nemlig datafolkene. Mendeter 
ikke med samme image, at Audioscan 
Data skal slå sig igennem, selv om 
priserne stadig er lave. 

Audioscan Data viste sig for 
nylig på den store datames- 

se i Bella Centret: Micro 
Data '86 med computere fra 
16 bit generationen. Det 
blev en entre, som der blev 
lagt mærke til, selv om ud- 

stillingsarealet, som firma- 
et optog ikke så ud af meget 
sammenlignet med de små 
giganter på markedet som 
IBM, Apple, Commodore 
eller Amstrad. Når der alli- 
gevel blev lagt mærke til 

standen, skyldes det toting, 
som vi skal dvæle lidt ved. 
For det første fordi Audio- 
scan navnet giver visse bran- 
cefolk indenfor hi-fi grund 
til at rejse børste. Deteret 
firma, som med hård mar- 
kedsføring, egenimport og 
lave priser har gjort deres 
for at få mavesårene til at 
bløde. 
Vil Audioscan Data gøre det 
samme. Er man overhove- 
det interesseret? Det har vi 
talt med Henrik Rose om 
fra det lille nye firma. 

Den anden ting, som gør 
firmaet nok så interessant 
er de produkter, man kom- 
mer med. Vi har testet den 
IBM kompatible model Bond- 

well 34, 
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En ny generation 
Ikke bare computerne skif- 
ter generationer. Også de 
folk, som sælger dem skif- 
ter ham. De tilpasser sig 
markedet. 
Audioscan er et godt eksem- 
pel på det. Ikke mindst fordi 
firmaet, som nu hareksiste- 
ret i noget over to år har få- 
etenny vare attilbyde. Det 
er de IBM kompatible com- 
putere i 30-serien 
Indtil december i fjor var 
det 8 bit maskiner, man kun- 
ne tilbyde. 
Det er 280 CPUerne og CP/M 
operativsystemet, de oftest 

slår sig igennem på. Men 
en ny generation 16 bit ma- 
skiner baseret på 8088 CPU- 
erne har rodfæstet sig ikke 
mindst fordi giganten IBM 
har sat standarden med net- 
op disse maskiner og PC 
DOSen som operativsyste- 
met. 
Systemet betyder "business" 
og bunker af professionel 
software. Netop denne 
kendsgerning forsøger Au- 
dioscan Data at leve op til 
Ikke noget med discount- 
salg eller hva'?? 
- Vi kører sådan set på sam- 
me måde som hi-fi afdelin- 
gen. Altså kvalitetsproduk- 

ter til priser, som andre vel 
nok vil kalde indkøbspri- 
ser, siger Henrik Rose. 
- Alligevel skiller vi os ud. 
Vi bruger andre forhandle- 
re, der naturligvis får den 
service og anden surporte, 
de behøver samtidig med at 
de også skal kunne tjene 
på at sælge vore produkter, 
altså Bondwell computere. 
- Men vi har også voreegne 
forretninger, men med helt 
de samme udsalgspriser he- 
le vejen igennem. 
Audioscan har tidligere ar- 
bejdet en del med Sanyo 
computere og derefter Bond- 
well 8 bit generation 
- Men det er 16 bit maskiner- 
ne som rigtig har fået os til 
at løbe stærkt. Vi ligger lige 
den smule under konkur- 
renterne i pris, som det er 
nødvendigt. Falder priser- 
ne går vi selvfølgelig med 
ned. Men ikke noget med at
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vi vil sælge postordre eller 
samlesæt. Vi mener compu- 
ter-brugerne er bedst tjent 
med ordentlig service, -og 
det koster nu engang lidt 

ekstra, siger Henrik Rose. 
Audioscan Data råder over 
egne forretninger i Kolding, 
Odense, Ålborg og Køben- 
havn. De har egne værkste- 
der og laver bl.a. selven del 
af softwaren 
Audioscan er som nævnt 
endnu ikke noget stort fir- 
ma. Men derfor har man al- 
ligevel en række spænden- 

de computere på menuen. 
Vi skal nøjes med at tildele 

  

     
blive træt af at høre på er 
blæseren, som ikke hører 
til de mest støjsvage, og i 
længdenerdetenaf de me- 
get belastende faktorer, når 
man arbejder med maski- 
nen dag ud og ind 
Heller ikke tastaturet ind- 
byder til de helt store hurra 
råb. Det er ganske vist et 
fuldt kompatibelt IBM-ag- 
tigt tastatur. Der er 84 tas- 
ter, der i lay-out minder me- 
get om IBM. Tastaturet har 
lysdioder for NUM LOCK 
og for CAPS LOCK. I stedet 
for IBMs store +/- taste har 
man en ekstra ENTER-tast. 

deneneafdemetpassende maskinens indre er bygget som de fleste IBM kompatible maskiner.Derer Et absolut plus. 
antal kokkehuer. døg kun fem udvidelsesporte, hvoraf mindst en er optaget af videokortet.. Venstre SHIFT-taste er an- 
Vi har valgt at beskæftige Der er plads til 640 Kbyte RAM i maskinen. 256 Kbyte er standard på alle bragt i anden kolonne, hvor 

os med den IBM kompatible 
del af programmet, nemlig 
Bondwell 34 modellen. Den 
er valgt, fordi den hører til 
en af de mest sammenligne- 
lige modeller. 
Bondwell 34 er en typisk 
IBM kompatibel maskine. 
Den er udstyret med en 8088 
CPU. Denne 16 bit maskine 
drives frem med 4.77 MHz, 
som alle de øvrigei klassen. 
Forskellen til denne maski- 
ne og de øvrige i klassen lig- 
ger altså først og fremmest i 

tre modeller. 

  

IBMs sidder i første. 
Jeg foretrækker IBMs løs- 
ning, men det er noget som 
man hurtigt vender sig til. 
Naturligvis fås tastaturet 
i dansk udførsel, selv om 
det kniber for Audioscan 
Data at følge med. 
Men selve tastaturet og tas- 
terne er ikkegode. Deerfor 
tunge at trykke ned, har en 
meget 'billig' lyd og virker 
'løse'. De fungerer, men er 
ikke perfekte til hurtigskriv- 
ning. Det er helt klart et sted, 

Der er kun få udgange på Bondwell 34s bagside. | grundversionen er udstyret og i mulighederne g 
£ d g der kun en videoudgang. samt en udgang for en parallel printer. for udvidelser, samt ikke 

mindst i soft/hardwarens 
beskaffenhed. 
Kort sagt: Hvad får man for 
sine penge i dette tilfælde, 
sammenlignet med konkur- 
renterne i samme prisleje. 

Den opstilling har vi som 
sædvanlig også skematise- 

hvor der er sparet. 
Selve lay-outet for maskinen 

Bondwell 34 i sammenligning med tidligere testede 
maskiner i Populær Elektronik: 

Fakta om maskinerne: Bondwell 34 
ret, men der skal lige ske Pi 8088/16 bit 

nogle uddybende kommen- | Ciocktrekvens 4,77 MHz 4,77 MHz 4,77 MHz 
tarer. Diskdrev 2x360 Kb 2x360 Kb 2x360 Kb 

Hukommelse 256 Kb 256 Kb 256 Kb 
Kan udvides til/co proc. 640/8087 math. 640/8087 math. 640/8087 math 
BIOS vers. 2.0 2.0 3,0 
Mulighed for harddisk Kun med en fl.disk — Kun med enfl.disk Ja 
Harddiskstørrelse (ekstra) 10 Mb 10-30 Mb 10-240 Mb 

Parallel RS232/paraliel 
RGBI/Composite RGBI/Composite+lyd 

Skærmopløsning farve 640x200 560x240 640x200 
Frie porte 4 6 4 

Tastatur Std. IBM-agtig Std. IBM Std. IBM 
MS DOS version 2.11 2.11 2.11 
Software DOS/GW Basic DOS/VBasic A/1 DOS 
Dokumentation Middel Fremragende Middel 
Dansk manual Nej Nej Nej 
Skærm i prisen mono/farve 12712" i 14/14" 
Pris monocrome/farve (ex. moms). 13.995,-/? 16.990,-/22.490,- 19.995,-/23.995,- 
Leverandør Audioscan Data New Discovery A/S — Formula Micro A/S 

(01) 11 43 42 (03) 75 19 00 02846511 

Victor VPC 
8088/16 bit 

Osborn 5 
8088/16 bit 

Bondwells hårde sider 
34-modellen er udstyret med 
to 360 Kbyte (formateret) 
diskdrev. Drevene funge- 
rer godt, og MS DOSen kø- 
rer godt med systemet. Der 
sker hurtigt og næsten lyd- 
løst overførsel af store mæng- 
der data. Under testen havde 
vi ingen problemer med at 
formatere, kopiere osv. un- 
der den medfølgende DOS 
(Disk Operativ System) 
Hvad man derimod godt kan 

vo Parallel 
Skærmudgang RGBI   POPULÆR ELEKTRONIK 49



  

  

  

er rimelig. Den ligner man- 
ge af sine medsøstre, men 
plastic-fronten og plastic- 
tasterne har en fin finish. 
Der er plads til fem kort i 
udvidelses-portene. Den e- 
ne er altid optaget selv i 

grundversionen af et parallel 
printer- og video kort i mo- 
nokrome. Det gælder for alle 
tre modeller. 

De tre modeller er iøvrigt 

helt ens bortset fra diskkon- 
stellationen. 
Model 32 har kun en dob- 
beltsiddet 360 K diskstation 
34-eren har som nævnt to 
af slagsen, mens den stør- 
ste model har en 10-Mbyte 
harddisk. Det kan synes af 
meget, men de fleste model- 
ler har i dag også tilbud om 
20 Mbyte eller mere. 

Som vanligt tester vi på et 
system, hvor der er isat far- 
vekort. Dels finder jeg, at 
farvelægningen rummer 
mange gode pædagogiske 
muligheder, og det er spæn- 
dende at se om de enkelte 
fabrikater har udnyttet dis- 
se muligheder. For det an- 
det er det en af de første 
udvidelser, mange vil købe 
sig til. Bl.a. skærmene er af 
meget vekslende kvalitet. 
For Bondwell systemets si- 
de blev man præsenteret for 

en EIZO 7030 skærm, deri 
sig selv rummer mange go- 
de egenskaber. Det er en 
12" skærm med omstilling 
til både gul og grøn mono- 
krome skærm, hvis det øn- 
skes. Den råder både over 
et Apple Ile og et DIN ind- 
gangsstik. 
Billeddannelsen er god, selv 
om der ikke er overvælden- 
de meget kontrast og lys at 
give af. Den kan klare en 
opløsning på 640x200. 
Pitch-størrelsen er 0.38 mm 
hvilket er medium opløs- 
ning. Den råder ikke over 
en audiodel. 

Lunt og blødt 
Bondwell maskinerne hører 
til de billigste på markedet. 
Men alligevel får man meget 
for pengene. Ikke mindst 
hvad angår software og do- 
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kumentation. Flere af de al- 
ler billigste - med enkelte 
fremragende undtagelser - 
leverer end ikke en Basic- 
version med. 
Dokumentationen er noget 
man må tænke sig til. 
Ofte får man med en sådan 
IBM kompatibel maskine 

en af Microsofts grundbø- 
ger som brugermanual, samt 
et tyndt hæfte, der fortæller 

om hvordan maskinen sam- 
les. 
Bondwell har gjort sig den 
umage at skrive hele tre 
manualer, der skal fortælle 
om systemet, MS DOSen og 
om GW Basic. Kun User's 
manual kunne være mere 
fyldig. F.eks. savner jeg in- 
formationer om omgangen 
med printere. Til gengæld 
har den et afsnit om memo- 
ry map på I/O siden, og det 
er man bestemt ikke forvent 
med. 
På Basic siden kan man glæ- 
de sig over at det er en ver- 
sion 2.0 der følger med ma- 
skinen. Det betyder mange 
gode features som bl.a. om- 
gangen med 'vinduer' og 
lettere omgang med DOS i 
forening med Basic. Altialt 
en fremragende Basic, der 
her er med. Bogenergod og 
relativ letforståelig. Har 
man således i forvejen kend- 
skab til Basic, vil der være 
meget at hente af fordele 
ved netop denne Basicver- 
sion. 

Min mening 
Bondwell maskinerne har 
meget få svage sider. Tasta- 
turet er vel nok det største 
handicap. På den anden 
side er maskinerne nogen 
af de billigste blandt de IBM 
kompatible. Der medfølger 
software som er virkelig 
godt, men der er intet u-           

DU kan også købe til 
professionelle priser 

ENSONIQ 
MIRAGE 

Hos HighTech 
får du alt dette med i købet: 
+ sample guide 
+ sustain pedal EX. MOMS KUN: 

»4 disketter 
+ sample mikrofon 1 8 = 3 6 1 

EET 

SÅ billigt er det at lease 
din ENSONIQ MIRAGE. 
Udb. kr. 1.836 + m. — 36 md. å kr. 596 + m. 

Almindelig konto: 
Udb. kr. 7.400 — 48 md. å kr. 510 incl. m. 

EET 
HER KAN DU SE, HVAD 
SUCCES BETYDER I KR.: 
Vi har haft så stor succes med 
"direkte-til-dig” salg af CUTEC, 
at vi har fået importen for hele 
Norden. 
Det betyder endnu lavere priser. 
Her er et eksempel: 

CUTEC GE2010 ex.moms: 
2x10 bånds rack-EQ 
med SN over 80 dB. 1 .225 

Do KN 

  

    
       
   

Ny version 
med lækkert 

tastatur    

  

  

  

  

  

    

  

CUTEC TFE-1531 
2x15 bånds eq. med S/N over 90 dB: 
Ikke mere end: 3.500,- + moms 

EET 

MIRAGE EXPANDER 
Som Mirage uden klaviatur til midi samt 

med aftertouch 
PRIS EX. MOMS KUN: 1 3 890 

Eller på konto med 3.990 i 

udbetaling. Pr. md i 37 md.: 400 == 

EET 

  

    
  

            sædvanligt som f.eks. en 
database eller tekstbehand- 
lingsprogram med. Med et 
bedre tastatur og en mere 
støjsvag blæser ville syste- 
met vinde over mange af si- 
ne konkurrenter. 

Tekst: Flemming Lerbæk 
Foto: Jørn Liitzhøft 

POPULÆR ELEKTRONIK. 

                              
Ring eller skriv 
efter pnser og brochurer fra den 
flotteste musikforretning i Skandinavien. 
Vi fører alle mærker. 

ÅA, [ff lech lure 
Vestergade 4 - 8700 Horsens - 05-61 25 11 

                                                     



  

  

  

    

  

En magtfuld computer: 

    

Amiga power 
Lad os kort gennemgå den 
hårde vare. 
Den styres af en 68000 CPU 
fra Motorola. Det er en 16/ 
32 bit enhed, der også fin- 
des i Ataris nye maskiner 
520/1040 ST-serien. Men 
der er væsentlige forskelle 
i præstationerne på de to 
maskiner pointerer Com- 
modore i Danmark. Ataris 
importør har derimod travlt 
med at påpege lighederne. 
Det kan begge parter jo ha- 
ve deres grunde til, og det 
er ikke svært at slutte sig 
til, at Amigaen må være no- 
get særligt. Deteren nyge- 
neration af computer kraft, 
vi præsenteres for. En ny 
standard er sat. 
Den danske version af Ami- 
gaen vil i første omgang - 
og det vil sige indtil først 
på efteråret blive lig med 

Commodore's Amiga 
Så kom Amiga'en til landet. April blev 
måneden, hvor Danmark blev 
præsenteret for en ny generation af 

computerkraft. Populær Elektronik 
har testet en af de første maskiner, der 
kom til landet. 

Holdt maskinen så de forventninger, vi 
i fagpressen er blevet præsenteret 
for gennem snart et halvt år? Det giver 
vi et kvalificeret bud på efter 14 
dages tilvænning. 

Fagfolk og pressen blev her 
den 20/21. april præsente- 
ret for Amigaen ved stort 
anlagte shows. Meget af- 
hænger også af Amigaens 
gennembrud ikke mindst på 

det europæiske marked, 
hvor Commodore i forve- 
jen har bedre fat i markedet 
end hjemme i U.S.A. 

Men hvorfor vente med at 
præsentere en så vigtig be- 
givenhed for Populær Elek- 
tronik's læsere til næste 
nummer. Så vi fik fat i en af 
de første maskiner, der kom 
til landet 
Det afgørende spørgsmål 
omkring Amiga'en er - som 
for al anden elektronisk 

isenkram- at få fundet den 
rette kundekreds til maski- 
nen. Det bliver også sagen 
denne gang. 

Efter 14 dage med maskinen 
blev mange af de meninger, 
jeg havde i forvejen om Ami- 
gaen, justeret ikke så lidt. 
Til gengæld blev mange af 
de positive ting, som jeg 
på forhånd havde hørt om, 
bekræftet. 

Da vi i august i fjor første 
gang fik nys om compute- 
ren, var det første gang, der 
herhjemme blevskrevet om 
denne maskine. | oktober 
blev oplysningerne udbyg- 
get, og det meste af det vi 
dengang kunne oplyse fra 
prototyperne har holdt stik. 
Men markedet udvikler sig 
også omkring Amiga'en, 
og det betyder bl.a. at det 
er en endnu bedre maskine 
vi denne gang har testet. 

POPULÆR ELEKTRONIK 

den amerikanske version i 
NTSC-normen. De europæ- 
iske modeller er simpelthen 
ikke klar før. Det er den så- 
kaldte PAL-version, der til 
den tid dukker op. Det er i- 
sær i oplæsningen på skær- 
men, der er afgørende for- 
skel. PAL-versionen er ty- 
deligt bedre end NTSC. 
Her i landet vil opløsningen 
komme op på 640x512 i 16 
farver i det som kaldes 'hold 
and modify mode'. 

Test-versionen måtte 'nøjes' 
med 640x400. Mendeternu 
imponerende nok for en 
computer i den størrelse og 
pris. 
Europa-versionen vil også 
blive solgt med 512 Kbyte 
RAM som standard. Det vil 
sige at den expansionsport, 
der er i fronten på regneen- 
heden vil være udnyttet. 
Yderligere udvidelser vil 

derfor skulle foretages gen- 
nem en sideport, der har di- 
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Amigaen har sit operativsystem anbragt på 1. sal. Her findes 256 Kbyte RAM, som fyldes op ved systemopstart 
og så fungerer som ROM. En løsning som man først mente skulle være midlertidig, men som har vist sig meget 
praktisk. 

rekte adgang til system- 
bus'en. Sådanne udvidelser 
findes allerede, dog ikke fra 
Commodore, men fra Tec- 
mar Ind. i U.S.A. Det eren- 
ten 256, 512 eller en mega- 
byte. Samme sted tilsluttes 
også en harddisk frasamme 
firma. Den har 20 Mbyte 
kapacitet. 
Amiga'en udmærker sig bl. 
a. ved at kunne køre multi- 
tasking. Det betyder, at man 
kan udføre flere jobs samti- 
dig, have flere forskellige 
programmer i funktion sam- 
tidig og overføre data mel- 
lem dem. Samtidig er den 
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lynhurtig både til at regne 
og til at udføre grafik. Det 
skyldes en opbygning, hvor 
CPU'en er aflastet af tre spe- 
cial-chip: Agnus, Daphne 
og Portia. Deres funktion 
har vi beskrevet tidligere, 
så det undlader vi her (okt. 
1985). 
Amigaen leveres iøvrigt ik- 
ke med Amiga-skærmen 
(type 1080). Den får istedet 
1070 13” skærmen, som har 
en bedre opløsning (640 
pixel x 200 lin.), båndbredde 
(12 MHz) og mindre pixel- 
størrelse (0,31 mm). Den 
originale Amiga-skærm har   

flere  funktionsområder, 
mens 1070 er en ren RGB 
skærm. Det bliver muligvis 
muligt at vælge mellem de 
to, når den europæiske ver- 
sion kommer. Til forskellig 
pris, idet 1070 er billigere, 
trods sine fine specifikatio- 
ner. 
Om maskinens øvrige speci- 
fikationer står mål med for- 
ventningerne? Absolut! 
Vi har stillet fakta op i et ske- 
ma, hvor der er sammenlig- 
net med Ataris nyeste bud 
1040 STF og med Commo- 
dores egen PC20 i nyeste 
konfiguration. Det finder vi 
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er relevant, idet Commodo- 
re ikke vil satse på Amigaen 
som hjemmecompiuter, men 
snarere som en avanceret 
PCer til specielle opgaver, 
f.eks. CAD/CAM. Atarisim- 
portør mener også, den ma- 
skine bør sælges til et PC 
-marked. 
Her er i flæng nogle flere af 
Amigaens særlige egenska- 
ber: 

Mulighed for splitscreen 
i begge retninger og i flere 
opløsninger. 

4096 farver i RGB, men 
også composite og video 
udgange. 

Sprites i 15 farver samti- 
dig. 

Datatransmission fra tre 
kilder på 256 måder (bit/ 
blitter) - hurtighed. 

Tegner 1.000.000 punkter 
i sekundet. 

Dynamisk RAM-udnyttel- 
se -definering unødvendig. 

Dynamisk etablering af 
RAM-disk. 

Diskdrive med 880 Kbyte 
- kan løse IBM og Apple- 
formater. 

4-kanals synthesizer - ste- 
reo - kan gengive tale. 

Hvor passer Amiga'en ind 
Afgørende for om Amigaen 
slår an - og vel derfor også 
om Commodore overlever- 
er at finde den rigtige bru- 
gergruppe. Afgørende her- 
for er firmaets egen mar- 
keds-føring, fremkomsten 
af tilbehør og aller væsent- 
ligst er software. 
Commodore har derfor ale- 
ne i Danmark leveret ca. 20 
maskiner til softwarehuse, 
så de kunne udvikle dansk 
software. 
Det er der to gode grunde 
til. Den ene er, at Amigaen 
har brug for dansk software. 
Ganske vist er der 320 soft- 
warehuse jorden over i gang 
med at udvikle software til 
netop Amigaen. Men maski- 
nen vil henvende sig til en 
slutbrugergruppe frem for 
hjemmecomputer-folket, der 
mere kan betegnes som a- 
matør-programmører (i or- 
dets bedste forstand) og re- 
ne spilintusiaster. 
Det er altså den gruppe der
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i dag kaldes PC-brugerne, 
som der vil blive bejlet til 
først og fremmest. Men føl- 
ger vi udviklingen i U.S.A 
er der snart ikke andet end 
PC-brugere tilbage. 
Denne gruppe bruger i ud- 
præget grad færdigudvik- 
let software. Det skal være 
til stede for at gøre maskinen 
attraktiv for brugerne. 
Den anden grunder Amiga- 
ens utroligt mange mulig- 
heder. Ikke mange amatør- 
programmører vil nogen- 
sinde kunne udnytte maski- 
nens store potentiel. Der 
følger ganske vist en meget 
god Amiga Basic med, som 
kører struktureret, er hur- 
tig og klarer sig uden linje- 
numre. Samtidig kan den 
give adgang til alle Amiga- 
ens muligheder. Men deter 
en fortolker, og det koster 
tid. 
Professionelle programmø- 
rer vil bruge sproget C. Det 
er også stærkt struktureret, 
men via en compiler over- 
sættes det til blokke af ma- 
skinkode-rutiner, der senere 
sættes sammen til hele pro- 

  

systemet er fremragende 
at arbejde med. Det er hur- 
tigt og næsten fejlfrit, det vil 
sige man kan næppe dum- 
me sig mere, end det hele 
kan reddes i land igen. 
Tastaturet kan da bruges 
til programbetjeningen, men 
ellers er det nærmest be- 
regnet til f.eks. tekstbehand- 

  

ling og talindlæsning og så 
videre. Jeg vænnede mig til 
Amigaen på et par timer. 
Systemet er meget enkelt 
og Amiga Tutor - et med- 
følgende program - skal ba- 
re lige ses igennem. Det er 
en oplevelse i sig selv og u- 
hyre flot. 

I praksis 
Betjeningen er altså i prak- 
sis uhyre brugervenlig. En 
opstart fra nul ser således 
ud: 
1. Maskinen tændes ogden 
beder selv om at få 'Kick- 
start disken' ind, -selvfølge- 
lig via en tegning. Det er 
maskinens operativsystem, 
som indlæses i et særligt 
256 Kbyte RAM-område, 

der låses af og i praksis fun- 
gerer som ROM. Det bety- 
der, at der ingen RAM går 
til spilde til det omfattende 
operativsystem, og at syste- 

met kan revideres hurtigt - 
og allerede er blevet det. I 
dag kører version 1.1. 
2. Maskinen beder om 'Work- 
bench disken', altså det pro- 
gram, som giver adgang til 

  

gramforløb. Her bliver det 
kompliceret for de fleste at 
udnytte Amigaen. 

  

Desuden kan man betjene Facts om maskinen: Amiga Pc 10 Atari 1040 ST 
sig af Amiga DOS og Intui- CPU/taktfrekvens 68000/7,16 MHz 8088/4,77 MHz 68000/8 MHz 

i i ROM (BIOS) 192 Kbyte 8 Kbyte 192 Kbyte 
tion:'Det er henholdvis et RAM 512 Kbyte 512 Kbyte 1 Mbyte 
diskoperativsystem, som Ekstra RAM (som ROM) 
bl.a. bruger Amigaens mu- Indbygget diskette-st. 3 1/2"/880 Kbyte 

Mulighed for ekstra disk — ja/3 1/2 el. 5 1/4" ligheder for multitasking, Skærm med i syst. pris/kr.. ja/omkring 22.000+moms 
og så er det navnet for den - 
kommunikationsform - det 
program - der er sat til at 

256 Kbyte til DOS osv. - 
3 1/2"/720 Kbyte 
ia/3 1/2"/500 Kbyte x 2 stk. 
monocrom/11.995+moms. 
—tarve (Phil.CM8533, ca. 6.000) 

5 1/4"/2x360 Kbyte 
ja/5 1/4" 
ja/mono/17.000-moms. 
far.k./mon. ca. 6-8.000 

  

Ind- og udgange 1 Centronics parallel 1 Centronics parallel —— 1 Centronics parallel 
un eg 1 RS232 1 RS232 1 RS232 

styre Amigaen ved hjælp af z 1 diskette - 2 diskette 
en mus og tastaturet. - RAM bus 5 I/O pladser ROM-bus 

SY i jr g System bus do - 
Intuition er Amigaens "GEM & RGB analog/digital - RGB analog 
-system. Det tillader kon- FBAS/antenne udgang - Scart udgang 

  

5 $ z c it BAS struktion af f.eks. ikoner og å 2 stereoudgange nen 1 el 
windows. Det består af en me 2 joystick/mus - 2 joystick/mus 
række rutiner, som sættes 2 = z SR 
sammen og udgør en færdig ty Fre rn Skanse: 
styreenhed, -nærmest som - 300-6000 Hz - 30-16.000 Hz 
det er tilfældet i sproget C. - 
Men den slutbrugerkreds, 

Ringmodulation/fonetik - ADSR/støjgenerator 
  

Gratik 320x200 lowres/32 farver monocrome 320x200 lowres/16 farver 
der køber færdige program- £ 4096 farver - 512 farver 
mer vil kun stifte bekendt- (pal.vers.) 320x256 el. 320/512/32 t 640x200 i farver 

640x200 4-farve 
640x352 monocrome 

(hold and mod.) 640x512 4096 farver 640x200 i 512 farver skab med Intuition gennem 640x400 monocrome 

  

  
de displays, der er lavet sprites/BOBs/ANIMOBJT sprites 
med sproget. Heller ikke Maler: & 8 
Amiga DOS vil han/hun Software Amiga Tutor MS DOS TOS skulle kende. , Amiga Basic GW Basic GEM 

z > 2 - Caleidoscope - DOODLE (tegnepro.) LOGO/ Al kommunikation foregår - Kickstart - STWriter/BASIC.   gennem musen. 'Peg og klik' 
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at arbejde med systemet. Nu 
vises det, hvilken disk man 
har lagt i. 
Peg med musen og klik med 
den venstre-afdeto-taster. 
Disken er gjort operations- 
klar. Man kan nu vælge for- 
skellige muligheder fra en 

pul-down menu. Nu læses 

systemet ind i Amigaen, og 
det betyder bl.a. adgang til 
en regnemaskine, til en sim- 

pel tekstbehandling (editor), 
til et ur og til en række sy- 
stem-oplysninger og juste- 
ringsmuligheder. Alt sam- 
men kan vælges via musen. 
Det fungerer flot. 
3. Vil man have et andet pro- 
gram -ellerflere-sættesde 
blot i diskstationen og læses 
ind nøjagtig som beskrevet 
ovenfor. Ind med disken og 
et klik, så er man igang. 
Nemmere kan det ikke gø- 
res. 
Det hele er typisk klaret på 
under et minut, når øvelsen 
er der. Med opstart af et pro- 
gram og det hele 
Softwarehuse får et helt for- 
skelligt værktøj at arbejde 
med. Undskyld køber. Det 
består af noget over 8 kilo 
skrevet materiale med bl.a. 
en komplet Kernal-udskrift, 
en macroassembler, en de- 
bugger Lattice C compiler, 
Amiga DOS og et udviklings- 

system, som simulerer en 
Amiga på en PCer. 

Man kan altså skrive pro- 
grammer til Amigaen på en 
PCer, men må naturligvis 
afvente kørslen til man er 
på Amigaen. 
Kommunikationen mellem 
PC'eren og Amigaen klarer 
det udleverede materiale 
også. Et så omfattende ma- 
teriale har den almindelige 
bruger ingen gavn af. De vil 

  

heller ikke få adgang til det. 
Skemaet oplyser om, hvad 
der er med. 

Konklusion 
Praksis-testen af Amigaen 
har vist osen skøn maskine, 
der er alle pengene værd. 
Prismæssigt er Amigaen 
vel noken tand for dyr, men 
mon ikke priserne ret hurtigt 
finder et andet leje. 

Kommer der software frem, 
som kan bruges fornuftigt, 
er maskinen et meget kraf- 
tigt bud frem for en ”almin- 
delig” PCer. Den råder over 
muligheder, som - hvis de 
skulle laves på en PC - bare 
tilnærmelsesvis, ville koste 
langt mere end Amigaen. 
MS/PC DOS programmer 
kan allerede i dag køres på 
Amigaen via et stykke soft- 
ware kaldet 'Transformer'. 
Commodore har testet f.eks. 
DBase Ill, Kermit, Turbo 
Pascal og Sidekick uden pro- 
blemer. De læses ind fraen 
5 1/4” diskstation, der sæl- 
ges med software for ca 
5.000 kroner. Det betyder, 
at ingen behøver at skrotte 
MS/PC DOS programmer 
for at få Amigaens langt bed- 
re egenskaber. Det betyder 
øjeblikkelig adgang til et u- 
tal af professionelt udviklet 
software. Men PC DOS- 
kørsel på en Amiga er en 

nedgradering, så softwa- 
ren bliver afgørende for 
maskinens overlevelse. Den 
seriøse programmør - og a- 
matør vil også få en hurtig - 
og fremtidsorienteret ma- 
skine, der kan mere end no- 
gen anden computer i det 
prisleje. 

Af Flemming Lerbæk. 

  

  
  

METEX digital multimeter - 
- - her får du noget for pengene! 
Model M3800 

VDC 0-1000V nøjagtighed  0,5% 
VAC 0- 700V - 0,8% 
ADC 0- 10A - 0,8% 
AAC 0- 10A - 1,2% 
OHM 0- 20 M9 = 0,5% 

He£ transistortest 0—-1000 NPN/PNP diodetest 1 MA. 
Leveres med taske og måleledninger. Kr. 595,- + moms. 

ss METRIC 
ELEKTRONIKAFD. e€ SKODSBORGVEJ 305 &€2850 NÆRUM eé 02 - 80 42 00     
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Atari på nye 
hænder 
Der er for tiden (redaktio- 
nens dead-line) stor usik- 
kerhed om, hvem der skal 
importere Atari til Danmark. 
Derimod står det klart, at 
Dinamicro næppe fortsæt- 
ter som importør. 
Fire firmaer bejler til U.S.A. 
-firmaet og et af dem, som 
har været længst fremme er 
New World Computer" i År- 
hus, tlf. 06-18 31 30. 
- Vi er næsten 90% sikre på 
at blive importør, siger le- 
deren af firmaet, Dick Bru- 
nebjerg. - Skulle det blive 
os, vil vi satse på et profes- 
sionelt publikum. For Ata- 
rien rummer muligheder, 
som mange mindre erhvervs- 
virksomheder kunne udnyt- 
te. Bl.a. derfor har vi sat 
dansk karaktersæt og DOS 
i maskinen med en ROM og 
dansk tastatur. Samtidig 
vil vi sælge maskinen med 
et tekstbehandlings/data- 

base-tilbud, hvis det ønskes. 
Dinamicro har hidtil været 
storimportøren af Atari, men 
man har længe været util- 
freds med samarbejdet. I- 
sær svigtende aftaler om- 
kring levering, har betydet, 
at Dinamicro nu har mest 
lyst til at slippe Atari, op- 
lyser direktør Peter Balling 
til Populær Elektronik. 
- Vi tror på Atari og man er 
på vej med de rigtige pro- 
dukter, men vi har kun solgt 
ca. 1.100 af 520 ST. Mest 
fordi vi ikke har kunnet få 
maskinerne tids nok. Men 
jeg tror aldrig, at vi ville kun- 
ne sælge mere end 20% i 
forhold til det antal vi sæl- 
ger af Amstrad. 
Peter Balling vil dog godt 
holde en dør åben til Atari. 
Skulle Commodore ikke få 
gang i Amigaen, vil firmaet 
næppe overleve, mener han, 
og så er Atarien eneste vær- 
dige afløser til Amiga-klas- 
sen. 

  

    3 nye maskiner 
fra Atari 
Det er ikke sjovt at skulle 
konkurrere med Ataris guld- 
omspundne maskiner,- og 
slet ikke i fremtiden. 
I denne måned er de første 
nyheder dukket op, og se- 
nere følger flere. Atari har 
søsat tre maskiner. To af 
dem dukker op netop i dis- 
se dage i Danmark. 
1040 STF hedder en ny ma- 
skine med 1 Mbyte RAM, 

indbygget transformer, ind- 
bygget 3 1/2" disk i 720 K- 
byte formateret format og 
ellers samme specifikatio- 

ner som 520 ST. Denvil kom- 
me til at koste (koster) 11.995 
kroner uden moms. Man kan 
få en tekstbehandling ogen 
database for 1.000 kroner 
mere. Det bliver med dansk 
tastatur og dansk fortolker 
i ROM. Der vil også komme 
en 520 STF på markedet 
lidt senere. Den har 512 K- 
byte RAM og en indbygget 
disk på 360 Kbyte, altså som 
520ST har det i dag. Det nye 
er så bare sammenbygnin- 
gen. 520ST vil iøvrigt blive 
solgt lidt billigere, nemlig 

BE 

for 9.995 kroner plus moms, 
oplyser en importør, 'New 
World Computer" i Århus. 
En 520STM model vil ikke 
blive importeret. Det er en 
520STF med modulator. 
I England siger Sam Trai- 
mal iøvrigt, at der er en ny 
maskine under udvikling ef- 
ter Amstrad konceptet. Alt- 
så CPU, printer og skærm 
for under 10.000 kroner. 
Nu har Atari udviklet en soft- 
ware som sætter 520/1040 

istand til at køre Amstrad 
software. Også en IBM emu- 
lator, men i hardware er ud- 
viklet. Den har bl.a. 512 K- 
byte RAM, der vil kunne 
bruges som RAMdisk i Ata- 
ri-mode, men ellers er den 
udrustet med 8088 CPU og 
indbygget i en 5 1/4” disk- 
station. Prisen er opgivet 
til ca. 300 pund. Amstrad 
emulatoren - software - sæl- 
ges for 30-40 pund. 

  

Ny Amstrad Joyce 
og super billig 
Nye computere - fra gam- 
mel kendte firmaer - for- 
mentlig vælter ned over 
Danmark i øjeblikket. Selv 
en salgssucces som Joy- 
cen har fået en bror - ikke 
afløser - pointerer impor- 
tøren Dinamicro på Frede- 
riksberg. 
Joyce 8512 hedder bror- 
mand. Og hvad nyt er der 
så i den? Ja, først og frem- 
mest har den dobbelt så me- 
get RAM, -det vil sige 512 
Kbyte. Den har dernæst få- 
et et ekstra diskdrev indbyg- 
get, som kan arbejde i både 
360 og 720 Kbyte formate- 

ret format. Samtidig sker 
der en prisnedsættelse, så 
herlighederne kan fås til nye 
uhyre lave priser. Den 'gam- 
le' Joyce 8256 vil kunne fås 
til 6.995 kroner plus moms. 
Den nye store Joyce kan 
købes til 8.995,- plus moms. 
Samtidig sænkes priserne 
på et ekstra drev i 720 Kbyte 
formatet til 3.000 kr. 
- Vi regner med at kunne 
sælge 12-15.000 enheder i 
1986 med 50% til hver afde 
to Joyce-modeller. | årets 
første tre måneder har vi 
solgt 3.000 stk., og med de 
nye priser vil det gå endnu 
bedre, mener direktør Pe- 
ter Balling, Dinamicro. 

  

  

DMP2000 
Hvis man synes at Amstrad 
(læs: Schneider) mangler 
en kraftig printer, er det bare 
løgn. Ihvertfald har det ty- 
ske Schneider sendt en ca- 
mufleret Ritemann printer 
på markedet. Den har langt 
mere professionelle data 
end Amstrads hidtidige bud. 
Printeren kaldes DMP2000 
og kan klare 105 tegn i se- 
kundet. I NLQ-mode bliver 
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det til 52 tegn i sekundet. 
Man har sågar formået at 
omgå Amstrad-problemet 
med kun syv bit til printer- 
porten, så man kan få alle 
256 mulige tegn ud. I dette 
tilfælde oven i købet i otte 
versioner. Smal, bred, Pica, 
Elite, proportional, NLQ 
normal, NLQ proportional, 
kursiv, dobbelttryk og un- 
derstreget er nogle af de 
muligheder som byder sig. 
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Her er et repræsentativt udvalg af 
Sanyo's nye bilstereoprogram. 
Fra oven er det Sanyo's mest solgte 
autoradio/kassetteafspiller, model 
FT-970L til kr. 2.495,- med 2x20 watt, 
fader, natbelysning og FM/MB/LB. 
De to 'store' modeller er FT-2200L. 
til kr. 2.995,- og luksusmodellen FT- 
2300L til kr. 3.695,-. 
Sidstnævnte har også High Power 
udgang på 2x20 watt, og iøvrigt alle 
de finesser man kan forvente af et 
sådant topprodukt. 
Højttalerne er SP-133, to-vejs på 40 watt sinus 
til indbygning. Pris kr. 895,- pr. sæt. 
NB! Mod merpris kan en del af modellerne le- 
veres med dekoder til den tyske tratikradio 

(dog ikke lagervare). 

Nyt bilstereomærke kører ud: 

"Sanyo on the road” 
71986 bliver året, hvor Sanyo for 
alvor markerer sig på bilstereo- 
markedet! 

Således er overskriften på 
det kampagnemateriale, 
som Sanyo her i foråret sen- 
der ud til de danske radio- 
forhandlere for at få opbyg- 
get et landsdækkende for- 
handlernet af forretninger, 
der fører Sanyo's produkt- 
program på bilstereo, -så- 
kaldte Sanyo Bilstereo Cen- 
tre. 
Det er jo en overskrift, der 
bærer præg af en vis dris- 
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tighed og gå-på mod, for 
det er ikke umiddelbart no- 
gen let opgave at introdu- 
cere et nyt bilstereomærke 
på det danske marked, for 
konkurrencen fra nogle re- 
lativt få, men veletablerede 
mærker, er virkelig stor. 

Stærkt 
pris/kvalitetsforhold 
Og hvordan er Sanyo's chan- 
cer så for at få en rimelig 

bid af den store kage, der 
hedder bilstereosalg i Dan- 
mark. 
Vi har spurgt Per Magh fra 
Sanyo, -manden bag firma- 
ets landsdækkende bilste- 
reo aktiviteter: 
- Ja, der er virkelig hård kon- 
kurrence, siger Per Magh, 
men vores nye "Sanyo on the 
road' kampagne er blevet 
virkelig godt modtaget, så 
det går absolut stærkt frem- 
ad. 
Det mener vi ikke mindst 
skyldes, at vi har kunnet hol- 
de så konkurrence-dygtige 
priser, at selv den allerdy- 
reste luksusmodel med tra- 
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fik-dekoder og High Power 
udgang på 2x20 watt ikke 
kommer over 4.000 kroner. 
Da det nye Sanyo bilstereo 
program både teknologisk 
og kvalitetsmæssigt er til- 
passet publikums stadig 
stigende krav til et moderne 
bilstereoanlæg, går vi på 
markedet med et modelud- 
valg, der har et yderst stærkt 
pris/kvalitetsforhold, siger 

Per Magh. 

Udviklet i Europa 
- For at kunne producere 
modeller, der specielt ertil- 
passet det europæiske mar- 
ked, har Sanyo valgt at lade 
det nye bilstereoprogram 
udvikle i Schweiz efter eu- 
ropæisk standard, og frem- 
stille i Japan. 
Samtidig er modelprogram- 

met skåret ned til ni forskel- 
lige, som man så lettere har 
kunnet koncentrere sig om, 
og det er kommet både de- 
sign, ydelse og priser til gavn, 
siger Per Magh. 
- Derfor har vi også kunnet 
lægge samtlige ni bilstereo- 
modeller i prisgruppen fra 
1.500-4.000 kroner, hvor 
der herhjemme sælges det 
største antal enheder. 

Konkurrence 
Også publikum involveres 
naturligvis i Sanyo's'on the 
road' forårskampagne, idet 
der er udskrevet en stor 
slogankonkurrence smed 
mange flotte præmier, -bl. 
a, video og farve TV. 
Deltagerkupon kan hentes 
i det lokale Sanyo Bilstereo 
Center (se efter bomærket). 
Hvis du er i tvivl om hvor 

det ligger, erdu velkommen 
til at ringe til Sanyo Dan- 
mark på tlf. 02-84 29 99. 

Tekst & foto: 
Jørn Liitzhøft



  

  
   
HR-D140. Videofordele der er til at få øje på. 
Videobåndoptageren HR-D140 har frontladning af 
kassetten og logisk placerede betjeningsfunktioner 
på den overskuelige front. 

Maskinen tænder automatisk, når video- 
kassetten skydes ind. Den har billedsøgning, still- 
billed gengivelse og billedskift. 14 dages programur 
og kabel-TV tuner med 12 faste programmer. 
Trådløs fjernbetjening og en masse andre finesser. 

Og med JVC's DYNAREC videobånd — f.eks. 
E-240 og E-180 — er du sikker på en fremragende 
billedkvalitet. 

XL-V200. Krystalklar Compact Disc afspilning 
med virtuose finesser. 
Med XL-V200 får du en perfekt CD-afspilning, hvor 
sporingsevne 

  

   
    

                      

    

  

lydgengivelse og betjeningskomfort er helt i top. - 
Dertil kommer JVC-finesser som automatisk 
afspilning af op til 15 numre i vilkårlig rækkefølge. 
Gentagelse af alle numre, programmerede numre 
og ethvert afsnit mellem to punkter. Søgning med to 
hastigheder og udeladelse af musik-numre og 
index-numre. 

Og så den lækre sorte finish. 

PC-30. Flot transportabel lyd 
med non-stop fordele. 
Den transportable kassetteradio PC-30 gi'r dig 
non-stop afspilning af begge båndsider — takket 
være JVC's geniale U-Turn auto reverse system. 

Med den indbyggede 5-bånds SEA equalizer 
kan du tilpasse lyden helt efter musikken, akustik- 

ken og din egen smag. 
Og de aftagelige to-vejs basrefleks 

højttalere sikrer dig perfekt stereo-lyd 
både ude og inde. 

| JVC er også stærk i tilbehør — f.eks. 
letvægts stereo-hoved- 
telefonen HM-30 og de 
dynamiske mikrofoner 
MD-201, MD-247 og 
MD-280. 

Oplev selv det stærke spil 
hos din JVC-forhandler! 

mm LYL E- AÆxCOGO 
HI-FI-VIDEO      



  

  
  

    

  

  

  

      
Fremtidens bilelektronik: 

Clarion C-AVCC Syste





      

      

    

    

  

  

  

    

BO MTL DIV 
LD APC 
  

  

  

  

  

  

  

 



YAMAHA FLYTTER GRÆNSER 

        

  

    
    
    
    

  

   

'amaha har flyttet grænser inden for hi-fi 
lyd ved også selv at udvikle digitalteknik- 
kens mest avancerede LSl'er, det vil sige 
elektroniske kredsløb, der erstatter hun- 

dredevis af transistorer og IC-kredse. Disse 
kredse bruges til at behandle lydinformationer 
fra digitalpladen så det komplicerede databil- 
lede bliver omsat til den fantastiske naturtro 
lyd, som kendetegner Yamaha's compact-disc 
afspillere. 
Da udviklingen af LSI kredsløb foregår inden for 
Yamahd's egne døre, kan man udnytte erfarin- 
gerne inden for denne forskning i alle sine hi-fi 
produkter. Derfor er man langt foran konkur- 
BEES AL Tear USS 
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MED SANYO BILSTEREO ER DU I GODT SELSKAB. 
Sanyo bilstereo er europæisk design og japansk Bilstereocentre. Der får du kvalificeret betjening, råd og 

litet. vejledning af eksperter og en hjælpende hånd, så du 
Skabt til god musik og dejlige biler. t selv kan montere an et. 
Med'S Sanyo bilstereo får du noget for pengene. Sanyo Ring nu til 02-84 29 99 plyst, hvor dit Sanyo Bil- 
bilstereo forhandles kun gennem autoriserede Sanyo stereoce: gel 

SANYO BILSTEREO - NÅR GOD MUSIK SKAL UD AT KØRE.   Sanyo Denmark K/S, Literbuen 11, 2740 Skovlunde.



KT Radio gør det lettere at være musikelsker 
  

E
—
—
—
 

  

Stik Pioneers CD'nyhed 
6-plader 

og bliv sofavælger 
Hos KT Radio kan du opleve CD'nyheden der tog pusten fra japanerne. 

t fa    
  

Pioneers nyudviklede multi-disc ma- 
gasin kan tage op til 6 Compact 
Discs. Indsæt magasinet i PD-M6, og 
du kan lytte til din favoritmusik i ti- 
mevis — uden at røre en finger. Natur- 
ligvis kan PD-M6 også fungere som 
en almindelig CD-afspiller. 

PD-M6 er ikke nøgen almindelig CD'nyhed. Med 

Med fjernbetjeningen kan du styre 
alle funktionerne. Indprogrammere 
32 numre i hukommelsen — be' mi- 
crocomputeren om at vælge og af- 
spille numre i tilfældig rækkefølge 
0.s.v. Altsammen imens du sidder 
behageligt i sofaen. 

  

multi-disc magasinet har Pioneer sat nye grænser 
og krav til fremtidens CD-afspillerer. 

nye digital generation. 

| Features som Disc Stabilisator, Li- 
neær Servo System og Parallel Focus 

| Drive giver i selv Compact Disc sam- 
menhænge, en helt usædvanlig og 
sjældent hørt ren og dynamisk gen- 
givelse. 

  

Pioneer PD-M6 
Hos KT Radio RD 6.995- 

Hos KT Radio får du 2 løse magasi- 
Kig ind i'en af KT Radios specialforretninger ner ved køb af en PD-M6'i marts, 
og få en spændende;demonstration af den april eller maj (eller så længe lager 

haves). Magasinerne kan bruges 
som opbevaringskassetter. 

Vi har altid de sidste nyheder først. Derfor vinder 
KT Radio ved en sammenligning. 

  

    

tal lyd med 

Specialforretning for Hi Fi-Stereo 

  

KØBENHAVN:Vesterbrogade 179-181. 1800 Kbh. V. Tlf. (01) 31 14 40 
AARHUS: M.P. Bruunsgade 36. 8000 Aarhus C. Tlf. (06) 12 1494 
ODENSE: Gråbrødreplads 4. 5000 Odense. Tlf. (09) 14:22 32 
AALBORG: Nørregade 19-21. 9000 Aalborg. Tlf. (08) 16 14 10 

 



  

  

    

    CLARION 
AUTOSTEREO 

"SX SKABER FREMTIDEN 
NMN 

  

Siden den første autoradio så dagens lys, har Clarion autostereo I fis I 
været førende med nytænkning inden for bilunderholdning. 
Uovertruffen lydgengivelse, suveræn stabilitet og behagelig | 
betjening kendetegner Clarion's modeller, der er konstrueret 
med fuld forståelse for de særlige krav til autostereo. 

I Adr.: I 

Derfor kan Clarion tilbyde en række enestående teknologiske SEBBE PSEERSER AE 
og brugsmæssige fordele, som bringer hele musikkens tone- 
område og dynamik ud i bilen. I Westerberg 
I går skabte Clarion modellerne til dagens krav. I dag skaber Le AS: Tankens et. 23 

jerlev. Telefon: 02 - Clarion modellerne til morgendagens krav. 
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